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Landskapsvernområde Flekkefjord, Oksøy-Ryvingen 
  

 

Postadresse 
Postboks 504 
4804  ARENDAL 

Besøksadresse 
Fløyveien 14 
Arendal 

Kontakt 
Sentralbord: +47 37 01 75 00 
Direkte:  +47 37 01 75 64 
sfagpost@statsforvalteren.no 
https://www.nasjonalparkstyre.no/oksoy-ryvingen 

Kristiansand kommune 
Postboks 4 
4685  NODELAND 
 

 

Saksbehandler Ronny Skansen Vår ref. 2024/5010-0 432.2 Deres ref.  Dato 02.05.2024 

 
 
 

Status på oppfølging av anlagt vei ved Belteviga innenfor 
Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde 

 
Det vises til kommunens brev datert 17.08.2010 til kjære Fellesmark (ref 200702328-36), der 
det varsles om pålegg i forhold til en vei som er gitt avslag på ved Belteviga. Deler av den 
veistrekningen er innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde (ca. 200 meter). Så vidt vi 
kjenner til har det både vært jordskiftesak, Direktoratet for naturforvaltning og Fylkesmannen 
i Vest-Agder uttalte seg denne gang kritisk til opparbeidelse av denne veien. Ingenting har 
skjedd i forhold tilbakeføring av denne ulovlige anlagte veien. Slik vi har forstått det ble veien 
anlagt en gang på slutten av 90 tallet og har vært utvidet også etter det.  
 
Vi ser at i dag kjøres på denne veien og innenfor den delen som berører 
landskapsvernområdet er det forbud mot motorferdsel. Vi kan ikke se at det foreligger noen 
dispensasjoner fra oss i forhold til motorferdsel. Sånn sett er det omfattende brudd på 
verneforskriften for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde i forhold til motorferdsel som 
foregår.  
 
Vi ber om en snarlig tilbakemelding fra kommunen i sakens anledning og med en klar 
fremdriftsplan for tilbakeføring.   
 
 
 
Med hilsen 

 
Ronny Skansen 
verneområdeforvalter 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
 
Vedlegg: 
1 Ulovlig anlagt veinett belteviga 
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Fra: Anders Thylén[anders@biofokus.no]
Sendt: 20.09.2021 10:41:12
Til: Haugen, Jorunn
Tittel: Skjøtselsplan Skålevik Oksøy-Ryvingen 

Hei!
 
Jeg forstår det slik at du nå vikarierer for Maria som verneområdeforvalter for Oksøy-Ryvingen (fikk 
kontaktopplysninger fra Per Ketil Omholt). 
 
BioFokus har det siste året utført flere oppdrag for verneområdeforvalteren. Vi har levert et par større 
rapporter tidligere, som du sikkert har fått. Det siste oppdraget vi har hatt gjelder en skjøtselsplan for et 
mindre område ved Skålevik på Flekkerøy. Var der på befaring i fjor sommer sammen med Maria. Har 
ikke fått levert rapport på denne tidligere, men oversender den nå. 
 
Si gjerne fra om du har noen kommentarer eller spørsmål. Planen er sjekket ut med Asbjørn Lie som 
holder i skjøtselen i området, men jeg har ikke sendt den grunneierne. Vi møtte et par av de ved 
befaringen, men det var Maria som holdt kontakten med de, så jeg har ikke noen kontaktopplysninger til 
de. Fint om du sender den til de også.
 
Med vennlig hilsen

Anders Thylén
Økolog
Kvalitetssikringsansvarlig

m: +47 95 40 61 50

Stiftelsen Biofokus
Gaustadalléen 21, NO-0349 Oslo

biofokus.no
blogg.forskning.no/bevaringsbiologene
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Ekstrakt 
På oppdrag for 
Verneområdestyret i Oksøy-
Ryvingen landskapsvernområde 
i Agder fikk BioFokus i 2020 i 
oppdrag å kartlegge natur-
verdier og vurdere skjøtsels-
behov for et areal ved Skålevik 
på Flekkerøya i Kristiansand 
kommune. Området består til 
store deler av koller med 
gjengroende kystlynghei. Det er 
også noe areal med innmark. 
Det er de siste årene gjen-
opptatt hevd med slått av en 
eng i området. Det er ved 
kartleggingen registrert tre 
naturtypelokaliteter, alle med 
lokal verdi - C. Det gjelder en 
slåttemark, en hul eik og en 
kystlynghei. Engen er fortsatt i 
en restaureringsfase, og kyst-
lyngheia har ikke vært hevdet 
på mange år. De er dermed 
foreløpig ikke utvalgt naturtype, 
men status kan endres i løpet 
av et par år med skjøtsel og 
restaurering. Skjøtselsforslaget 
er utarbeidet i samarbeid med 
verneområdestyret, bruker og 
grunneiere. 
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Innledning 
Skjøtselsnotat for lokalitet Skålevik i Kristiansand kommune er laget av BioFokus 
ved Anders Thylén. Området ligger innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvern-
område, og oppdraget er utført på oppdrag for verneområdestyret.  Kontakt-
person hos oppdragsgiver har vært Maria-Victoria Solstrand. Notatet gir faglig 
funderte anbefalinger for restaurering og skjøtsel av de trua naturtypene 
slåttemark og kystlynghei, og er i samsvar med handlingsplanene for Utvalgt 
naturtype slåttemark og kystlynghei. Naturtypekartlegging av området er utført 
etter metodikken i DN-håndbok 13. 

Lokaliteten ligger i Kristiansand kommune, øst på Flekkerøy, og berører flere 
eiendommer. Den består av en odde med gjengroende lynghei og et mindre 
areal med gammel innmark, se figur 1. Notatet baserer seg på feltbefaring 19. 
juni 2020, til dels sammen med Solstrand og et par grunneiere, og samtale med 
skjøtter Asbjørn Lie.  

 
Figur 1: Det undersøkte området ligger ved Skålevik, øst på Flekkerøy og innenfor Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde. 

I Naturbase er det ikke registrert slåttemark og heller ikke kystlynghei innenfor 
verneområdegrensa. I 2020 ble deler av Flekkerøya, utenfor verneområdet, 
kartlagt etter Miljødirektoratets instruks (MI). Ved Skålevik ble da tilgrensende 
arealer utenfor verneområdet kartlagt som kystlynghei med lav kvalitet, se figur 
2. Slåttemarka er blitt restaurert og skjøttet over et par år av Norsk Zoologisk 
Forening Sørlandsavdelingen. I Artskart foreligger en del artsregistreringer fra 
området.  
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Figur 2: Utsnitt fra Naturbase, hentet 30.08.2021. Verneområdet i rødt, naturtyper kartlagt etter 
Miljødirektoratets instruks i blått og naturtyper etter DN-håndbok 13 i grønt. 

 

Ved kartleggingen i forbindelse med denne skjøtselsplanen er det registrert tre 
naturtypelokaliteter: én slåttemark, én kystlynghei og én hul eik, se figur 4. Alle 
tre er registrert med lokal verdi (C-verdi). Slåttemarka og kystlyngheia oppfyller 
dermed per i dag ikke forskriftens krav til utvalgt naturtype. Både enga og 
lyngheia kan trolig ved restaurering og skjøtsel få høyere status i løpet av noen 
år.  

Områdebeskrivelse og naturgrunnlag 
Området består av en odde øst på Flekkerøy. Mot vest er det avgrenset av 
bebyggelse, og det er ellers vann mot nord, øst og sør. Odden består i stor grad 
av bergknauser med tynt jordsmonn og mye nakent berg. Her dominerer 
røsslyng i feltsjiktet og furu og bjørk i et glissent tresjikt. Området er gammel 
lynghei i gjengroing. Mot viken i nordvest er det flatere og lavereliggende parti 
med gammel innmark. I de vestre delene av dette er det siden 2018 satt i gang 
restaurering til slåtteeng. I den østre delen av innmarka er det mer tresjikt av 
løvtrær som ask, morell og boreale løvtrær, samt en del busker av bl.a. nyperose 
og korsved. Engvegetasjonen her har et noe mer nitrofilt preg. Denne delen ble 
beitet av hest en kortere periode sommeren 2020. Noe eik forekommer i 
området. Det er flere steingjerder som markerer gamle arealbruksgrenser. 

Berggrunnen består av granittiske gneiser, som utgjør et fattig grunnlag for 
vegetasjonen, stedvis med innslag av rikere amfibolgneis. Jordsmonnet er stort 
sett tynt, men i innmarka i nordvest er det trolig tynne strand/havavsetninger. 

Området er historisk del av kystlyngheilandskapet i skjærgården. Flybilde fra 
1979 viser at det fortsatt var en større lynghei over Gråheia og Stegeheia/-
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Bubakken, se figur 3. For mange kystlyngheier i området opphørte beite på 
1960/70-tallet, og det skjedde trolig også her. Gråheia er nå i stor grad 
gjengrodd med skog, mens deler av Bubakken er blitt bebygd med boliger. På 
Stegeheia er det en del gjengroing med furu, einer og løvkratt, men området er 
skrint og gjengroingen har ikke gått like raskt som andre steder. I 1979 var også 
innmarka ved Skåleviga forholdsvis intakt.   

Restaurering av slåttemarka startet i 2018. Det var da begynt arbeid med 
graving av kloakk og etablering av vei (sistnevnte uten tillatelse) og utfylling av 
tilførte masser i området, noe som ble stanset. I stedet ble det valgt å prøve å 
restaurere området som eng, et arbeid som utføres av Norsk Zoologisk Forening 
Sørlandsavdelingen. Det er ryddet en del trær og kratt slik at området er blitt 
mer åpent. Det tilkom mye ugress med de tilførte massene, bl.a. høymol og 
skvallerkål. Mye av dette er luket, men skvallerkål er fortsatt et problem. Engen 
er siden da slått årlig på sensommeren/høsten. For å hjelpe engvegetasjonen er 
det tilført nyslått høy fra en eng ved Naturmuseum og Botanisk hage UiA, med 
bl.a. mye engknoppurt og prestekrage. Det er også sådd inn en del engplanter 
fra nærliggende arealer (Asbjørn Lie, pers.medd.).  

 

 
Figur 3: Ortofoto fra 1979 med intakt kystlynghei og innmark/slåttemark. Fra kart.finn.no. 
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Naturverdier 
Enga som er blitt restaurert og er registrert som slåttemark. Det meste av trær 
er fjernet, men her står en relativt stor eik (40 cm i diameter) som på sikt kan bli 
et stort og gammelt tre. Det er rester av en grusvei i området, som holder på å 
restaureres tilbake til eng. I engen finnes en del karakteristiske arter for ugjødsla 
enger, som engknoppurt, prestekrage (begge disse to trolig fra tilført høy), 
smalkjempe, rundbelg, musekløver og knollerteknapp, men det er også en god 
del nitrofile «ugress» som svallerkål, reinfann, tistler og høymol (sistnevnte 
vesentlig redusert de siste årene, ifølge A. Lie). Enga vurderes som lokalt viktig 
(C-verdi). 

Kystlyngheia har ikke vært hevdet på mange tiår, og det er gjengroing med mye 
einer og grovvokst lyng. Furu har vokst til, og det er en del yngre løvkratt, men 
ikke etablert løvskog. Lyngheia består stort sett av fattig tørrhei med røsslyng, 
krekling og smyle. Vivendel, kristtorn og bergflette forekommer i området. På 
noen litt rikere knauser og gressflekker vokser bl.a. kantkonvall, strandløk, 
kystgriseøre og vendelrot. Området har restaureringspotensial, og lokaliteten 
vurderes som lokalt viktig (C-verdi). Det kan være mulig å utvide slåttemarka 
langs sti mot sørøst. 

I grenseland mellom innmark og lynghei er det registrert en eik som omfattes av 
forskrift om utvalgt naturtype hul eik. Eika har en stammediameter på 220 cm, 
men den er ikke synlig hul. Den vurderes som lokalt viktig (C-verdi). 

 
Figur 4: Avgrensning av naturtypelokaliteter ved Skålevik, alle med lokal verdi (C-verdi). Slåttemark på 
innmarka øverst til venstre, fordelt på to teiger. Eng 1 er den østre og eng 2 den mot sørvest.  
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Den østre delen av innmarka har større grad av tresetting, ask, morell, rogn, 
selje, bjørk m.m. i tresjiktet, og rosebusker, kristtorn, slåpetorn og korsved i 
busksjiktet. Feltsjiktet var ved befaringen ganske kraftig nedbeitet og nedtråkket 
av hest, og gav et noe nitrofilt inntrykk. Det er i partier noe fuktengpreg med 
bl.a. mjødurt og lyssiv. Artssammensetningen er trolig en blanding av eng-, 
skog- og ugressarter. Området vurderes ikke å kvalifisere som viktig naturtype 
per i dag, men det har naturkvaliteter som kan videreutvikles ved restaurering, 
og kan trolig oppnå naturtypestatus i løpet av få år med hevd. 

Naturtypebeskrivelse for registrerte lokaliteter vises i vedlegg 2. 

Ask (sårbar - VU) er den eneste rødlistede plantearten som er registrert i 
området. Det er registrert flere rødlistede insekter, herunder ildsandbie (sårbar - 
VU), kysthumle (nær truet - NT) og sommerfuglene Elachista consortella (VU) og 
lys gullrisengvikler (VU). 

Av fremmede arter er det enkelte sitkagran i lyngheia, og ellers er gyvel (SE) 
tråkksiv (HI) og rødsveve (HI) registrert i enga. Noen edelgran vokser i østre del 
av innmarka. Skvallerkål er en problemart i enga. 

Skjøtselsplan 

 
Figur 5: Skjøtselssoner som omtales videre. 
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Mål for tiltak/restaurering 
Hovedmål: 
Restaurere og ivareta et verdifullt kulturlandskap med slåtteeng og kystlynghei 
med tilhørende artsmangfold, gjennom aktiv skjøtsel.  

Delmål og konkrete bevaringsmål: 

 Slåttemarka (sone 1) skal være åpen med få trær og busker og ha preg av 
ugjødsla eng. Feltsjiktet skal ha gode og økende bestander av typiske 
engarter, som engknoppurt, smalkjempe, prestekrage, rundbelg og 
knollerteknapp. Forekomstene av skvallerkål, høymol og lignende skal 
reduseres. Utvide slåttearealet langs stien mot sørøst. 

 Sone 2 skal restaureres som lauveng. Sonen skal ha en del store trær av 
bl.a. ask, rogn og selje, noe buskkratt og samtidig en del lysåpne areal 
med engvegetasjon. 

 Kystlyngheia (sone 3) skal restaureres til en fungerende lynghei med 
variert vegetasjonen. Gjengroingen skal stanses og det skal finnes lyng i 
ulike utviklingsstadier. Etablere bedre beite i lyngheia ved å svi av lyngen i 
etapper.  

 Ivareta store trær, bl.a. et par eiker, og holde fritt for konkurrerende 
vegetasjon rundt disse.   

Aktuelle skjøtselstiltak 
Området trenger en del restaurering og fortsatt/gjenopptatt skjøtsel, for om 
mulig å øke naturverdiene. Sonene under henviser til nummereringen i figur 4.  

Sone 1 (slåttemark, 1,1 daa): 
 

 Årlig slått, etter at de fleste engplantene er avblomstret og har modne frø, 
ikke før 15. juli, men gjerne i august/september eller evt. senere. 
Slåttetidspunktet vil variere fra år til år ut fra variasjoner i været og 
vekstsesongen. Høyet bakketørkes i 2-3 dager. Vend gjerne høyet 1-2 
ganger i løpet av bakketørkeperioden, det kan bidra til å spre frøene. Rak 
sammen høyet og fjern det fra enga. Ved dårlig vær bør vått høy ikke bli 
liggende så lenge at det går i oppløsning og tilbakefører næring til enga. 
Raking/riving som danner små sår i vegetasjonsdekket er viktig for at frø 
av urter skal kunne frø seg effektivt.  

 Dersom det er slått tidlig og etterveksten er god kan det også utføres 2. 
slått ut på høsten. Det gjelder spesielt de mest frodige og næringsrike 
delene av enga, hvor det vokser raskest. 

 Dersom det ikke er annen avsetning for høyet kan det brennes på egnet 
sted utenfor slåttengen.  

 Gjødsel må ikke brukes på engene. 
 Områdene kan slås med tohjulsslåmaskin, ljå eller ryddesag med blad. 

Ikke bruk tunge maskiner som kan påføre komprimering av jorda og 
kjøreskader. 
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 Bekjempelse av skvallerkål ved å sulte ut jordstenglene ved gjentatt 
luking og sønderhakking (NIBIO, Sjursen, 2021) eller evt. å grave opp 
plantene. Tiltak bør trolig utføres flere ganger per vekstsesong og må 
foregå over flere år.   

 
Sone 2 (lauveng, 2,2 daa): 

 Åpne opp forsiktig i tre- og busksiktet, ved å rydde bl.a. bjørk, yngre 
løvoppslag, bringebær, og til dels morell og kristtorn. Større ask, rogn, 
selje og enkelte morell spares. Mye av nyperose, korsved og slåpetorn 
spares. Et par mindre eiker kan spares som rekrutteringstrær. Rydding av 
trevegetasjon bør skje gradvis, over flere år. Alt hogstavfall fjernes fra 
området, noe kan evt. legges på haug i kanten mot berget eller brennes 
på egnet sted. Hogst gjennomføres sensommer-vinter (utenom fuglenes 
hekkesesong). Stubber kappes helt ned til bakken. 

 Årlig slått, samme for sone 1. Området kan evt. åpnes for beite etter at 
slåtten er gjennomført. Det må i tilfelle følges med på at beitetrykket ikke 
blir for hardt eller at det blir for mye slitasje på vegetasjonen fra tråkk 
m.m. 

Sone 3 (kystlynghei, 15,7 daa): 

 Rydding i tre- og busksjikt. Yngre trær og oppslag av boreale løvtrær og 
furu og alt av sitkagran og evt. andre granvarianter fjernes. En del eldre 
furu og eventuelle eldre rogn/selje spares. Mye av einer ryddes, men noe 
spares. Enkelte mindre holt hvor dyrene kan finne ly spares også. Rydding 
av trevegetasjon bør skje gradvis, over flere år.  

 Flekkvis og forsiktig brenning av partier med grov lyng. Brenning bør 
gjøres mosaikkpreget (sjakkmønster) der hver delflate ikke er større enn 
ca. 1 daa. Ved første gangs brenning bør ikke mer enn 1/3 av området 
behandles per år. Restaureringsbrenning utføres dermed over 3-5 (evt. 
flere) år for å omfatte hele området. I den grad regenerering av lyng går 
langsomt bør brenning av nye arealer utsettes. Einer og annet kratt 
ryddes i forkant av brenning. Brenning skal skje på frossen/våt mark, og 
skal være en lett overflatebrenning.   

 Etter første gangs brenning må en vente til det finnes partier med gammel 
og grov lyng (normalt 10-15 år) før en brenner på nytt. Andre gangs 
brenning bør spres over lenger tid, slik at en ikke brenner mer enn rundt 
1/10 av området per år. Slik kan en sikre at området alltid ha lyng i ulike 
utviklingsstadier.  

 Beitedyr, gjerne gammelnorsk sau, settes på beite etter rydding og 
oppstart av brenning, og etter at en har sett regenerering av lyng på 
brente arealer. Antall dyr og beitetrykk må tilpasses mengden beite nøye. 
For hardt beitetrykk, spesielt i restaureringsfasen og spesielt vinter / tidlig 
vår, vil risikere å hindre regenerering av lyng og vil på sikt føre til en mer 
gressdominert vegetasjon. 
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 For mer om restaurering og skjøtsel av kystlynghei, se vedlegg 4 og 5, 
samt Norderhaug et al. (1999), Buer (2011) m.fl.  

 

Annet: 

 Fremmede og potensielt invasive arter bekjempes. Det innebærer bl.a. 
fjerning av gyvel og sitkagran. 

 Enkelte store trær kan fristilles, ved at yngre trær som kommer innenfor 
kroneradiusen fjernes. Større busker og oppslag under trekronen ryddes 
også. Dette gjelder bl.a. den nykartlagte eika og den store eika i 
slåttemarka. Det kan evt. også gjøres for et par av de største trærne i 
lauvenga. I lauvenga kan en også vurdere styving av enkelte ask. Dette 
bør i tilfelle gjøres som nystyving av yngre trær, og ikke ved å prøve å 
styve eldre, storvokste trær.   

 Steingjerder representerer gode leveområder for insekter og andre 
artsgrupper. Det er derfor viktig at disse kulturminnene holdes lysåpne og 
ikke gror igjen med busker og trær.  

 
 

Oppfølging 
Slåttemarka og lyngheia bør rekartlegges/revurderes etter ca. 3 år, for å vurdere 
om de kan ha status som utvalgt naturtype (minimum B-verdi). Ved 
rekartlegging må det også undersøkes om tiltakene har hatt god effekt, og om 
det evt. er behov for å justere på tiltakene i planen.   

Skjøtsel bør utføres av personer med erfaring fra naturvernskjøtsel, og med 
botanisk /entomologisk kunnskap. Skjøtter bør følge opp utviklingen for arter i 
området, og kan da gjøre mindre tilpasninger av skjøtselen innenfor rammen til 
skøtselsplanen, basert på nye observasjoner.  

  

Kilder 
Bele, B., Svalheim, E. og Norderhaug, A. 2011. Bondens kulturmarksflora for 

Sørlandet. Bioforsk Fokus 6(4) 2011.   
Buer, H. 2011. Villsauboka. Selja Forlag, Florø. 
Direktoratet for Naturforvaltning. 2007. Kartlegging av naturtyper - verdisetting 

av biologisk mangfold. 2. utgave edition. Direktoratet for naturforvaltning, 
Trondheim. 

Plantvernleksikonet, H. Sjursen, 2021. Skvallerkål. NIBIO. 
Norderhaug, A., Austad, I., Hauge, L. og Kvamme, M. 1999. Skjøtselsboka for 

kulturlandskap og gamle norske kulturmarker. 
https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/publikasjoner-fra-
dirnat/annet/skjotselsboka/  
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Muntlige kilder: 
Asbjørn Lie, Agder naturmuseum, skjøtter av slåttemarka  
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Vedlegg 1. Bilder  

Figur 6: Slåttemarka sett mot nord. Foto: Anders Thylén. 

Figur 7: Tidligere grusvei som er på vei å gro til med engvegetasjon i kanten av slåttemarka. Foto: Anders 
Thylén. 
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Figur 8: Eiketrær i området. Til venstre middels stor eik i slåttemarka som er et verdifullt rekrutteringstre. Til 
høyre forskriftseik som er registrert som egen naturtype. Foto: Anders Thylén. 

Figur 9: Den østre delen av innmarka er preget av gjengroing. Samtidig er mosaikken av store trær, buskkratt 
og åpen eng viktig for artsmangfoldet, og store trær og en del kratt bør derfor spares. I juni 2020 ble området 
beitet av hest under en kortere periode. Foto: Anders Thylén. 
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Figur 10: Lyngheia er i en tilstand av gjengroing med grov, oppslag av løv og furu, og unge skogholt. Foto: 
Anders Thylén. 

Figur 11: I enkelte partier er det bergknauser, her med noe rikere gresshei. Foto: Anders Thylén. 
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Vedlegg 2. Naturtypebeskrivelser 
 

Skålevik 1 – Slåttemark     areal: 0,7 daa   verdi: C 
Verdi-
begrunnelse 

Liten eng som er under restaurering, med funn av flere rødlistede insekter. 
Lokaliteten får lav-middels vekt for størrelse, tilstand, artsmangfold og 
påvirkning og lav for typevariasjon. Samlet vurderes lokaliteten som lokalt 
viktig (C-verdi), men ganske nær B. Den er dermed foreløpig ikke 
kategorisert som en utvalgt naturtype. Med fortsatt restaurering og hevd vil 
verdien trolig kunne settes høyere etter hvert.  

Innledning Lokaliteten består av en liten og tidligere gjengrodd eng, hvor det er utført 
restaurering og tatt opp skjøtsel igjen fra 2018. Engen er nykartlagt av 
BioFokus v/ Anders Thylén den 19. juni 2020 i forbindelse med utarbeidelse 
av skjøtselsplan på oppdrag for Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde. Rødlistekategorier følger Norsk rødliste for arter 2015 
og Norsk rødliste for naturtyper 2018. Siste versjon (2018) av faktaark for 
slåttemark er brukt ved verdisetting.  

Beliggenhet og 
naturgrunnlag 

Enga ligger nær sjøen ved Skålevik på Flekkerøy i Kristiansand kommune. 
Berggrunnen i området består av fattig gneisgranitt, muligens med innslag 
av rikere amfibolgneis. Jordsmonnet består av tynne strandavsetninger eller 
marine avsetninger. Lokaliteten ligger i nemoral vegetasjonssone og klart 
oseanisk vegetasjonsseksjon.   

Naturtyper og 
utforminger 

Avgrensningen gjelder naturtypen slåttemark. Det meste av arealet kan iht. 
NiN betegnes som intermediær eng med klart hevdpreg (T32-C-4). 
Slåttemark er en kritisk truet (CR) naturtype (2018). 

Artsmangfold I enga er det forekomst av en del arter typisk for semi-naturlig eng, slik som 
engknoppurt, smalkjempe, prestekrage, rundbelg, musekløver, kystgrisøre 
og knollerteknapp. Noe frø av engplanter er tilført fra andre nærliggende 
enger. Det er observert et relativt stort artsmangfold av insekter i og rundt 
enga, herunder rødlisteartene ildsandbie (VU), kysthumle (NT) og 
sommerfuglene Elachista consortella og lys gullrisengvikler (begge VU).  

Påvirkning Innmark som tidligere har vært slått, evt. også overflatedyrka, men trolig 
aldri pløyd eller kunstgjødsla. Innmarka har ikke vært i hevd på mange tiår 
og har vært i tidlig gjengroing. I 2016/2017 ble det påbegynt arbeid med en 
vei i området og det ble påført en del masser utenfra. Dette har ført til 
oppslag av skvallerkål og andre «ugress». Fra 2018 er det begynt arbeid 
med å restaurere engen til slåttemark, med rydding av trær og kratt og årlig 
slått. 

Fremmede arter Enkelte gyvel (SE) forekommer i tillegg til tråkksiv og rødsveve (begge HI).  

Råd om skjøtsel 
og hensyn 

Videreføre skjøtsel med slått og rydding, slik det er skissert i skjøtselsplan 
fra 2021.  

Landskap Ytterligere innmarksarealer som trolig kan restaureres til slåttemark finnes i 
tilknytning til lokaliteten. Den grenser også til gjengroende kystlynghei som 
har potensial for restaurering. Flekkerøya har generelt mange rester av 
gammel kulturmark og et rikt artsmangfold av insekter. Lokaliteten ligger 
beskyttet for vind, etc., og har solinnstråling fra sør, hvilket gir et godt 
potensial for insekter.     

 

Skålevik 2 – Store gamle trær, hul eik     areal: 0,1 daa   verdi: C 
Verdi-
begrunnelse 

Forksriftseik, som er relativt liten (220 cm i diameter) og uten synlige 
hulheter. Den skårer lavt på størrelse og de fleste treegenskaper. Den 
vurderes som lokalt viktig (C-verdi).   
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Innledning Lokaliteten består av en bredkronet eik i et eldre og til dels gjengroende 
kulturlandskap. Eika er nykartlagt av BioFokus v/ Anders Thylén den 19. juni 
2020 i forbindelse med utarbeidelse av skjøtselsplan på oppdrag for 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. 
Rødlistekategorier følger Norsk rødliste for arter 2015 og Norsk rødliste for 
naturtyper 2018. Siste versjon (2018) av faktaark for slåttemark er brukt 
ved verdisetting.  

Beliggenhet og 
naturgrunnlag 

Enga står i grenseland mellom tidligere innmark og utmark (gjengroende 
kystlynghei) nær sjøen ved Skålevik på Flekkerøy i Kristiansand kommune. 
Treet står tett innpå et steingjerde. Berggrunnen i området består av fattig 
gneisgranitt, og jordsmonnet trolig av tynne strandavsetninger. Området er i 
nemoral vegetasjonssone og klart oseanisk vegetasjonsseksjon.   

Naturtyper og 
utforminger 

Avgrensningen gjelder naturtypen store gamle trær, utforming eik. Treet 
omfattes av forskrift for utvalgt naturtype hul eik. Eika er bredkronet og har 
en stammediameter på 220 cm. Den har en knudrete stamme, ca. 2 cm dyp 
sprekkebark og er ikke synlig hul. Det er noe død ved i kronen, men enkelte 
grener i nedre del er kappet av. 

Artsmangfold Det er ikke registrert spesielle arter på eller i tilknytning til eika.  Det er et 
visst potensial for bl.a. insekter og lav nyttet til gamle løvtrær, et potensial 
som vil øke etter hvert som treet blir eldre. 

Påvirkning Eika står ved et steingjerde i grensa mellom innmark (trolig tidligere 
slåttemark) og utmark (kystlynghei). Det går stier forbi, noe som trolig er 
grunnen til at et par greiner tidligere er kappet av. Treet står på tross av 
gjengroing i området relativt åpent til. Det er et par mindre trær som berører 
kronen. 

Fremmede arter Det er ikke registrert fremmede arter i tilknytning til treet. 

Råd om skjøtsel 
og hensyn 

Løvoppslag under treet og mindre trær som konkurrerer med eikekronen bør 
fjernes. Døde greiner bør ikke kappes, og spares inntil treet i den grad de 
faller ned. Graving og andre fysiske inngrep i rotsonen (under og nærmest 
utenfor kroneperiferin) bør unngås.  

Landskap Det finnes enkelte litt store trær av eik, ask m.m. i omgivelsene, men ikke 
andre forskriftseiker. Treet står i et kulturlandskap med et stort artsmangfold 
av insekter.      

 
Stegeheia – Kystlynghei     areal: 15,7 daa   verdi: C 
Verdi-
begrunnelse 

Liten kystlyngheilokalitet som er relativt gjengrodd og som ikke har vært 
hevdet på flere tiår. Verdien av området er begrenset med mindre 
restaurering blir igangsatt. Lokaliteten ligger innenfor landskapsvernområde, 
og det er satt i gang restaurering av slåttemark inntil. Lokaliteten får lav vekt 
for størrelse og tilstand, og vurderes samlet Restarealsom lokalt viktig (C-
verdi). Med restaurering og hevd vil verdien evt. kunne øke etter hvert.  

Innledning Restareal av gjerngroende kystlynghei, nykartlagt av BioFokus v/ Anders 
Thylén den 19. juni 2020 i forbindelse med utarbeidelse av skjøtselsplan på 
oppdrag for Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. 
Rødlistekategorier følger Norsk rødliste for arter 2015 og Norsk rødliste for 
naturtyper 2018. Siste versjon (2015) av faktaark for kystlynghei er brukt 
ved verdisetting.  

Beliggenhet og 
naturgrunnlag 

Lyngheia ligger ved sjøen ved Skålevik på Flekkerøy i Kristiansand 
kommune. Berggrunnen i området består av fattig gneisgranitt, muligens 
med innslag av rikere amfibolgneis. Jordsmonnet er tynt og det er mye berg i 
dagen. Lokaliteten ligger i nemoral vegetasjonssone og klart oseanisk 
vegetasjonsseksjon.   

Naturtyper og 
utforminger 

Avgrensningen gjelder naturtypen kystlynghei, hovedsakelig med utforming 
fattig tørrhei. Det meste av arealet kan iht. NiN betegnes som kalkfattige 
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kystlyngheier (T34-C-2). det inngår også en del areal med nakent berg i 
lokaliteten. Kystlynghei er rødlistet som en sterkt truet (EN) naturtype. 

Artsmangfold I lyngheia dominerer arter som med røsslyng, krekling og smyle sammen 
med oppslag av løvtrær og furu. Vivendel, kristtorn og bergflette 
forekommer i området. På noen litt rikere knauser og gressflekker vokser 
bl.a. kantkonvall, strandløk, kystgriseøre og vendelrot. Det er observert et 
relativt stort artsmangfold av insekter i tilgrensende innmark, herunder 
rødlisteartene ildsandbie (VU), kysthumle (NT) og sommerfuglene Elachista 
consortella og lys gullrisengvikler (begge VU).  

Påvirkning Kystlyngheia har ikke vært hevdet på mange tiår, og det er gjengroing med 
mye einer og grovvokst lyng. Furu har vokst til, og det er en del yngre 
løvkratt, men ikke etablert løvskog. 

Fremmede arter Enkelte sitkagran (SE) forekommer i området, og det er i tillegg registrert 
både edelgran og gyvel i nærområdene.   

Råd om skjøtsel 
og hensyn 

Området kan gjerne restaureres ved rydding, gjenopptatt beite og forsiktig 
lyngbrenning, slik det er skissert i skjøtselsplan fra 2021.  

Landskap Lokaliteten er en rest av et tidligere heiområde, som til dels er nedbygd og til 
dels gjengrodd. Den ligger i et kystlyngheilandskap med til dels intakte 
lyngheier i aktiv hevd på øyene utenfor. Den ligger i tilknytning til innmark 
som er under restaurering til slåttemark. Flekkerøya har generelt mange 
rester av gammel kulturmark og et rikt artsmangfold av insekter.      

 

  

28



18 

Vedlegg 3. Artslister  
Arter registrert i slåttemarka. For arter funnet flere ganger vises årstall for seneste funn. Kjennetegnenede 
arter/tyngdepunktsarter/skillearter for ugjødsla eng er merket med *. 

Artsgruppe Vitenskapelig navn Norsk navn Kategori År 
Karplanter Aegopodium podagraria skvallerkål LC 2020 
Karplanter Anemone nemorosa hvitveis LC 2020 
Karplanter Anthriscus sylvestris hundekjeks LC 2020 
Karplanter Anthyllis vulneraria Rundbelg* LC 2020 
Karplanter Artemisia vulgaris burot LC 2017 
Karplanter Bellis perennis tusenfryd LC 2019 
Karplanter Carex spicata tettstarr LC 2019 
Karplanter Centaurea jacea Engknoppurt* LC 2020 
Karplanter Cerastium fontanum arve LC 2017 
Karplanter Cirsium arvense åkertistel LC 2018 
Karplanter Convallaria majalis liljekonvall LC 2017 
Karplanter Cytisus scoparius gyvel SE 2017 
Karplanter Dactylis glomerata hundegras LC 2017 
Karplanter Dryopteris dilatata geittelg LC 2017 
Karplanter Filipendula ulmaria mjødurt LC 2017 
Karplanter Geranium robertianum stankstorkenebb LC 2017 
Karplanter Heracleum sphondylium sphondylium kystbjørnekjeks LC 2018 
Karplanter Holcus lanatus englodnegras LC 2018 
Karplanter Hypochaeris radicata kystgrisøre LC 2020 
Karplanter Ilex aquifolium kristtorn LC 2020 
Karplanter Juncus effusus lyssiv LC 2017 
Karplanter Juncus tenuis tråkksiv HI 2017 
Karplanter Lathyrus linifolius Knollerteknapp* LC 2020 
Karplanter Leucanthemum vulgare Prestekrage* LC 2020 
Karplanter Lonicera periclymenum vivendel LC 2020 
Karplanter Melampyrum pratense stormarimjelle LC 2020 
Karplanter Pilosella aurantiaca rødsveve HI 2020 
Karplanter Plantago lanceolata Smalkjempe* LC 2020 
Karplanter Plantago major groblad LC 2020 
Karplanter Populus tremula osp LC 2017 
Karplanter Prunella vulgaris blåkoll LC 2020 
Karplanter Prunus avium morell LC 2017 
Karplanter Prunus spinosa slåpetorn LC 2018 
Karplanter Pteridium aquilinum einstape LC 2018 
Karplanter Ranunculus acris acris engsoleie LC 2018 
Karplanter Rumex longifolius høymol LC 2018 
Karplanter Rumex obtusifolius byhøymol LC 2018 
Karplanter Scorzoneroides autumnalis føllblom LC 2017 
Karplanter Sedum anglicum kystbergknapp LC 2020 
Karplanter Tanacetum vulgare reinfann LC 2018 
Karplanter Taraxacum officinale agg. ugrasløvetenner Ukjent 2020 
Karplanter Tragopogon pratensis geitskjegg LC 2018 
Karplanter Trifolium dubium musekløver LC 2018 
Karplanter Trifolium pratense rødkløver LC 2018 
Karplanter Trifolium repens hvitkløver LC 2017 
Karplanter Tussilago farfara hestehov LC 2020 
Karplanter Urtica dioica stornesle LC 2017 
Karplanter Vaccinium myrtillus blåbær LC 2017 
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Karplanter Vicia hirsuta tofrøvikke LC 2017 
Karplanter Vicia sepium gjerdevikke LC 2020 

 

Rødlistede insektarter registrert i tilknytning til kulturlandskapet ved Skålevik. Fra Artskart.no 

Artsgruppe Vitenskapelig navn Norsk navn Kategori År 

Sommerfugler Elachista consortella - VU 2021 

Sommerfugler Eucosma aemulana Lys gullrisengvikler VU  

Veps Andrena marginata                        Ildsandbie VU 2018 

Veps Bombus muscorum Kysthumle NT 2019 
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Vedlegg 4: eksempel på villsaudrift gjennom året fra Grøneng (Sogn og 
Fjordane) 
Kilde: Villsauboka Buer, H. 2011. Villsauboka. Selja Forlag, Florø. 
 
Kommentar: Denne modellen har en noe høy bruk av parasittbehandling. Merk at 
parasittbehandling og behandling mot utøy (flått og sauekrabbe) må vurderes 
lokalt.  
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Vedlegg 5: Retningslinjer for lyngsviing utarbeidet av SNO 
 

 

SNO-retningslinjer for lyngbrenning 

 

  

Til: Ansatte i SNO og tjenesteytere  

Fra: SNO-sentralt  

Dato: Gjeldende fra 2011   

Mange verneområder langs kysten innehar store areal med kystlynghei. Dette er 
en menneskeskapt naturtype som er avhengig av bruk for å bestå. Hvis bruken 
opphører, vil områdene gro til med busker og trær. Fremmede arter som bergfuru 
og/eller sitkagran har også blitt plantet mange steder, og er i dag i full spredning. 
Lyngbrenning er en rask og kostnadseffektiv måte å skjøtte kystlyngheia på. Målet 
er å få fram en mosaikk av vegetasjonsflater med røsslynghei i ulik alder. Da vil 
heia få størst variasjon og vil også få best fôrverdi. Lyngbrenning i kombinasjon 
med beiting er den beste måten å skjøtte lynghei på. Hvis det i lyngheia er stort 
oppslag av busker og trær bør dette ryddes før man brenner. Men man kan med 
fordel la noe stå igjen da treklynger kan brukes som skjul for dyra og beite.  Antall 
år mellom lyngbrenninger kan variere (fra åtte år til over 20 år). Sjekk 
røsslyngtilstanden; gammel og grov lyng bør brennes, men vær klar over at 
regenereringa etter brann kan ta noen år og det er viktig å følge med på dette slik 
at ikke all røsslyng brennes før ny kommer tilbake. Det beste er å brenne FØR 
mosemattene får mulighet til å bli heldekkende. Husk fotodokumentasjon før, 
under og etter arbeidet. 

Før brenning 

 Skjøtselshjemmel gjennom verneforskrift eller NML § 47, og bestilling fra 
forvaltningsmyndigheten skal foreligge 

 Det er kommunen som er myndighet vedrørende åpen brenning. Åpen 
brenning er bare tillatt dersom kommunen har åpnet opp for dette gjennom 
”Forskrift om åpen brenning og brenning av avfall i småovner”. Sjekk om 
kommunen har åpnet opp for dette. I motsatt fall må det søkes dispensasjon 
fra forbudet 

 Stedlig politi skal alltid varsles i forkant av tidspunktet for brenning  
 Brannvesenet skal alltid varsles i forkant av tidspunktet for brenning  
 Naboer og grunneier skal alltid varsles i forkant av tidspunktet for brenning  
 Ha en plan for hvordan brannen kan slukkes 
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 Planlegg godt hvor det skal brennes – en mosaikkstruktur mellom brente og 
ubrente flater er å foretrekke. Finnes det naturlige avslutningslinjer (som 
stier, myrkanter eller tjern) eller må det brennes branngater? Ei branngate 
bør ha en bredde på 5-6 m 

 Brenn alltid mens jorda er fuktig eller det er tele i jorda (sein høst til tidlig 
vår fram til seinest 15. april) 

 Ta hensyn til fugl. Brenningen bør skje før hekketiden.  I de sørligste delene 
av kysten er ærfugl og grågås vanligvis i gang med hekking i mars måned, 
og brenning i slike områder bør derfor være avsluttet innen 15. mars 

 Ta hensyn til fornminner og kulturminner  
 

Under brenning 
 Brenn bare under gunstige værforhold; laber bris er passe vindstyrke 
 Vanligvis brenner man med vinden 
 Ha godt med mannskap og slukkeutstyr (brannvifter, spader med lange 

skaft, snøskufler etc.) 
 Brannen kan startes med en propanblåselampe. Det er en fordel å tenne på 

flere steder slik at det danner seg en brannfront 
 Ved slukking; vær bak flammene og slukk brannen fra kilden. Slukk brannen 

på bakketoppen. Da mister flammene noe av kraften og er lettere å slukke 
 Bruk arbeidsklær av bomull eller ull, kraftige støvler, lue og arbeidshansker 

 
Etter brenning 

 Gå aldri fra et område hvor det fortsatt kommer røyk. Forsikre deg om at 
brannen er godt slukket 

 Ha beredskap ved behov for etterslukking 
 Få inn på kart hvilke områder som er brent og når de er brent 
 Stedlig politi skal alltid varsles etter at brenningen er avsluttet 
 Brannvesenet skal alltid varsles etter at brenningen er avsluttet 
 Naboer og grunneier skal alltid varsles og etter at brenningen er avsluttet 
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Arkivsaksnummer: 2024/2322-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 27.05.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 14/24 03.06.2024 

 

Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde - Søknad om 
dispensasjon til oppføring av bro og etablering av 
radartårn ved Daudmannsholmen på Flekkerøy - 
Kristiansand kommune 

Innstilling fra forvalter 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder avslår med 
hjemmel i naturmangfoldlovens, § 48, søknad om etablering av bro og radartårn ved 
Daudmannsholmen på Flekkerøy innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. 
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Søknad - Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde - Kristiansand 1/71 - 

Flekkerøy - Daudmannsholmen - oppføring av bro, datert  
 

Saksopplysninger 
Kristiansand kommune søker om dispensasjon fra verneforskriften til oppføring av bro ut til 
Daudmannsholmen og montere radartårn på fundamentene til den gamle radaren på 
Daudmannsholmen på Flekkerøy innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. Området 
ligger også innenfor statlig sikret friluftsområde.  
 
Følgende står blant annet i søknaden (hele søknaden ligger som vedlegg): «Parkvesenet 
vurderer tiltakene som positivt for allmenhetens friluftsbruk. Tiltaket innebærer også tilgang 
til- og gjenoppføring av forsvarshistoriske elementer fra 2. verdenskrig. Nærmere beskrivelse 
av tiltakene ligger i vedlagte prospekt utarbeidet av Flekkerøy vel.  

 

Siden prosjektet innebærer tiltak i landskapsvernområde og motorisert transport i forbindelse 
med bygging og drift søker Kristiansand kommune med dette om tillatelse til oppføring av 
tiltak som vist i vedlagte prospekt inkludert nødvendig kjøring på veien fra Høyfjellet og ut til 
anlegget. 
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Det vil være Flekkerøy vel som er byggherre og som vil stå for drift av tiltakene etter egen 
avtale med kommunen som forvalter av det statlig sikrede friluftsområdet. Utkast til denne 
avtalen følger vedlagt. 
Denne søknad sendes også Agder fylkeskommune siden tiltakene ligger innenfor arealer 
som har status som statlig sikret friluftsområde. Kommunens vurdering er at tiltaket er i tråd 
med områdets status som statlig sikret friluftsområde, og vi ber om fylkeskommunens aksept 
til tiltakene.» 

 

Hjemmelsgrunnlag 
 

• Forskrift om Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, Kristiansand, Søgne og Mandal 
kommuner, Vest-Agder, fastsatt ved Kronprinsreg.res. 29. april 2005 
(verneforskriften).  

• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.).  
• Forvaltningsplan for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, godkjent i oktober 2010 

(forvaltningsplanen). 
 
Verneforskriften  
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § 2, som lyder: «Formålet med Oksøy-
Ryvingen landskapsvernområde er å ta vare på et sammenhengende og egenartet 
skjærgårdslandskap lite preget av tekniske inngrep, og som er representativt for 
sørlandskysten. Dette skjærgårdslandskapet karakteriseres av en sjøoverflate som brytes 
opp av mange lave, avslepne øyer, holmer og skjær, med tilhørende naturtyper, flora, fauna, 
kulturminner og kulturlandskap, herunder kystlynghei og de karakteristiske uthavnene.  
Allmennheten skal ha mulighet til naturopplevelser gjennom utøvelse av tradisjonelt og 
enkelt friluftsliv med liten grad av teknisk tilrettelegging». 
 
«Området er vernet mot inngrep som vesentlig kan endre eller virke inn på landskapets art 
eller karakter», og innenfor området er det, med unntak av tiltak nevnt i verneforskriften § 3 
punkt 1.2 og 1.3, forbud mot inngrep som bl.a. «oppføring av bygninger, andre anlegg, 
vegbygging, graving, sprening, bryting av stein, bakkeplanering m.m.», jf. verneforskriften § 3 
punkt 1.1. 
 
Forvaltningsmyndigheten kan etter søknad gi tillatelse til: Skånsom tilrettelegging for friluftsliv 
i samsvar med forvaltningsplan (tilrettelegging i samsvar med godkjent forvaltningsplan for 
skjærgårdsparkens friluftsområder krever ikke søknad (jf § 3 punkt 1.3 pkt i)). Tiltaket om 
bygging av bro og radartårn i dette tilfelle, er imidlertid utenom defenisjon skånsom 
tilrettelegging.  
 
Det finnes ikke en spesifisert dispensasjonshjemmel for kunne tillate dispensasjon til bygging 
av bro og etablering av radartårn i verneforskriften. Søknaden må derfor vurderes etter den 
generelle dispensasjonsbestemmelsen naturmangfoldloven (nml.) § 48. Nml. § 48 skal være 
en sikkerhetsventil for tiltak som ikke kunne forutses eller spesielle/særskilte tilfeller som ikke 
ble vurdert på vernetidspunktet. Bestemmelsen åpner for at det kan gis dispensasjon dersom 
det ikke strider mot vernevedtakets formål og ikke kan påvirke verneverdiene nevneverdig. 
Verneforskriften må ikke uthules gjennom omfattende dispensasjonspraksis.  
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Vilkåret om at tiltaket ikke strider mot formålet med vernet, eller legger grunnlaget for en 
utvikling som på sikt kan skade verneinteressene, innebærer at det skal vurderes om tiltaket 
strider med de overordnede målsettinger for verneområdet eller mot verneformålet samlet 
sett. Tiltak som er i strid med verneverdiene vil med få unntak også være i strid med 
verneformålet. Det skal vektlegges at verneformålet ikke skal svekkes ved en bit- for-bit 
forvaltning, og at tiltak som i seg selv ikke har negativ verdi kan generere annen uheldig 
virksomhet. Konsekvensene av en dispensasjon, for eksempel om andre kan tenkes å søke 
dispensasjon på samme grunnlag, skal vektlegges.  
 
Naturmangfoldloven  
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen.  
 
Forvaltningsplanen  
 
I forvaltningsplanen kapittel 4.2, er det angitt retningslinjer for tiltak knyttet til friluftsliv og 
universell utforming innenfor verneområdet. I forhold til universell utforming gjelder blant 
annet følgernde retningslinjer: «Tiltakene bør legges til utvalgte områder innenfor den 
enkelte kommune hvor forholdene ligger til rette for det og hvor graden av øvrig 
tilrettelegging allerede er høy»     

 

Vurdering 
 
Offentlig beslutningstaking som berører naturmangfoldet, skal bygge på et vitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag så langt dette er rimelig, jf. naturmangfoldloven § 8. Det er ikke registrert 
noen truede eller rødlistede arter i området. Verneområdeforvalter mener at det foreliggende 
kunnskapsgrunnlaget gir tilstrekkelig informasjon om tiltakets konsekvenser for naturmiljøet i 
Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde til at det kan fattes vedtak i saken. Det legges her 
vekt på opplysninger som kommer frem i Naturbase, forvaltningsplan, informasjon i 
forbindelse med forarbeidet til vernet, samt informasjon i forbindelse med utarbeidelse av ny 
forvaltningsplan for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. «Føre-var-prinsippet» etter nml. 
§ 9 har liten relevans i saken.  
 
Etablering av bro ut til Daudmannsholmen, samt oppbygging av et radartårn vil være et 
relativt stort inngrep i et område som er relativt urørt på Flekkerøy innenfor Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde. Tiltakene er av en slik karakter at de ikke kan vurderes som skånsom 
tilrettelegging i verneforskriften. Søknaden skal derfor behandles etter den generelle 
dispensasjonshjemmelen i naturmangfoldloven. Terskelen for å gi dispensasjon etter § 48 i 
naturmangfoldloven er snever.   
 
Formålet med Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde er blant annet å ta vare på et 
sammenhengende og egenartet skjærgårdslandskap lite preget av tekniske inngrep. Et av 
hovedmålene med etablering av landskapsvernområdet er å hindre videre utbygging i 
området. Her er det et tiltak om å lage bro ut på den ytterste holmen på Flekkerøy. Holmen i 
seg selv har også en funksjon i forhold til dyre- og fugleliv i området. Bygging av disse to 
tiltakene vil og kunne si å være et forstyrrende element i det urørte skjærgårdslandskapet i 
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området. Radartårnet vil i seg selv ikke bli et kulturminne og må ses på som et nytt anlegg. 
Det er forståelig at en ønsker å formidle historien om andre verdenskrig, men reetablering av 
gamle radartårn innenfor et urørt område i verneområdet, må sies å komme i konflikt med 
selve verneformålet. Eventuelle slike rekonstruksjoner bør finne sted utenfor selve 
verneområdet hvis en ønsker det.  
 
Naturen er under sterkt press for tiden og bevare de urørte elementene i verneområdene vil 
være svært viktig fremover. Hvis en bare ser utviklingen på Flekkerøy de siste ti årene er det 
snart bare i verneområdet det finnes grønt områder igjen. Å bevare de urørte elementene er 
og viktig for friluftslivet, da det og bør finnes muligheter for å oppleve natur uten 
tilrettelegging.  
 
Det som også bør vektlegges i denne saken er at det finnes mange gode muligheter for 
friluftslivet i dag på Flekkerøy. Det gjelder også i forhold til at det er universelt tilrettelagt helt 
frem til Daudmannsholmen i dag, med broen som ble bygget i 2018. Tiltakene vil også være i 
strid med føringene i forvaltningsplanen som sier at universell tilrettelegging primært skal 
utføres i områder med høy grad av tilrettelegging fra før.  
 
I forbindelse med søknaden må man vurdere den effekten tiltaket kan ha på verneverdiene i 
landskapsvernområde, jf. nml. § 10 om «økosystemtilnærming og samlet belastning». Å 
bygge disse tiltakene ut til den ytterste holme vil kunne være et forstyrrende element for 
dyre- og fuglelivet og bidra i negativ retning for verneverdiene. Etter § 12 i 
naturmangfoldloven, miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder vil det være mest 
hensiktsmessig å eventuelt legge slike tiltak andre steder.  
 

Konklusjon   
 
Verneområdeforvalter vurderer at tiltakene med bro og radartårn ved Daudmannsholmen vil 
kunne påvirke verneverdier og verneformålet i stor grad innenfor Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde. Tiltakene vil kunne endre landskapets art eller karakter. Tiltakene vil 
og være i strid med føringene i forvaltningsplanen. Grunnlaget for å kunne gi dispensasjon er 
derfor ikke tilstede. 
 

Klagerett 
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes. 
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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BY- OG STEDSUTVIKLING 
Landbruk og friluftsliv 

Verneområdestyret ORF 
Postboks 788 Stoa 
4809 ARENDAL 

Statsforvalteren i Agder I 

t. 0 FEB. 2024 

Kristiansand 
kommune 

vår  ref . :  
2024003784-1 

(Bes oppgitt ved henvendelse) 
Deres ref . :  

Dato: 
13.02.2024 

Søknad om ti l tak i landskapsvernområde og statlig sikret 
fri luftsområde på gnr.  1, bnr.  71 ,  Daudmannsholmen på 
Flekkerøy 

Kristiansand kommune v/Parkvesenet er i dialog med Flekkerøy vel som ønsker å 
oppføre bro ut til Daudmannshalmen og montere radartårn på fundamentene til den 
gamle radaren på Daudmannsholmen. 

Tiltakene er planlagt i området som vist i oversiktskart under: 
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Kartet viser omsekt plassering av tiltak, markert med rød strek og sirkel ved Daudmannshalmen 
pfi Flekkerøy 

Parkvesenet vurderer tiltakene som positivt for allmenhetens friluftsbruk. Tiltaket 
innebærer også tilgang til- og gjenoppføring av forsvarshistoriske elementer fra 2. 
verdenskrig. Nærmere beskrivelse av tiltakene ligger i vedlagte prospekt utarbeidet av 
Flekkerøy vel. 

Tiltakene ligger i statlig sikret friluftsområde og innenfor Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde. 

Sikker digital post 
www. krjg_@_nsand. kommune. noj kontakt-oss 

E-postadresse 
post@kristiansa nd. kommune. no 

Postadresse 
Postboks 4 
4685 Nodeland 

Telefon 
38 07 50 00 

Besøksadresse 
Rådhusgata 18 
Kristiansand 

Nettadresse 
www.krist1ansand.kommune.no 

Organisasjonsnummer 
NO 820 852 982 

40



7 

Siden prosjektet innebærer tiltak i landskapsvernområde og motorisert transport i 
forbindelse med bygging og drift søker Kristiansand kommune med dette om tillatelse 
til oppføring av tiltak som vist i vedlagte prospekt inkludert nødvendig kjøring på veien 
fra Høyfjellet og ut til anlegget. 

Det vil være Flekkerøy vel som er byggherre og som vil stå for drift av tiltakene etter 
egen avtale med kommunen som forvalter av det statlig sikrede friluftsområdet. 
Utkast til denne avtalen følger vedlagt. 

Denne søknad sendes også Agder fylkeskommune siden tiltakene ligger innenfor 
arealer som har status som statlig sikret friluftsområde. Kommunens vurdering er at 
tiltaket er i tråd med områdets status som statlig sikret friluftsområoe, og vi ber om 
fylkeskommunens aksept ti l tiltakene. 

Tiltakene vil bli byggemeldt av Flekkerøy vel til plan- og bygg på vanlig måte. 

Med hilsen 

Aase M. Hørsdal 
Parksjef 

Trond Johanson 
Rådgiver 

Dokumentet er godkjent elektronisk og gyldig uten uriderskritt 

Mottakere:: Verneområdestyret ORF, Statsforvalteren i Agder, Postboks 788 Stoa, 
4809 ARENDAL 
AGDER FYLKESKOMMUNE, Postboks 788 Stoa, 4809 ARENDAL 
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Bli med oss ut og 
opplev havet, de rå 
naturkreftene og 
et unikt krigsminne 
på Daudmanns. 
Et sted for alle. 
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Henrik Ibsen tenkte kanskje ikke på Daudmannsholmen da han skrev diktet 
«Terje Vigen» i 1862, men få steder er vel beskrivelsen «den ytterste nøgne ø» 
mer dekkende enn her hvor neste fastland er kontinentet, og tunge 
havdønninger og saltholdig sjørokk vasker bort nesten alt livsgrunnlag. 
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Broa til venstre er allerede finansiert og bygget. Steinhuset du ser i 
midten var radaroperasjonbygget under krigen, og broa til høyre skal 
nå søkes godkjent og finansiert sammen med radarmonumentet ute 
på selve Daudmanns. 
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Her sees igjen broa som inngar i siste del av gjenoppbyggingen 
av Daudmanns. Denne gangbroa erstatter ei tysk bilbro i 
tre som kollapset allerede rundt år 1950. Vi er glade for at 
dagens ingeniører er mer treffsikre når det gjelder å 
beregne de kraftige tra ktvi ndene som oppstår i sundet her 
når det stormer fra sydlige retninger. 

Her ser du den tyske 
bilbroen i tre som kollapset 
allerede rundt ar 1950. 

Foto: Frithjof Karlsen 
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<Øm prosjektet 
Daudmannsprosjektet omfatter flere severdigheter som vi i prosjektgruppa i Flekkerøy Vel 

_ ønsker å gjenskape sammen med Kristiansand kommunes parkvesen. fremtidige givere, 
dugnadsarbeidere og sponsorer. 

Prosjektets visjon er a fa tusener av personer ut på fottur gjennom pittoreske skogsornråder 
for sa å komme frem til Daudmanns - en unik plass både lokalt og nasjonalt. 

Her skal du oppleve hvordan området og radaren så ut under krigen og samtidig lære om 
stedets viktige betydning da anlegget her ble betjent av inntil 200 tyske soldater. 
Prosjektet følger således opp riksantikvarens anbefaling om vern gjennom bruk. 
Første bro er bygget opp i tråd med dette prinsippet, og begge de originale landkarene 
er derfor en del av den første erstatningsbroa som ble åpnet i oktober 2019. 
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Radarmonumentet på toppen av 
Daudmanns gjenskaper - også dette 
oppa det originale betongfundamentet - 
tyskernes mest moderne radar, en Freya 
Fahrstuhl, sorn det kanskje bare fantes 
tre stykk av i hele verden ifølge kildene 
til konservator Endre Wrånes ved Kanon- 
museet. Og radaren på Daudmanns var 
uansett den eneste som fantes i Norge. 

Les mer om anleggets historiske 
betydning i informasjonen på side 24 
fra Kanonrnuseels konservator. 

Freya Fahrstuh!, tyskernes 
mest moderne radar. 
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Her ses lurveien ut 
til Daudmanns son, 
e· godt tilrettelagt for 
r ulleslolbrukere 

Allikevel er kanskje den viktigste delen av visjonen vår rundt 
Daudmanns a skape en plass hvor alle - inkludert seniorborgere og 
rullestolbrukere - skal kunne komme seg helt ut på den ytterste 
nøgne ø for a nyte horisonten, havet og de voldsomme brenningene 
stedet jevnlig utsettes for. Alt på trygt vis selv om naturkreftene nok 
kan virke både fascinerende og skremmende. Spesielt nar det stormer 
som best om vinteren. 
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Den sterke krigshistorien til Daudmanns 
skal vi også orientere om inne i det tyske 
radaroperasjonbygget som i ettertida 
har blitt hetende Steinhuset. Her vil 
du få utdypende forståelse for hele 
Stellung Flieder og de fem radarene 
som var plassert her syd på Flekkerøy 
pluss Kriegsmarinens skyteradar til 
kanonen på Møvig som sto på Brattåsen 
like vest for Daudmanns. 

Som om ikke dette var nok til å tå deg ut på tur, ligger Daudmanns innenfor landskaps- 
verneområdet Ok.søy Ryvingen med sine store naturverdier bade under havflaten og der havet 
brytes av lave, avslepne øyer! holmer og skjær langs kysten fra Kristiansand til Mandal. 
Les mer om landskapsvernområdet Oksøy Ryvingen pa side 20. 
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1. Daudmannsholmen 
Freya Fahrstuhl 
Freya LZ 

2. Møvik tort 3. Brattåsen 
Wurzburg Riese 
Skyteradar for 
kanonene på Møvik 
Fu MO 15 Scheer 

4. Odderøya fort 5. Høyfjell 
kom ma ndosentra I, 
Flekkerøy 
for Møvik fort 
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6. Operasjonssentralen 
for Stellung Flieder 
«Mu rane» 

7. Høyfjell 
Wassermann MIi 

8. Okslehavn 
Wurzburg Riese 
Freya-LZ 

9. og 10. Blåsthaugen 
og Okslehavn 
Wurzburg Riese 
FuM0214 

11. Kanonen 
V-Peiler 
(avstandsmåler) 
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Vi i Norges Handikapforbund ser positivt 
på dette prosjektet. Etter tegningene og 
kommunikasjonen vi har hatt på ser dette 
bra ut. 

Dette vil også være med på å stimulere 
personer med nedsatt funksjonsevne til 
å virkelig komme ut på tur og ikke minst 
kjenne og føle nærheten til havet. 

Vi er villige til å bidra med bruker- 
medvirkning videre i prosjektet. 

For Norges Handikapforbund Agder 
Tom Atle Steffensen 
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Daudmanns inngår i landskapsverne- 
planen fra 2005 som gjelder mellom 
fyrene Oksøy utenfor Kristiansand og 
Ryvingen utenfor Mandal. 

Det maritime kulturlandskapet i 
verneområdet har meget høy verdi i 
regional og nasjonal sammenheng. 
Innenfor området finnes mer eller 
mindre tydelige spor etter 10.000 år 
med kystkultur. 

Verneområdet domineres av lave, 
avslepne øyer, holmer og skjær, og 
blankskurte svaberg. Dette er et landskap 
som er blitt til gjennom sliping av isen. 

Skjærgården grenser inn mot skogkledde 
åser på fastlandet. Berggrunnen 
domineres av gneis og flere av øyene 
har spesielle mørke bergarter (pyribolitt), 
størknet fra smelte som stammer fra 
jordens mantel. 

I disse kyststrøkene finnes også 
eksempler på mørke vulkanske ganger 
av diabastypen rned en alder på 
ca 300 millioner år. 
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Rosenrot Fjærekoll ! Strand nellik) 

I skjærgården her møtes sørlige og 
nordlige plantearter. og arter med østlig 
og vestlig utbredelse. Til og med typiske 
fjellplanter finnes ytterst i skjærgården. 
Vegetasjonen på de ytre holmene og 
øyene minner mye om det vegetasjons- 
bi Idet vi finner på høyfjellet. 

Typiske fjellplanter som rosenrot og 
fjell marikåpe, er funnet på de ytre øyene. 
I tillegg har skipstrafikken ført til innførsel 
av fremmede arter - såkalte ballastplanter. 

Fjellrnarikape 
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I skjærgarden har vare forgjengere uvnært seg av havet og jorda. Kystvegetasjonen ble 
ryddet og brent for å få beite til buskapen. Beitingen sørget for at skogen ikke vokste opp 
igjen og røsslyng og gras overtok. Store deler av kysten ble dekket av vintergrønn røsslyng 
som gir for av god beiteverdi hele aret dersom den ikke får vokse seg hard og vedaktig. 

For å holde dette landskapet ved like ble det slått, beitet og regelmessig brent. 
Man kan spore denne driftsmåten over 4000 år tilbake i tid. Mer informasjon om de 
unike landskapskvalitetene vil bli gjort tilgjengelig inne i Steinhuset. 
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Radarmasta pa HøyfJell av typen w s e r r n a n n  MIi. ble utviklet og bygget av Siemens fra 1942 for okkupasjonsmakten. 
Radarmasta var følge KIidene 40 rn høy. pluss et und,Hnent som antakelig var rundt fem mete- høyt. Foto via Rolf Bakken 

!Jistorie 
Flekkerøya hadde en sentral plassering under 
andre verdenskrig. ved Skagerrak. «vstleden 
og den viktige konvoibyen Kristiansand. 

Havomradet mellom Norge og Danmark b!e 
minelagt allerede I april 1940, for å beskytte tyske 
forsyningslinjer og skipsfart mot allierte siøstrics 
krefter. uten'or Flekkerøya ble det beholdt en 
åpning i sjømineteltene. tor rask 'ortlvtning av 
tyske kr'gsskip. Denne passasjen ble første 
krigsår. 1940-1941. bevoktet av et kanonbatteri. 
otassert i Okslenavnomradet på Flekkerøya. 
Stillinge11e etter batteriet er syI1lige ennå i dag, 
syd Lor Bestemorsmed. 

I 1942 la det tyske lu+tvåpenet sine øyne på 
Okslehavn. og "ra 1943 var et større radar- 
stotteounkt, 111ed kodenavn «Fuchs». seinere 
« Fueder». i drift i dette området. Anlegget hadde 

en Freya-radar for tidlig varsling. og to wurzburg 
malfølgende radarer. Bakgrunnen var behovet 
tor a overvåke alliert flytrafikk i Skagerrak. 
Det foregikk kurertlygninger mellom Storbritannia 
og Sverige. og tysk skipsfart var sarbar for angrep. 

Under andre verdenskrig var radartck11ologien 
i sin barndom. og det tant sted en rasende 
utvikling. I løpet av 1943-1944 ble «Flicder- 
oppgradert med to nye typer radarer: en 
Wassermann M 11 i nærheten av Høyfjellet, 
og e·1 •reya Fahrstuhl pa Dauornannshotrnen. 
Disse kL111ne oppdage mal pa større avstander 
enn tidligere modeller. noe som var viktig for tidlig 
varsling. 

Radaren Freya Fahrstuhl ble produsert og montert 
i et svært lite antall. og stillingen på Dauomanns- 
holmen representerer en sjeldenhet. 
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Radaren på Blasthaugen. her ser vi Arnfinn Larsen og 
Kay Karlsen i relativt stram positur like etter krigen. 
Dagens betongfundament gjenkjennes bakenfor 
tregjerdet pa bildet. Foto: Tørres Akselsen 
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Operasjonssentralen/T-brakken innenfor «Murene». Bildet viser Axel Axelsen. Arnfinn Larsen 
og Kay Karlsen pa toppen av grisehuset som finnes den dag i dag. Foto: Tørres Akselsen 

En sjette radar. på Brattåsen. tilhørte den tyske 
marinen. Dette var en skyteradar for Batterie Vara, 
de store kanonene på Møvik. Stillingene til de 
ulike radarinstallasjonene er ennå godt synlige i 
terrenget. Det samme er murene som beskyttet 
hovedkvarteret, Flugmeldezentrale, ved Oksle- 
havnsvollane. Her ble data fra radarene bearbeidet 
og sendt videre til blant annet flyavdelinger og 
luftvemartitleri i distriktet. 

Run ct « Flied er)> ligger 'ortsatt løoegraver. 
dekningsbunkere og skytestillinger, deriblant 
en rekke Ringstand-bunkere. som utgjorde 
nærforsvaret. Stillingene etter luftvernbatteri. tiere 
fjellanlegg (dekningsrorn) og brakkegrunnrnurer 
er også godt synlige. Pa det meste, i 1944, var det 
omkring 180 personell fra det tyske luftvåpenet 
tilknyttet, Ftieoer-. Det vi! vekslende ha værtogsa 
andre kategorier mi\itære lllnom i kortere og 

lengre perioder. for eksempel div. spesialister, 
org. Todt og personell fra andre forsvarsgrener. 
Et anslag på ca. 200 tyske soldater/militært 
personell trlknyttet -Ftreder- med opphold i 
Okslellavn-området bør derfor være en rimelig 
antakelse. Og bygningsmassen som krevdes til 
dette har tørt til et mangfold i krigsminner som 
gjør at Okslehavn-omradet i dag framstar som 
et verdifullt kngsrustonsk landskap med mange 
historiske spor. 

Endre Wrånes 
Konservator NM F, 
mi I i tæ rh i sto ri e 
vest-Agder-rnuseet 
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I Skyflevigholma Adresse 

Dato. 25 04.2023 Maiestokk· HOOO Koordmlsytem·  lJ N 32N 
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Index Beskrivelse 

Fase 

Søknadst_egning 
Tdtah.sha-.er 

Flekkerøy Vel 

Dato 

Prosjekt 

Daudmanns - Den ytterste nøgne ø 

LinCILOnd 

Sign Kontr 

:3fgn Dato 

SL 11.05.23 

Kontroll Dato. 

Malestokk 
Type tegning 

3D-Visning 

Prosjektnr 
I'-- 
N 
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Historiske tegninger fra Nøding 
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Radar på Daudmannsholmen, Flekkerøy 

Fu n damen t/ LZ-5 tan d? 

76 

kinne 16cm br. 
laring 18cm 

tannkrans 6cm br. 
murkant 32cm  

1cm gods 
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-  /i 

/ . - - - - e , . - - - - - - - - - - -  

----------------- l 38 cm 
utenfor skinne 32 (helling 1cm?) 
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Tannkrans 
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I LABAK 2003.07.30 I 

s inne 
(litt buet) 
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AVTALE 

KRISTIANSAND KOMMUNE 
Postboks 4 
4685 NODELAND 

Org 820852982 

Og 

Flekkerøy Vel 
V/ Frode Andersen 
Vesterøya 154 A 
4625 FLEKKERØY 

Org 918655956 

Prosjektleder: Frode Stokkeland 

er det i dag inngått følgende avtale: 

Flekkerøy vel får fullmakt til å byggemelde, oppføre og drifte bro for allmenheten mellom 
Flekkerøy og Daudmannsholmen på gnr. 1 bnr. 71 i Kristiansand Kommune vedlagte kart. 
Fullmakten gjelder også reetablering av radartårn på selve Daudmannsholmen på samme 
eiendom. 

Broa og radartårn skal utformes som vist i vedlegg 1 datert Kristiansand kommune 
31.01.2024. 

Flekkerøy vel er ansvarlig for søknadsprosess, finansiering, prosjektering og bygging. Det 
må nyttes godkjent prosjekterende og søker i riktig klasse. 

Prosjektert bro og radartårn skal forelegges kommunen v/Parkvesenet for godkjenning før 
søknad til Plan- og bygg. 

Prosjektet forutsetter tillatelse til tiltaket og nødvendig transport gjennom 
landskapsvernområdet fra verneområdestyret. Kommunen søker verneområdeforvalter om 
tillatelse til tiltaket og til nødvendig transport. 

Dersom Flekkerøy vel trenger andre tillatelser av offentlig myndighet til noe av sin virksomhet 
på det avtalte areal, må Flekkerøy Vel selv innhente disse. 

Skader på eksisterende veinettet, anlegg og terreng som følge av Flekkerøy veis virksomhet, 
skal utbedres fortløpende. 
Skader på bro, radartårn med tilhørende anlegg skal utbedres fortløpende. Dette gjelder 
også evt. naturskade. 

Det tillates ikke reklameplakater eller lignende på broa, radartårn eller i deres nærhet. 

Avtalen kan sies opp med 3 måneders skriftlig varsel av partene dersom ikke broa og 
radartårnet lenger opprettholder godkjent stand og / eller ikke driftes forsvarlig. Broa og 
radartårnet skal da demonteres av Flekkerøy vel. 
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Tilbakeføringen av arealer skal godkjennes av Kristiansand kommune. 

Det betales ikke erstatning for evt. oppsigelse. 

Signaturer 

Kristiansand, den . . . . 2024 

For utleier 
Kristiansand kommune 

For Flekkerøy vel 

Fyll ut kommunens repr 

Fyll ut kommunens repr 
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Vedlegg 1, Kristiansand kommune 31.01.2024 
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Kartet viser trase for bro som omfattes av avtalen. Bro og plassering er vist med rød strek 
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Avsender: 
Kristiansand kommune 
Postboks 4 
4685 Nodeland 

Verneområdestyret ORF 
Postboks 788 Stoa 
4809 ARENDAL 

517.8.131 

Vedr. 2024003784-1 - Søknad om tiltak i landskapsvernområde og statlig sikret friluftsområde på 
gnr. 1, bnr. 71, Daudmannsholmen på Flekkerøy 
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/907-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 27.05.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 15/24 03.06.2024 

 

Oksø naturreservat - Søknad om dispensasjon fra 
verneforskriften for utbedring av brygger - Kystverket 

Innstilling fra forvalter 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder gir 
dispensasjon til utbedring av brygger i henhold til søknad på gnr/bnr. 1/10 på Oksøy innenfor 
Oksø naturreservat i Kristiansand kommune. Dispensasjon gis med hjemmel i 
verneforskriften § XII, for Oksø naturreservat.   
Dispensasjonen gis på følgende vilkår:  
 

• Verneområdestyret har bare vurdert søknaden etter verneforskriften. Vi forutsetter at 
det innhentes nødvendige tillatelser etter andre lovverk.  

• Tillatelsen er gjeldende for 3 år. Hvis ikke tiltaket er fullført innen 3 år faller tillatelsen 
bort. 

• Eventuelle bygnings- og rivnings-avfall skal transporteres ut av naturreservatet og 
deponeres på lovlig måte.  

• Konstruksjon og fargevalg skal være i henhold til innlevert søknad. 
• Arbeidet med bryggene skal skje med hensyn til natur og friluftsliv. Oppsettingen skal 

skje utenom perioden 1.april – 15. juli  
• Når tiltaket starter opp sendes det en melding til Statens naturoppsyn v/ Fredrik 

Gustavsen og når tiltaket er gjennomført sendes en kort rapport med bilde som viser 
gjennomført tiltak til Verneområdestyret med kopi til Statens naturoppsyn v/ Fredrik 
Gustavsen (Fredrik.Gustavsen@miljodir.no) 

 
 
--- slutt på innstilling --- 
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Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Søknad - Oksø naturreservat - Kristiansand - Oksøy fyr - utbedring av 

skader på brygger, datert 19.01.24  
2 Notat - Utbedring brygge ved Oksøy fyr 
3 kart oksøy brygger 
4 Uttaelse fra Agder fylkeskommune, datert 15.04.24 
5 Uttalelse fra Kristiansand kommune, datert 24.01.24 

 

Saksopplysninger 
 
Kystverket søker om en totalrenovering av bryggene ved Oksøy innenfor Oksø 
naturreservat. Saken har vært behandlet av Agder fylkeskommune etter kulturminneloven og 
Kristiansand kommune har uttalt seg i saken (se vedlegg). Det søkes om dispensasjon til 
alternativ 2 som er skissert.  
Kystverket gir følgende begrunnelse for søknaden (hele søknaden ligger som vedlegg): 
 
«Havneanlegget på Oksøy består av hovedbrygga i betong (ukjent byggeperiode) og 2 
brygger (pir) i tre som ble opprettet for små båter. Bryggene ble oppført på forskjellige 
byggetrinn i perioden 1980-1985. Kfr. Vedlagt Notat fra Stærk & Co. for skisser og bedre 
beskrivelse av anlegget. Problemene på bryggene begynte å oppstå etter en kraftig flom på 
Sørlandet i 2017. Fundamenteringen på bryggene ble dratt ut av posisjon pga oppdrift- og 
bølgekrefter.  

 

Innfestingen mellom fundamenter og brudekke har sviktet i flere plasser. Det er registrert stor 
ned setning tvers på brudekke på begge bryggene. Bryggene gynger når man går på 
brudekke (gjelder på begge bryggene). Oppbyggingen, særlig spesielt på lengste brygga 
bærer preg på noe mangelfulle løsninger i bærekonstruksjonen. Brygga er ca. 45 år gammel. 

 

Kystverket har planer om å utbedre brygga i år, tidsrom august – oktober ‘24 (værforbehold).  

Planlagt tiltak er total rehabilitering av bryggene. På grunn av dårlig fundamentering må 
bryggene fundamenteres på nytt. Derfor må overbygningen rives helt for å komme til 
fundamenteringen. Valgt alternativ er ALT.2. hvor fundamentpunktene forankres på fjell med 
stålkjernepeler som støpes inn i sort PE-ror (300) som forskaling fra sjøbunn til underkant 
overbygning. Bjelkene skal være av stålbjelker. Selve overbygningen skal være i 
trykkimpregnerte trevirke av samme utformingen som tidligere. Et viktig moment er heving av 
ok. dekke med 25cm, slik at ok. ny overbygning blir på kt.+1,0. Dette for å ta sikte på økning 
av ok. havnivå med 10 års gjentaksintervall. Overkant kote havnivå blir kt.+0,82 i 10 års 
periode. Nåværende havnivå er +0,63, og ok. eksisterende overbygning er ca. +0,75. Kfr. 
Notat 01 fra Stærk & Co.»   
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Hjemmelsgrunnlag 
 

• Forskrift om Oksø naturreservat, Kristiansand kommune, Vest-Agder, fastsatt ved 
Kronprinsreg.res. 28. mars 1980 (verneforskriften).  

• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.). 
• Forvaltningsplan for sjøfuglreservatene i Vest-Agder 2017-2025. Rapport 2017:3 

(forvaltningsplanen). 
 

Verneforskriften  
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § V, som lyder:  
 
«Formålet med fredningen er å bevare livsmiljøet for plante- og dyrelivet i området, særlig ut 
fra hensynet til sjøfuglene og deres hekkeplasser.» 

 

«Vegetasjonen, herunder døde busker og trær, er fredet mot skade og ødeleggelse som ikke 
følger av lovlig ferdsel eller tiltak i medhold av pkt. IV foran og pkt. X-XII nedenfor. Nye 
plantearter må ikke innføres.», jfr. verneforskriften § VI.  
«Pattedyr og fugler, herunder deres hi, bo, reir, egg og unger, er fredet mot enhver form for 
skade, ødeleggelse og unødig forstyrrelse.», jfr. verneforskriften § VII.  
«Det må ikke foretas inngrep som kan endre de naturgitte forhold, herunder oppføring av 
bygninger, brygger, anlegg eller lignende innretninger, framføring av ledninger i luft, på eller 
i grunnen, uttak eller utfylling av masse, drenering, bruk av kjemiske bekjempningsmidler, 
forurensning og henleggelse av avfall.», jfr. verneforskriften § VIII punkt 1.  
Etter § XII kan «Departementet kan gjøre unntak fra fredningsbestemmelsene for 
vitenskapelige undersøkelser og arbeider av vesentlig samfunnsmessig betydning eller i 
spesielle tilfelle dersom det ikke strir mot formålet med fredningen. 
 
Naturmangfoldloven  
 
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen.  
Forvaltningsplanen  
 
Forvaltningsplan for sjøfuglreservatene i Vest-Agder 2017-2025. Rapport 2017:3   
 

Vurdering 
 
Offentlig beslutningstaking som berører naturmangfoldet skal bygge på et vitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag så langt dette er rimelig, jf. naturmangfoldloven § 8. Det foreligger ingen 
registrerte arter, naturtyper i umiddelbar nærhet til det planlagte tiltaket. 
Verneområdeforvalter mener at det foreliggende kunnskapsgrunnlaget gir tilstrekkelig 
informasjon om tiltakets konsekvenser for naturmiljøet i Oksø naturreservat til at det kan 
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fattes vedtak i saken. Det legges her vekt på opplysninger som kommer frem i Naturbase, 
forvaltningsplan, informasjon i forbindelse med forarbeidet til vernet. «Føre-var-prinsippet» 
etter nml. § 9 har liten relevans i saken.  
Verneforskriften gir rom for at forvaltningsmyndigheten kan etter verneforskriftens § XII gjøre 
unntak fra fredningsbestemmelsene i verneforskriften, dersom det ikke strider med formålet 
med fredningen. Verneområdeforvalter mener at dette tiltaket er av begrenset karakter med 
gitte vilkår og har i utgangspunktet forståelsen for rehabilitering av disse bryggene. Disse 
tiltakene vurderes til å ikke påvirke formålet med vernet av naturreservatet, som primært er 
hensyn til sjøfugl og aktuelle reirplasser.  
 
Saken har vært oversendt kulturminneavdelingen hos Agder fylkeskommune i forhold til 
kulturminneloven. Det er gitt tillatelse fra fylkeskommunen i forhold til kulturminneloven med 
gitte vilkår. Kristiansand kommune har og gjort sine vurderinger opp mot sine relevante 
lovverk.  
 
At en forsøker å lage konstruksjoner som vil være mer robust for storm og fremtidig havnivå 
stigning, er forståelig for å konstruere bryggene mer solid. Det forutsettes imidlertid at tiltaket 
ikke blir for massivt og at fargevalget er noenlunde likt med omgivelsene vil være viktig for å 
sikre at ikke landskapsbildet blir forringet. Sammen med de vilkårene som er lagt inn etter 
kulturminneloven fra Agder fylkeskommune, vil dette bli godt ivaretatt på en god måte.  
 
I forbindelse med søknaden må man vurdere den effekten tiltaket kan ha på verneverdiene i 
naturreservatet, jf. nml. § 10 om «økosystemtilnærming og samlet belastning». 
Verneområdeforvalter vurderer til at tiltaket ikke vil kunne påvirke verneverdiene i 
naturreservatet. Verneområdet har som formål å bevare livsmiljøet for plante- og dyrelivet i 
området, særlig ut fra hensynet til sjøfuglene og deres hekkeplasser. Tiltaket vil ikke være i 
konflikt med noen arter eller naturtyper.  
 
Verneområdeforvalter vurderer tiltaket til å være av begrenset karakter, da det kun skal 
skiftes ut materialer og bygges på et sted det allerede er bygd fra før. Tiltaket er av 
begrenset størrelse og omfang. Det settes som vilkår at arbeidet skal skje i perioden utenom 
hekke- og yngletid for vilt og ferdselsforbudstiden i forhold til sjøfugl, dvs. utenom perioden 
15.april – 15. juli, jf. naturmangfoldloven § 12 om miljøforsvarlige teknikker, lokalisering og 
tidspunkt av tiltaket. En tillatelse rehabiliterer dette havneanlegget innenfor naturreservatet 
gir veldig liten fare for presedensvirkningen. Nml. § 11 om at kostnadene ved miljøforringelse 
skal bæres av tiltakshaver anses heller ikke som relevant. Etter § 12 i naturmangfoldloven, 
miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder blir bryggene på samme sted og tilsvarende 
utseende som den forrige og det er satt vilkår om at rivningsavfall skal fraktes ut og 
deponeres på lovlig måte, slik at en unngår forurensning. 
 
Verneområdeforvalter vurderer det til at søknaden om rehabiltering av bryggene på Oksøy 
innenfor Oksø naturreservat kan tillates mot at vilkårene oppfylles, da tiltaket ikke vil ha 
nevneverdige negative konsekvenser for verneverdiene og verneformålet i området.   
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Klagerett 
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes. 
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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G.nr./b.nr. 1/10 Oksøy fyr - Søknad om dispensasjon fra VORF 
vernebestemmelsene og forskrift om fredet Oksø naturreservat for utbedring 
av skader på brygger på Oksøy fyr. 
 
Oksøy fyr et kystfyr som ble opprettet øst for Flekkerøya og ytterst i Kristiansands 
skjærgård i 1828. Oksøy fyr er fredet etter lov om kulturminneloven §15 for 
bygninger og § 19 for område rundt disse. Oksøy fyrstasjonen ligger i 
Verneområder Oksøy-Ryvingen-Flekkefjord landskapsvernområder og i fredet 
område Oksø naturreservat, Kristiansand kommune, Agder fylke. 
 
Historikk 
Havneanlegget på Oksøy består av hovedbrygga i betong (ukjent byggeperiode) og 
2 brygger (pir) i tre som ble opprettet for små båter. Bryggene ble oppført på 
forskjellige byggetrinn i perioden 1980-1985. Kfr. Vedlagt Notat fra Stærk & Co. for 
skisser og bedre beskrivelse av anlegget. Problemene på bryggene begynte å 
oppstå etter en kraftig flom på Sørlandet i 2017. Fundamenteringen på bryggene 
ble dratt ut av posisjon pga oppdrift- og bølgekrefter.  
 
Nåværende situasjon 
Innfestingen mellom fundamenter og brudekke har sviktet i flere plasser.  
Det er registrert stor ned setning tvers på brudekke på begge bryggene. Bryggene 
gynger når man går på brudekke (gjelder på begge bryggene). Oppbyggingen, 
særlig spesielt på lengste brygga bærer preg på noe mangelfulle løsninger i 
bærekonstruksjonen. Brygga er ca. 45 år gammel. Prosjektert levetid for 
konstruksjoner med tilfredsstillende utførelse er 50år.  
 
Tiltak 
Værkreftene de siste årene ble bare kraftigere. Vi er spesielt opptatt av våre 
brukere på Oksøy fyr samt det er et populært sted som får en del besøk. Kystverket 
har planer om å utbedre brygga i år, tidsrom august – oktober ‘24 (værforbehold). 
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Side 2 

Planlagt tiltak er total rehabilitering av bryggene. På grunn av dårlig fundamentering 
må bryggene fundamenteres på nytt. Derfor må overbygningen rives helt for å 
komme til fundamenteringen. Valgt alternativ er ALT.2. hvor fundamentpunktene 
forankres på fjell med stålkjernepeler som støpes inn i sort PE-ror (300) som 
forskaling fra sjøbunn til underkant overbygning. Bjelkene skal være av stålbjelker. 
Selve overbygningen skal være i trykkimpregnerte trevirke av samme utformingen 
som tidligere. Et viktig moment er heving av ok. dekke med 25cm, slik at ok. ny 
overbygning blir på kt.+1,0. Dette for å ta sikte på økning av ok. havnivå med 10 års 
gjentaksintervall. Overkant kote havnivå blir kt.+0,82 i 10 års periode. Nåværende 
havnivå er +0,63, og ok. eksisterende overbygning er ca. +0,75. Kfr. Notat 01 fra 
Stærk & Co. 
 
Vi søker herved om dispensasjon fra begge forskriftene for å få utført de planlagte 
tiltakene på bryggene på Oksøy fyr. Vi søker også dispensasjon fra ferdsel forbudet 
under fuglefredningsperiode. Det blir noe støy fra nedbanking av stålkjernepeler. 
Dette foregår i ca. 1 ukes tid. All ferdsel i forbindelse med anleggsjobbene skal 
foregå innenfor fyr- og bryggeområder. 
 
 
Med hilsen 
 
 
 
Tatjana Eriksen 

 
 
 
 
Belinda Pedersen 

seksjonssjef senioringeniør 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
 
 
Eksterne kopimottakere: 
VORF - Verneområdeforvalter    

 
 
Vedlegg: 

Notat 01. Særk & Co. 
Situasjonskart 
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DISTRIBUSJON  
Firma Funk. Navn Ansv Kopi 
Kystverket SørØst PL Belinda B. Pedersen X  
Stærk arkiv - -  X 

 
Forprosjekt: Utbedring brygge ved Oksøy fyr 
Beskrivelse og kostnadsestimat av alternative utbedringsalternativer 
 
Kystverket har registrert at eksisterende bryggekonstruksjoner har store deformasjoner, er veldig 
myk og er følgelig bekymret for bæreevnen. I bildedokumentasjon og e-post fra oppdragsgiver er 
det spesielt bemerket skjevstilt og mangelfull fundamentering, samt ensidig påhengte platåer og 
gummidekk som oppdragsgiver mener skjevbelaster konstruksjonen. Oppdragsgiver informerte at i 
perioder med springflo og bølger, eroderer grunnen under fundamentene og medfører redusert 
bæreevne og skjevstillinger. Bryggene er oppført i perioden 1980 til 1985. 
 
Anlegget er fredet med ikrafttredelse fra 02.06.1980. Iht til kap. V i fredningsvedtaket er formålet 
med fredningen å bevare livsmiljøet for plante- og dyrelivet i området, særlig ut fra hensynet til 
sjøfuglene og deres hekkeplasser. Ref kap VIII i fredningsvedtaket «Det må ikke foretas inngrep 
som kan endre de naturgitte forhold, herunder oppføring av bygninger, brygger, anlegg eller 
lignende,…».  Altså, det er ikke tillatt å gjøre inngrep uten godkjent dispensasjonssøknad fra 
fredningsvedtaket.  
 
Stærk & Co har fått i oppdrag fra Kystverket SørØst å utarbeide ett enkelt forprosjekt som belyser 
ulike utbedringsalternativer for bryggekonstruksjoner ved Oksøy fyr i Kristiansand. Som vist i figur 1 
nedenfor omfatter notatet to bryggekonstruksjoner, heretter kalt bryggepir 1 og bryggepir 2. Det ble 
gjennomført befaring på stedet 09.10.23, for å danne seg ett overordet inntrykk av eksisterende 
konstruksjon. På befaringen var det ikke tilkomst under brygga og de visuelle registreringene av 
bæresystemet ble i hovedsak foretatt gjennom åpninger i bryggeskjørtet. Til stede på befaringen var 
Belinda B. Pedersen fra Kystverket og Torgrim Pedersen-Rønningen fra Stærk & Co.  
 

 
Figur 1: Flyfoto av de aktuelle bryggekonstruksjonene (ref. 1881.no) 

90



 
 

 

Oppdragsgiver Kystverket SørØst  
 

Prosjekt 23187 

NOTAT 
Notat nr 01 

Dato 
08.12.2023 

    

 
 

2

Beskrivelse bryggepir 1 
 
Foto nedenfor viser oversiktsbilde av bryggepir 1. 
 

 
Foto 1: Oversiktsbilde bryggepir 1. 
 
Bryggepir 1 har en total lengde på ca. 19m og en varierende bredde på ca. 1,6m til 2,4m. 
Overbygningen består av 2 eller 3 rundstokk som bærer plankedekke av dimensjon 2”x4”. Det er 
etablert ensidig påhengt platting med bredde på ca. 0,6m. Visuelle observasjoner indikerer at 
bryggen er oppført i 3 eller 4 etapper. Dette basert på varierende fundamenteringsløsninger og 
sammenføyninger i trekonstruksjonen. 

- Etappe 1: Fra land og ut ca. 3,5m 
- Etappe 2: Fra ca. 3,5m og ut til vinkelendring 
- Etappe 3: Fra vinkelendring og ut til enden av pir. 
- Etappe 4: Påhengt platting. Det kan også tenkes at denne er oppført samtidig med etappe 1-

3. 
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Figur 2: Oversikt bryggepir 1 (ref. revidert oversendt grunnlag fra oppdragsgiver) 
 
Rundstokk er opplagret på steinmur mot øya. Som vist av figuren over er det ett område mellom 
øya og vinkelendring der fundamentene består av store steiner hvor trekonstruksjonen over ser ut til 
å mangle kontakt med fundamentene. Pga. manglende tilkomst er det vanskelig å vurdere hvordan 
dette området ser ut i detalj og opprinnelig var utført. Mot vinkelendring er fundamentet ett utstøpt 
stålrør og i enden av pir ett rektangulært betongfundament. Bryggen krager ut ca. 2,3m i enden av 
pir. 
 

 
Foto 2: Viser skjevstilt bryggekonstruksjon. 
 
Observasjoner gjort under befaringen viser at bryggepir 1 er skjevstilt, se foto 2. Når man beveger 
seg på brygga kjenner man at konstruksjonen er svært myk i område mellom øya og vinkelendring, 
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spesielt på siden med påhengt platting. Videre oppleves konstruksjonen myk når man står på enden 
av brygga, på utkraget del. Maksimal skjevstilling i tverretning er målt til 9,5cm. 
 
Beskrivelse bryggepir 2 
 
Foto nedenfor viser oversiktsbilde av bryggepir 2. 
 

 
Foto 3: Oversiktsbilde bryggepir 2. 
 
Bryggepir 2 har en total lengde på ca. 10,4m og en bredde på ca. 2,0m. Overbygningen består av 
3stk rundstokk som bærer plankedekke av dimensjon 2”x4’’. Brygga har ensidig påhengt 
gummidekk av stor dimensjon.  
 

93



 
 

 

Oppdragsgiver Kystverket SørØst  
 

Prosjekt 23187 

NOTAT 
Notat nr 01 

Dato 
08.12.2023 

    

 
 

5

 
Figur 3: Oversikt bryggepir 2 (ref. grunnlag fra oppdragsgiver) 
 
Rundstokkene er opplagret på steinmur mot øya. Som vist ved foto 4 er fundamentering i feltmidte 
vært utsatt for erosjon og ikke lenger er fungerende. Spennvidden på rundstokk har derfor økt siden 
oppføring. I fremkant er bryggen fundamentert på fire jernbaneskinner, som opprinnelig stod inne i 
trekasse fyllt med steinmasser. Trekasse og steinmasser har rast ut.  
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Foto 4: Erodert fundamentering i feltmidte. 
 
Observasjoner gjort under befaringen viser at bryggepir 2 er skjevstilt. Innmålinger viser at brygga 
har en skjevstilling på ca. 9,5 cm målt i tverretning i feltmidte, og dekket faller mot ensidig påhengt 
fender av gummidekk.  
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Oppsummering dagens situasjon 
 
Basert på data hentet fra høydedata.no ligger overkant av eksisterende brygger på kote ca. +0,75m. 
Sehavniå.no viser at teoretisk høyvann med 1 års gjentaksintervall er på kote +0,63m og med 10års 
gjentaksintervall kote +0,82m. Det er ikke hensynstatt bølger i disse vurderingene. Altså blir 
bryggene med jevne mellomrom helt eller delvis neddykket i sjø. Fastholdte trekonstruksjoner vil 
dermed løfte i fundamentene som følge av oppdrift. 
 
Det er rimelig å anta at skjevstillinger og myke konstruksjonselementer i hovedsak skyldes 
sviktende/manglende fundamentering pga erosjon, lange spennvidder og skjevstilte belastninger.  
 
Basert på stikkprøver er det registrert enkelte råteskader i konstruksjonen. Ståldetaljer som står i ett 
svært korrosivt miljø har fått betydelige tverrsnittsreduksjoner eller er fullstendig tæret bort.  
 
Oppbygningen, spesielt av bryggepir 1 bærer preg av trinnvis utbygning og noe mangelfulle 
løsninger i bærekonstruksjonen. Det er en svært krevende oppgave å dokumentere 
konstruksjonens bæreevne og ikke hensiktsmessig i dette tilfellet. 
 
Eksisterende konstruksjon er i dag ca. 40-45år gammel. Prosjektert levetid for konstruksjoner med 
tilfredstillende utførelse er 50år. Altså er mesteparten av den teoretiske levetiden brukt opp. 
 
Usikkerheter ift utførelsen er tilkomst, grunnforhold (dybde til fast berg) og tilgjengelighet av utstyr. 
 
I det etterfølgende beskrives to alternative rehabiliteringsmetoder for bryggene.  
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Alternativ 1: Refundamentering av eksisterende konstruksjon 
 
Løsningen tar sikte på å beholde eksisterende bryggekonstruksjoner i størst mulig grad. Det 
etableres nye fundamenter under bryggepir 1 og bryggepir 2. Eksisterende tredekke åpnes lokalt og 
PE-rør med dimensjon Ø500mm senkes ned til sjøbunn. PE-rør benyttes som forskaling av 
plasstøpte pilarer. Pilarene plasseres i par og erosjonssikres med omstøpt kappe. Her kan det 
eksempelvis benyttes en kraftig storsekk som forskaling av kappen. Tverrgående stålbjelke 
monteres på pilarer med syrefaste gjengestag med mulighet for høydejusteringer. Eksisterende 
overbygning monteres på nye fundamenter. Elementer i eksisterende overbygning med råteskader 
skiftes ut. Se figur 4 for prinsippskisse. 
 

 
Figur 4: Prinsippskisse alternativ 1 
 
Alternativ 1 har relativt enkel rigg og drift, med forholdsvis lav investeringskostnad.  
 
Ettersom eksisterende konstruksjon i dag er ca. 40-45år gammel, krever overbygningen betydelig 
fremtidig vedlikehold med tilhørende kostnader. Overkant dekke ligger på ca. kote +0,8m som 
medfører at konstruksjonen blir fullstendig neddykket med jevne mellomrom. Overbygningen er 
utsatt for oppdrift og store miljøpåkjenninger. Det er svært krevende og lite hensiktsmessig å 
dokumentere bæreevnen til konstruksjonen. Fundamentene er lite fleksible mtp eventuell fremtidig 
utskiftning av overbygning og vil over tid bli utsatt for erosjon og tap av bæreevne/skjevstilling. 
Løsningen krever trolig dispensasjon fra fredningsvedtaket. 
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Nedenfor presenteres kostnadsoverslag for alternativ 1. Det er forutsatt fast sjøbunn, som er egnet 
for utstøpning av pilarer. 
 

 
Tabell 1: Kostnadsoverslag utbedring alternativ 1. 
 
Som vist av tabell 1 er utbedring alternativ 1 kostnadsestimert til ca.kr 1 075 000,- eks. mva. (2023-
kroner). Kostnadsoverslaget inkluderer ikke eventuelle fremtidige vedlikeholdsutgifter av 
overbygning. Det antas at hele overbygning må skiftes ut i løpet av en periode på 10år. 
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Alternativ 2: Fullstendig utskiftning av bryggekonstruksjon 
 
Alternativ 2 omfatter fullstendig utskiftning av hele bryggekonstruksjonen. Det er forutsatt at bryggen 
utformes med likt fotavtrykk som eksisterende brygger og at det benyttes trevirke i overbygningen 
for å skape ett mest mulig likt visuelt utrykk. Forutsetter trykkimp. trevirke og hvis andre materialer 
skal benyttes kan dette påvirke kostnadene. Det anbefales at overkant plankedekke heves til kote 
+1,0m for å redusere miljøpåkjenningen. Alternativt kan det vurderes å benytte andre materialer, 
eksempelvis betongdekke for å sikre bedre bestandighet. Alternativ med betongdekke er ikke videre 
vurdert. 
 

 
Figur 6: Prinsippskisse alternativ 2. 
 
Løsningen medfører redusert fremtidig vedlikehold og kostnader. Bryggen dimensjoneres iht 
dagens regelverk, som sikrer en dokumenterbar bæreevne. Ved å heve overkant dekke til kote +1,0 
reduseres miljøpåkjenningen og oppdriftsproblematikk. 
 
Løsningen krever dispensasjon fra fredningsvedtaket og har en større investeringskostnad. 
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Tabell 2: Kostnadsoverslag utbedring alternativ 2. 
 
Som vist av tabell 2 er utbedring alternativ 2 kostnadsestimert til ca.kr 2 300 000,- eks. mva. (2023-
kroner).  
 
Anbefaling og konklusjon 
 
Alternative utbedring krever inngrep i naturgitte forhold (ref. fredningsvedtaket). 
 
Stærk & Co anbefaler at Kystverket undersøker muligheten for å få dispensasjon fra 
fredningsvedtaket hos kulturminnevernavdelingen hos Agder Fylkeskommune. Hvis dispensasjon 
fra fredningsvedtaket kan gis for begge alternativene, kan disse vurderes nærmere. 
 
Fremtidig vedlikeholdskostnader bør inkluderes i vurderingen av hvilket alternativ som bør velges. 
 
 
Med hilsen 
Stærk & Co. a.s. 
 
 
Torgrim Pedersen-Rønningen 
Oppdragsleder 
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Besøksadresse: Telefon: Org.nr.: 
Tordenskjolds gate 65 4614 
KRISTIANSAND S 

+47 38 05 00 00 921 707 134 

Postadresse: E-post: Nettsted: 
Postboks 788 Stoa, 4809 Arendal  postmottak@agderfk.no www.agderfk.no 

 

 
 
 
KYSTVERKET 
Postboks 1502 
6025 ÅLESUND 
 
   
 

 
   
 
Dato: 15.04.2024 
Vår ref: 22/23727-7 
Deres ref: 2023/3237-9 
Saksbeh.:  Pål Gitmark Eriksen 
 

  

Innvilget søknad om dispensasjon for totalrehabilitering av brygger ved Oksøy 
fyrstasjon – gnr. 1 bnr. 10 – Kristiansand kommune, Agder fylke  
 
Vi viser til søknad av 19.1.2024 vedrørende totalrehabilitering av to brygger ved Oksøy 
fyrstasjon, Kulturminne ID 87025 - gnr. 1 bnr. 10 i Kristiansand kommune, Agder fylke. Saken 
gjelder trebryggene ved båthuset, kalt «Bryggepir 1» og «Bryggepir 2». Det er gjennomført et 
forprosjekt med beskrivelse av tiltaket og to ulike utbedringsalternativ. Forprosjektet bygger igjen 
på en tilstandsrapport levert av Stærk og co 8.12.2023. Fylkeskommunen har vært på befaring 
med Kystverket den 14.1.2024 og inspisert bryggene og bryggeområdet. Vi viser til reviderte 
skisser med integrert løsning for universal utforming, mottatt 20.3.2024. 
 
Oksøy fyr er ved Riksantikvarens vedtak av 23. juni 1994 fredet i medhold av lov om 
kulturminner av 1978 nr. 50 §§ 15 og 19.  
 
Vedtak  
Med hjemmel i lov om kulturminner § 15a første ledd fatter Agder fylkeskommune følgende 
vedtak: 
 

- Det gis tillatelse til å gjennomføre fullstendig utskiftning av bryggekonstruksjonen i 
Bryggepir 1 og 2 som beskrevet i søknaden under «Alternativ 2». Dette innebærer å rive 
eksisterende overbygning og etablere ny fundamentering, nye bjelker samt nytt overbygg 
og bryggedekke. 

- Det gis tillatelse til å heve bryggene inntil kote +1,0 (tilsvarende 25 cm) som beskrevet i 
søknaden. 

- Det gis tillatelse til etablere universell utforming på «Bryggepir 2» som vist i oppdaterte 
skisser av 20.3.2024.  

 
Vilkår  
Tillatelsen gis på følgende vilkår: 
 

- Trappetrinnet som utføres mot land på Bryggepir 1, den kortere av de to bryggene, skal 
ikke legges over eksisterende betongdekke, men trekkes tilbake slik at fotavtrykket for 
dagens konstruksjon videreføres. 

- Bryggedekket videreføres tilsvarende eksisterende. Dette betyr at også bryggesidene og 
bryggefrontene kles tilsvarende dagens brygge. 
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Når arbeidet er ferdig, skal det sendes inn dokumentasjon av utføringen og det endelige 
resultatet. 
 
Mindre endringer/avvik kan klareres med Fylkeskommunen. Større endringer krever ny søknad. 
 
Eventuelle brudd på vilkårene vurderes som brudd på kulturminneloven. Dersom ikke vilkårene 
oppfylles, kan § 16 i denne loven komme til anvendelse.  
  
Tillatelsen er gyldig i 3 år etter at vedtaket er mottatt. 
 
Begrunnelse for vedtaket 
Etter kulturminneloven § 19 tredje ledd, kan departementet i særlig tilfelle gjøre unntak fra 
vedtak om fredning og fredningsbestemmelser for tiltak som ikke medfører vesentlige inngrep i 
det fredete området. Fylkeskommunen/Sametinget er rette myndighet til å vurdere om 
dispensasjon skal gis, jf. forskrift om fastsetting av myndighet mv. etter kulturminneloven §§ 3 
(4) og 4. 
 
I denne saken er det lagt vekt på: 
 
Oksøy fyrstasjon ligger på Oksøy ved innseilingen til Kristiansandsfjorden, og er et kystfyr med 
bifyr. Oksøy er del av sørlandsskjærgården med småkupert terreng og nakne koller og svaberg. 
Oksøy fyrstasjon ble opprettet i 1832. Fyrstasjonen består i dag av fyrtårn fra 1900, maskinhus 
fra 1901, fyrbetjentbolig og uthus fra 1832, uthus, fyrbetjentbolig og uthus fra 1950 og naust. 
Loshuset er bygget i 1964, og losvakthytten er losskøyten Agder II´s styrehus som ble flyttet til 
øya i 1948. Fredningen omfatter bygningene og fyrområdet, som vil si hele Oksøy. 
Områdeavgerensningen er sammenfallende med grensene for Øksøy naturreservat.  
 
Formålet med fredningen av området rundt fyrstasjonen, er å bevare virkningen av kulturminnet i 
miljøet, ved å bevare miljøets karakter slik det fremstår med teknisk utstyr og 
landskapselementer som gjerder, stier, haver og åpne områder. Riving/forandring av slike 
elementer er ikke tillatt dersom det endrer miljøets karakter.  
 
Havneanlegget på Oksøy består av hovedbrygga i betong (ukjent byggeperiode) og 2 brygger 
(Bryggepir 1 og 2) i tre, opprettet for mindre båter. Bryggene ble oppført på forskjellige 
byggetrinn i perioden 1980-1985. Dagens utfordringer har sammenheng med økt 
klimabelastning og forverrende høst- og vinterstormer, herunder en kraftig flom på Sørlandet i 
2017. Fundamenteringen på bryggene ble dratt ut av posisjon pga. oppdrift- og bølgekrefter. 
Innfestingen mellom fundamenter og brudekke har sviktet i flere plasser. Det er registrert en 
større setning tvers på brudekket på begge bryggene. Bryggene gynger når man går på 
brudekket. Oppbyggingen, særlig på den lengste bryggen (Bryggepir 1) bærer preg på noe 
mangelfulle løsninger i bærekonstruksjonen. Brygga er ca. 45 år gammel. Prosjektert levetid for 
konstruksjoner med tilfredsstillende utførelse er 50 år. På grunn av dårlig fundamentering må 
bryggene fundamenteres på nytt skal problemene utbedres. Derfor må overbygningen rives helt 
for å komme til fundamenteringen. Et viktig moment er heving av dagens dekke med 25 cm, slik 
at ny overbygging blir på kote +1,0. Dette for å ta sikte på økning av havnivå med 10 års 
gjentaksintervall. Overkant kote havnivå er forventet +0,82 i en 10 års periode. Nåværende 
havnivå er +0,63, og eksisterende overbygning er ca. +0,75. jf. Notat 01 fra Stærk & Co.  
 
Bryggene som søkes totalrehabilitert får ikke betydelige visuelle endringer, og viderefører 
dagens situasjon. Tiltaket er således å oppfatte som en mindre vesentlig endring som ikke er i 
konflikt med fredningsformålet. Totalrehabiliteringen av de to bygningene vurderes som 
nødvendige utbedringstiltak for å ivareta konstruksjonene best mulig i et utsatt kystklima. 
Bryggene svikter i konstruksjonen og er i dag synlig skjeve. Utbedring og heveing av bryggene 
over dagens nivå anses som et viktig tiltak for å møte forventet stigende havnivå. Etablering av 
universell tilgjengelighet vurderes også som en ønsket forbedring egnet til å imøtekomme 
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publikum og videre bruk av fyrstasjonen. Denne bruken er igjen i tråd med forvaltningsplanen og 
Riksantikvarens prinsipp om «vern gjennom bruk». Vi legger også til grunn at de omsøkte 
løsningene kommer som resultat av en grundig prosess med forprosjekt og faglig analyse. Flere 
alternativ har vært vurdert, og det har vært god dialog mellom Kystverket og Fylkeskommunen. 
Vi anser med dette at det foreligger særlige tilfelle for dispensasjon fra fredningen. 
 
Etter en samlet vurdering innvilger vi søknaden om dispensasjon for totalrehabilitering av de to 
bryggene på Oksøy fyrstasjon. 
 
Forholdet til annet lovverk 
Hvis tiltaket krever tillatelse etter annet lovverk, må søker sørge for dette, før tiltaket kan 
gjennomføres. Dette kan for eksempel være aktuelt for tiltak som er søknadspliktig etter plan- og 
bygningsloven § 20-1. 
 
Du kan klage på vedtaket 
Du har rett til å klage på vedtaket. Fristen for å klage er 3 uker fra du har mottatt dette brevet. jf. 
forvaltningsloven §§ 28 og 29. Klagen stiles til Riksantikvaren som er klageinstans, men sendes 
til oss, gjerne på e-post til postmottak@agderfk.no. Hvis vi ikke tar klagen til følge, sender vi den 
til Riksantikvaren. De avgjør saken med endelig virkning. 
 
Har du spørsmål? 
Har du spørsmål kan du kontakte saksbehandler Pål Gitmark Eriksen, tlf +47 91810045 
Pal.Gitmark.Eriksen@agderfk.no 
 
 
 
Med hilsen 
 
Yvonne Fernmar Willumsen Pål Gitmark Eriksen 
Avdelingsleder Rådgiver 
Kulturminnevern og kulturturisme Kulturminnevern og kulturturisme 
    

 
        
     

 
 
Brevet er godkjent elektronisk.  
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Fra: Arne Kjell Brunes[arne.kjell.brunes@kristiansand.kommune.no]
Sendt: 24.01.2024 12:49:05
Til: Pedersen, Belinda Bernardino Bautista[belinda.pedersen@kystverket.no]
Tittel: Reparasjon brygge ved Oksøy fyr - gnr 1 bnr 10

Det vises til epost av 16.01.2024.
 
Brygge på eiendommen gnr 1 bnr 10, Oksøy fyr, er skadet etter storm. For å utbedre
skadene, må fundamentering og bæring på bryggen endres. Ny utforming av brygge blir
helt eksisterende.
 
Eiendommen ligger som LNF-område i kommuneplanen. Det er vist hensynssone bevaring
kulturmiljø og båndlegging etter naturvernloven på eiendommen. 
Anlegget er fredet etter kulturminneloven og omfattes også av landskapsvernområde. 
 
Kystverket har søkt om dispensasjon fra begge vernebestemmelsene for å få utført de
planlagte tiltakene. Det er også søkt om dispensasjon fra ferdselsforbudet under
fuglefredningsperioden.
 
Tiltaket anses som vesentlig endring eller reparasjon av tiltak, og er i utgangspunktet
søknadspliktig etter pbl. § 20-1. 
Etter plan- og bygningsloven § 20-5, første ledd, bokstav g, kan imidlertid kommunen
unnta mindre tiltak fra søknadsplikt. 
 
I dette tilfellet er bryggen skadet som følge av storm, og tiltaket innebærer en vesentlig
reparasjon. Det er i hovedsak fundamentering og bæring som skal utbedres. Ny brygge
blir helt lik eksisterende brygge.
I dette tilfellet er det først og fremst forholdet til kulturminneloven og landskapsvernet
som er viktig å vurdere. Etter en skjønnsmessig vurdering finner Byggesaksenheten grunn
til å unnta tiltaket fra søknadsplikt etter plan- og bygningsloven. Byggearbeider kan
imidlertid ikke igangsettes ut at det foreligger tillatelse fra vernemyndighetene, og evt.
vilkår med hensyn til fredningsbestemmelsene følges.
 
Avgjørelsen er prosessledende, og kan ikke påklages.
 
 
Med vennlig hilsen
 
 
Arne Kjell Brunes
Byggesaksleder | Plan og bygg, Byggesak
 
Mobil.: (+47) 46 80 31 85 | Sentralbord (+47) 38 07 50 00
E-post: post.byutvikling@kristiansand.kommune.no  ;
arne.kjell.brunes@kristiansand.kommune.no
Postadresse: Kristiansand kommune, Postboks 4, 4685 Nodeland
Besøksadresse: Rådhusgata 18, Kristiansand
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/3274-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 27.05.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 16/24 03.06.2024 

 

Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde - Klage på vedtak i 
ST- sak 7/24 om avslag på dispensasjon til terrasse - 
Sverre, Inger og Beate Sørensen 

Innstilling fra forvalter 
 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder opprettholder 
vedtak i styresak 7/24 den 22.03.24 og tar ikke klagen til følge. Klagen oversendes 
klageinstansen Miljødirektoratet for endelig behandling.  
 
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Saksframlegg med vedtak, ST-sak 7/24 – 22.03.24 
2 Klage - Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde - Kristiansand 31/185 - 

Krossholmen 1 - brygge og terrasse - Skjærgårdsbygg AS, datert 11.04.24  
 

Saksopplysninger 
 
Verneområdestyret har forvaltningsmyndighet for blant annet Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde, og skal behandle dispensasjonssøknader og ta stilling til hvordan 
klager skal behandles. Grunneiere på eiendom 31/185 I Kristiansand kommune v/ Sverre, 
Inger og Beate Sørensen har påklaget vedtak gjort i styresak 7/24 den 22.03.2024. Klagen 
gjelder i forhold til den delen av vedtaket som går på avslag om utvidelse av terrasse på 20 
m2.  
 
Hvis verneområdestyret tar klagen til følge, er det som et nytt enkeltvedtak å regne. Vedtaket 
kan da naturlig nok påklages av berørte parter. Om verneområdestyret velger å opprettholde 
vedtaket i styresak 7/24 den 22.03.2024, sendes saken over til klageinstansen, 
Miljødirektoratet for endelig behandling. 
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Verneområdestyret fattet følgende vedtak den 22.03.2024 i styresak 7/24:  
Behandling 
Behandlet under styremøte den 22. mars 2024. Forslag fra Hannah Teigland: Det gis 
dispensasjon for terrassen. Vurdering: Utvidelsen av terrasse er ikke i strid med 
naturmangfoldloven. Forslaget ble satt opp mot forvalters innstilling. 
 
Styrets vedtak – vedtatt mot 1 stemme: 
 
Vedtak 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder gir 
dispensasjon til ettergodkjenning av to brygger på gnr/bnr. 3/185 på Krossholmen 1 utenfor 
Flekkerøy i Kristiansand kommune. Dispensasjon gis med hjemmel i verneforskriften for 
Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, § 3 pkt. 1.3 bokstav e. 
 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder avslår med 
hjemmel i naturmangfoldlovens, § 48, søknad om ettergodkjenning av utvidelse terrasse med 
et areal på ca. 20 m2 innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. 
 
Det varsles herved om at forvaltningsmyndigheten vil vurdere å pålegge retting etter 
naturmangfoldloven § 69, dersom det ulovlige forholdet ikke, av eget tiltak, blir rettet opp. 
Denne tillatelsen gjelder etter verneforskriften for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde.  

Det forutsettes at det også innhentes tillatelse fra kommunen etter de regelverk de forvalter. 
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Sverre, Inger og Beate Sørensen gir følgende begrunnelse for klagen (klagen ligger i sin 
helhet vedlagt i saken): 
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Vurdering 
Hjemmelsgrunnlag og vurdering av tiltaket er beskrevet i styresak 7/24 datert 22.03.2024. 
Klagen er sendt innenfor klagefristen til å klage, og må derfor anses som gyldig. 
 
 
Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde ble opprettet i 2005. I klagen fra Sverre, Inger og 
Beate Sørensen vises det blant annet til at en har tidligere sagt nei til utvidelse av hytta på 
1990 tallet. En slik opplysning har ingen relevans i denne saken, da verneområdestyret kun 
skal forholde seg til da vernet ble etablert og med de reglene som gjelder i verneforskriften. 
Det som har relevans, er at det i 2015 er utvidet en terrasse på 20m2 uten dispensasjon fra 
forvaltningsmyndigheten.  
 
Klager henviser i hovedsak til at utvidelse av terrasse vil ha liten betydning for 
naturmangfoldloven og at faren for presedens er små selv om det finnes 62 fritidsboliger 
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innenfor verneområdet. Verneområdeforvalter er uenig i en slik påstand og viser til at dette 
med terrasser primært ikke er åpnet opp i verneforskriften til å gi dispensasjon til. Saken er 
behandlet etter den generelle dispensasjonshjemmel i naturmangfoldloven. I forhold til 
presedens mener verneområdeforvalter erfaringsmessig, at det fort kan komme flere 
lignende saker om utvidelse av terrasser fra andre fritidsboliger i verneområdet. Faren for 
presedens er absolutt stor.  
 
Verneområdeforvalter viser i sin helhet, til vurderingene som er gjort i saksfremlegget ST-sak 
7/24 og viser til at dette tiltaket med utvidelse av terrasse vil være i strid med formålet med 
vernet for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde.     
 
 
Konklusjon 
Det anbefales å opprettholde styresak 7/24 den 22.03.2024, til at det gis avslag på søknad 
om utvidelse av terrasse ved Krossholmen innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde.   
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/3274-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 14.03.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 7/24 22.03.2024 

 

Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde - Søknad om 
ettergodkjenning - reperasjon av brygger og utvidelse av 
terrase - Skjægårdsbygg AS 

Innstilling fra forvalter 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder gir 
dispensasjon til ettergodkjenning av to brygger på gnr/bnr. 3/185 på Krossholmen 1 utenfor 
Flekkerøy i Kristiansand kommune. Dispensasjon gis med hjemmel i verneforskriften for 
Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, § 3 pkt. 1.3 bokstav e.  
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder avslår med 
hjemmel i naturmangfoldlovens, § 48, søknad om ettergodkjenning av utvidelse terrase med 
et areal på ca. 20 m2 innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde.  
Det varsles herved om at forvaltningsmyndigheten vil vurdere å pålegge retting etter 
naturmangfoldloven § 69, dersom det ulovlige forholdet ikke, av eget tiltak, blir rettet opp.  
Denne tillatelsen gjelder etter verneforskriften for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. 
Det forutsettes at det også innhentes tillatelse fra kommunen etter de regelverk de forvalter. 
 
--- slutt på innstilling --- 

Saksprotokoll i Verneområdestyret ORF - 22.03.2024  
 

Behandling 
Behandlet under styremøte den 22. mars 2024. Forslag fra Hannah Teigland: Det gis 
dispensasjon for terrassen. Vurdering: Utvidelsen av terrasse er ikke i strid med 
naturmangfoldloven. Forslaget ble satt opp mot forvalters innstilling.    
Styrets vedtak – vedtatt mot 1 stemme:    
 

Vedtak 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder gir 
dispensasjon til ettergodkjenning av to brygger på gnr/bnr. 3/185 på Krossholmen 1 utenfor 
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Flekkerøy i Kristiansand kommune. Dispensasjon gis med hjemmel i verneforskriften for 
Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, § 3 pkt. 1.3 bokstav e.  
  
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder avslår med 
hjemmel i naturmangfoldlovens, § 48, søknad om ettergodkjenning av utvidelse terrase med 
et areal på ca. 20 m2 innenfor Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde.  
  
Det varsles herved om at forvaltningsmyndigheten vil vurdere å pålegge retting etter 
naturmangfoldloven § 69, dersom det ulovlige forholdet ikke, av eget tiltak, blir rettet opp.  
  
Denne tillatelsen gjelder etter verneforskriften for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. 
Det forutsettes at det også innhentes tillatelse fra kommunen etter de regelverk de forvalter. 
 
 
 
 

Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Søknad datert 14.02.24 – Skjærgårdsbygg AS  
2 Bilde terrase 
3 Bilde terrase 2015 

 

Saksopplysninger 
Skjærgårdsbygg as har søkt på vegne av Inger Sørensen, Sverre Sørensen og Beate Alsvik 
Sørensen om ettergodkjenning av to brygger og utvidelse av en terrase på Krossholmen 1 
utenfor Flekkerøy på gnr/bnr 3/185 i Kristiansand kommune innenfor Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde.    
 
Det søkes om:  

 
1. Ettergodkjenning av to brygger. Bryggene er en mindre utvidelse på ca 20 cm og 

utgjør svært lite i forhold til total arealet på bryggene.  
 

2. Ettergodkjenning av utvidelse av terrase. Terrase før vernet (2005) på ca. 10m2. I 
dag terrase på ca. 6mx5m= 30 m2. Altså det søkes om en utvidelse på ca. 20m2 for 
terrasen.  
 

 
 
 
 
 
 
 
Skjærgårdsbygg begrunner søknaden med følgende: 
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Hjemmelsgrunnlag 

• Forskrift om Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, Kristiansand, Søgne og Mandal 
kommuner, Vest-Agder, fastsatt ved Kronprinsreg.res. 29. april 2005 
(verneforskriften).  

• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.). 

•  Forvaltningsplan for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, godkjent i oktober 2010 
(forvaltningsplanen). 

 

Verneforskriften 
 
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § 2, som lyder: «Formålet med Oksøy-
Ryvingen landskapsvernområde er å ta vare på et sammenhengende og egenartet 
skjærgårdslandskap lite preget av tekniske inngrep, og som er representativt for 
sørlandskysten. Dette skjærgårdslandskapet karakteriseres av en sjøoverflate som brytes 
opp av mange lave, avslepne øyer, holmer og skjær, med tilhørende naturtyper, flora, fauna, 
kulturminner og kulturlandskap, herunder kystlynghei og de karakteristiske uthavnene.  
Allmennheten skal ha mulighet til naturopplevelser gjennom utøvelse av tradisjonelt og 
enkelt friluftsliv med liten grad av teknisk tilrettelegging». 
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«Området er vernet mot inngrep som vesentlig kan endre eller virke inn på landskapets art 
eller karakter», og innenfor området er det, med unntak av tiltak nevnt i verneforskriften § 3 
punkt 1.2, forbud mot inngrep som bl.a. «oppføring og ombygging av bygninger, brygger og 
andre anlegg», jf. verneforskriften § 3 punkt 1.1.  
I henhold til verneforskriften § 3 pkt. 1.2 bokstav a., er ikke vernebestemmelsene ikke til 
hinder for «vedlikehold av bygninger, brygger, veier, vannkummer, vannledninger, sjømerker, 
lykter, grøfteløp og andre eksisterende anlegg».  
I henhold til verneforskriften § 3 punkt 1.3 bokstav e), kan forvaltningsmyndigheten etter 
søknad, gi tillatelse til «ombygging og mindre utvidelse av eksisterende brygger». 
 
Det finnes ikke en spesifisert dispensasjonshjemmel for kunne tillate dispensasjon til 
utvidelse/nybygg av terrasser i verneforskriften. Søknaden må derfor vurderes etter den 
generelle dispensasjonsbestemmelsen naturmangfoldloven (nml.) § 48. Nml. § 48 skal være 
en sikkerhetsventil for tiltak som ikke kunne forutses eller spesielle/særskilte tilfeller som ikke 
ble vurdert på vernetidspunktet. Bestemmelsen åpner for at det kan gis dispensasjon dersom 
det ikke strider mot vernevedtakets formål og ikke kan påvirke verneverdiene nevneverdig. 
Verneforskriften må ikke uthules gjennom omfattende dispensasjonspraksis.  
 
Vilkåret om at tiltaket ikke strider mot formålet med vernet, eller legger grunnlaget for en 
utvikling som på sikt kan skade verneinteressene, innebærer at det skal vurderes om tiltaket 
strider med de overordnede målsettinger for verneområdet eller mot verneformålet samlet 
sett. Tiltak som er i strid med verneverdiene vil med få unntak også være i strid med 
verneformålet. Det skal vektlegges at verneformålet ikke skal svekkes ved en bit- for-bit 
forvaltning, og at tiltak som i seg selv ikke har negativ verdi kan generere annen uheldig 
virksomhet. Konsekvensene av en dispensasjon, for eksempel om andre kan tenkes å søke 
dispensasjon på samme grunnlag, skal vektlegges.   
 
Naturmangfoldloven  
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen. 

Forvaltningsplanen 
 
I forvaltningsplanen kapittel 4.7.1, er det angitt retningslinjer for tiltak og drift knyttet til 
bygninger innenfor verneområdet. Det er ikke angitt nærmere retningslinjer for ombygging 
eller utvidelse av private brygger og terrase.  

Vurdering 
 
Et av hovedmålene med etablering av landskapsvernområdet er å hindre videre utbygging i 
området. Verneforskriften gir likevel en generell tillatelse til vanlig vedlikehold av blant annet 
brygger og bygninger som eksisterer på vernetidspunktet. Verneforskriften gir også en 
åpning for forvaltningsmyndighetene til å tillate enkelte former for utbyggingstiltak, som blant 
annet ombygging og mindre utvidelse av eksisterende brygger, jf. verneforskriften § 3 punkt 
1.3 bokstav e. Det er uheldig at det er gjennomført tiltak i verneområdet uten at dette er 
avklart i forhold til verneforskriften for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde først. Tiltaket 
som det nå søkes om ettergodkjenning til, må behandles som at det ikke allerede har blitt 
gjennomført. Ved eventuelt avslag på søknad om ettergodkjenning av tiltak, vil 
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verneområdestyret kunne pålegge retting etter naturmangfoldloven § 69, dersom det ulovlige 
forholdet ikke, av eget tiltak, blir rettet opp.  
 
Offentlig beslutningstaking som berører naturmangfoldet, skal bygge på et vitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag så langt dette er rimelig, jf. naturmangfoldloven § 8. Det er ikke registrert 
noen truede eller rødlistede arter i området. Verneområdeforvalter mener at det foreliggende 
kunnskapsgrunnlaget gir tilstrekkelig informasjon om tiltakets konsekvenser for naturmiljøet i 
Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde til at det kan fattes vedtak i saken. Det legges her 
vekt på opplysninger som kommer frem i Naturbase, forvaltningsplan, informasjon i 
forbindelse med forarbeidet til vernet, samt informasjon i forbindelse med utarbeidelse av ny 
forvaltningsplan for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. «Føre-var-prinsippet» etter nml. 
§ 9 har liten relevans i saken.  
 
I forbindelse med søknaden må man vurdere den effekten tiltaket kan ha på verneverdiene i 
landskapsvernområde, jf. nml. § 10 om «økosystemtilnærming og samlet belastning». 
Formålet med Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde er blant annet å ta vare på et 
sammenhengende og egenartet skjærgårdslandskap lite preget av tekniske inngrep. Det er 
er tidligere gitt tillatelse til ombygging av private brygger, samt ombygging og utvidelse av 
offentlige brygger som er til bruk for allmennheten i landskapsvernområdet. 
Verneområdeforvalter kjenner ikke til at det er gitt tillatelse til utvidelse av private brygger, 
men den lille justeringen på 20 cm er så lite i seg selv at det ikke anses som en utvidelse.   
 
Selv om en enkeltstående tillatelse ikke vil være i strid med verneformålet eller påvirke 
verneverdiene på stedet, må det alltid vurderes om en tillatelse kan skape presedens for 
tilsvarende søknader i fremtiden, og således bidra til en gradvis forringelse av verneverdiene 
i området. I verneområdet er det ifølge forvaltningsplanen for Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde 62 fritidsboliger. En utvidelse av terrase med 20m2 vil i seg selv ikke 
påvirke verneverdiene og verneformålet. Men en eventuell tillatelse og utvidelse av terrase, 
uten at det foreligger særskilte grunner kan være uheldig for landskapets og økosystemets 
samlede belastning over tid ved eventuelle lignende søknader i fremtiden og føre til en «bit-
for-bit»-utbygging i verneområdet.  
 

Konklusjon  
 
Ut fra vurderingen over, finner verneområdeforvalter således at det i denne saken foreligger 
grunnlag for å gi dispensasjon til ettergodkjenning av disse to bryggene som omsøkt etter § 3 
punkt 1.3 bokstav e) i verneforskriften for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. Videre 
finner verneområdeforvalter at det bør gis avslag på søknad om ettergodkjenning av 
utvidelse av terrase på ca. 20 m2. Det foreligger ingen tungtveiende grunner for at det er 
behov for økt areal på terrase i tilknytning til eiendommen. Tillatelser til utvidelse av terrase 
kan føre til uheldig presedens for eventuelle lignende søknader i fremtiden og føre til en «bit-
for-bit»-utbygging i verneområde. I vedtaket bør det varsles om at forvaltningsmyndigheten 
vil vurdere å pålegge retting etter naturmangfoldloven § 69, dersom det ulovlige forholdet 
ikke, av eget tiltak, blir rettet opp.  
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Klage  
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes.  
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/5202-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 27.05.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 17/24 03.06.2024 

 

Flekkefjord landskapsvernområde - Søknad om 
dispensasjon til oppsett av lyttebokser for flaggermus - 
Norges Miljø- og biovitenskapelige universitet 

Innstilling fra forvalter 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområde gir Norges 
Miljø- og biovitenskapelige universitet tillatelse til å sette opp lyttebokser for flaggermus i 
Flekkefjord landskapsvernområde i forbindelse med vitenskapelige undersøkelser. 
Dispensasjon gis med hjemmel i naturmangfoldloven § 48.  
Dispensasjonen er gitt på følgende vilkår:  
 

• All ferdsel skal skje varsomt og ta hensyn til vegetasjon, dyreliv og kulturminner.  
• Nøyaktig utplassering av lytteboksene gjøres i samråd med verneområdeforvalter 
• Det er ønskelig at resultatene av de vitenskapelige arbeidet blir sendt til 

verneområdestyret, når det foreligger. sfagpost@statsforvalteren.no 
• Dispensasjonen må medbringes under feltarbeidet  
• Dispensasjonen gjelder for 2024, 2025 og 2026 

 
Denne dispensasjonen er gitt i henhold til verneforskriften for Flekkefjord 
landskapsvernområde. Det forutsetter at eventuelle andre nødvendige tillatelser blir 
innhentet.   
 
--- slutt på innstilling --- 
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Dokumenter i saken 
 

Vedlegg: 
1 Søknad - Flekkefjord landskapsvernområde - utplassering av lyttebokser 

for flaggermus - Norges miljø- og biovitenskapelige universitet NMBU, 
datert 05.05.24 

 

Saksopplysninger 
 
Det vises til søknad fra Norges Miljø- og biovitenskapelige universitet v/ Katrine Eldgard 
datert 5. mai 2024 om tillatelse å sette opp lyttebokser for flaggermus innenfor Flekkefjord 
landskapsvernområde.  
Følgende står blant annet i søknaden: 
«I forbindelse med et forskningsprosjekt der forskere fra NMBU skal overvåke og analysere 
flaggermusaktivitet langs kysten av Sørvest-Norge over en periode på to år, ønsker vi å 
utplassere lyttebokser (Figur 1) i verneområder i Rogaland (Tabell 1) og Agder (Tabell 2). 
Hovedformålet med prosjektet er å samle data på forekomsten og aktiviteten til 
flaggermusarter i tid og rom. Dette vil gi et bedre kunnskapsgrunnlag om mulige 
konsekvenser av vindkraftverk til havs og langs kysten, for enkeltarter av flaggermus og hele 
artssamfunnet. Kunnskapen om flaggermus i denne delen av Norge er svært mangelfull. 

Vi skal sette ut 50 lyttebokser langs kysten fra Utsira til Lista. Vi kommer ikke til å sette ut 
lyttebokser i alle verneområdene på denne strekningen. Hvilke områder vi skal samle data i, 
vil bli endelig bestemt når vi har vært på befaring i felt. 

Grunnen til at vi i størst mulig grad ønsker å plassere ut utstyret i verneområder, er at vår 
samarbeidspartner fra Storbritannia, professor Fiona Mathews fra University of Sussex, har 
anbealt oss å plassere lytteboksene i viktige fugleområder. Erfaringen fra andre land i 
Nordsjøregionen (Storbritannia, Danmark, Tyskland, Nederland), er at viktige fugleområder 
langs kysten også er viktige områder for flaggermus, særlig for trekkende flaggermusarter. 

Lytteboksene (Figur 1) vil bli satt ut i områder med lignende topografi og habitat som 
områder som er viktige for migrerende flaggermus i Storbritannia; dvs. områder med lav 
høyde over havet, nær havet, og i viktige fugleområder, slik som våtmarksområder, 
deltaområder, innsjøer, strandområder, i kulturlandskap med stort biologisk mangfold osv. 

Datainnsamlingen vil foregår fra sommeren 2024 til sommeren 2026. Boksene vil bli besøkt 
1- 2 ganger i måneden, unntatt i om vinteren (november til februar), evt. sjeldnere.» 

Hjemmelsgrunnlag 
 

• Forskrift om Flekkefjord landskapsvernområde, Flekkefjord kommune, Vest-Agder, 
fastsatt ved Kgl.res. 11. mars 2005 (verneforskriften). 

• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.). 
• Forvaltningsplan for Flekkefjord landskapsvernområde, godkjent i oktober 2010 

(forvaltningsplanen). 
 
 
 

 

123



 
 

Side 3 av 4 

Verneforskriften 
 
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § 2, som lyder: 
 
Formålet med Flekkefjord landskapsvernområde er å ta vare på et representativt og særpreget 
landskap med åpne sjøflater, urørt skjærgård og mektig kysthei, samt å sikre områder som er 
viktig for biologisk mangfold, truede og sårbare plante- og dyrearter, og et variert kulturlandskap 
med fornminner og nyere tids kulturminner. 
 
Etter § 3 punkt 1.1 er området vernet mot inngrep som vesentlig kan endre eller virke inn på 
landskapets art eller karakter. Med de unntak som følger av punkt 1.2 og 1.3 i forskriften er 
det forbud mot inngrep og tiltak som oppføring, ombygging og riving av bygninger, brygger, 
moloer, broer og andre anlegg, veibygging, bergverksdrift, graving, påfylling av masse, 
boring og sprenging, uttak og fjerning av stein, mineraler eller fossiler, drenering og annen 
form for tørrlegging, nydyrking, planting, bakkeplanering, fremføring av luft- og jordledninger, 
oppsetting av skilt, opparbeiding og merking av turveier og stier, opplag av båter, 
utplassering av havbruksanlegg, husbåter og andre flytende innretninger. Kulturminner skal 
beskyttes mot skade og ødeleggelse. Opplistingen er ikke uttømmende. 
 
Etter § 4 den generelle dispensasjonshjemmel står følgende: «Forvaltningsmyndigheten kan 
gjøre unntak fra bestemmelsene når formålet med fredningen krever det, for vitenskapelige 
undersøkelser og arbeid av vesentlig samfunnsmessig betydning, eller i andre særlige 
tilfeller når dette ikke strider mot formålet med vernet.» 
 
Det finnes ikke noen spesifisert dispensasjonshjemmel i verneforskriften som gir unntak fra § 
3 pkt. 1.1, og søknaden må derfor vurderes etter den generelle dispensasjonsbestemmelsen 
i § 4 (jf. naturmangfoldloven (nml.) § 48) i verneforskriften for Flekkefjord 
landskapsvernområde. Nml. § 48 skal være en sikkerhetsventil for tiltak som ikke kunne 
forutses eller spesielle/særskilte tilfeller som ikke ble vurdert på vernetidspunktet. 
Bestemmelsen åpner for at det kan gis dispensasjon dersom det ikke strider mot 
vernevedtakets formål og ikke kan påvirke verneverdiene nevneverdig.  
 
 
Naturmangfoldloven 
 
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen. 
Forvaltningsplanen  
 
«Forvaltningsmyndigheten skal alltid vurdere nytten av et forskingsprosjekt opp mot 
omfanget av eventuelle inngrep eller tiltak og de ulemper forskningen ellers medfører. 
Forskningsaktiviteter som ikke trenger å lokaliseres til et verneområde bør imidlertid 
kanaliseres utenfor verneområdet. Det vitenskapelige motivet bak vernet vil kunne begrunne 
en mer lempelig eller kurant dispensasjonspraksis når det ikke er tale om etablering av faste 
anlegg (ny infrastruktur) eller terrenginngrep i verneområdene. Som regel bør det gis 
dispensasjon for tiltak som bidrar til å fremme verneverdier. Slik bruk kan også betraktes 
som et ledd i forvaltningen som utøves for å bevare verneverdiene».  
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Vurdering 
Det framgår av nml. § 8 at «kunnskapsgrunnlaget» skal være oppfylt før myndighetene fatter 
vedtak i saken. Selve utplassering av eventuelle lyttebokser i landskapsvernområdet gjøres i 
samråd med verneområdeforvalter, slik at evenuelle uheldige konsekvenser for annet dyreliv, 
vegetasjon m.m. unngås. I og med at truede og sårbare arter er en del av verneformålet for 
landskapsvernområdet, er det viktig at omsøkte tiltak ikke vil føre til forringelse av 
verneverdiene. Tiltaket er av begrenset omfang, og aktiviteten som oppstår i forbindelse med 
oppsetting av lyttebokser vurderes til å ikke øke belastningen på områdene i noe særlig grad 
da feltarbeidet vil skje til fots.  
 
Det vurderes til eventuell utplassering av 1 eller 2 lyttebokser vil ikke å påvirke naturmiljøet i 
landskapsvernområde negativt (jf. nml. § 9 om «føre-var-prinsippet»), men i og med at 
truede og sårbare arter er en del av verneformålet for landskapsvernområdet bør det settes 
visse vilkår. Ved å sette vilkår om at det skal gjøres i samråd med verneområdeforvalter(jf. 
nml. § 12 om «miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder», vurderer verneområdeforvalter 
det til at tiltaket ligger innenfor rammen av hva områdene tåler av belastning (jf. nml. § 10 om 
««økosystemtilnærming og samlet belastning»). Det er registrert noen hekkelokalitet for 
rovfugl i området, og det bør derfor settes vilkår om at all ferdsel skal skje varsomt og ta 
hensyn til blant annet dyreliv. Søker har bred erfaring fra slike prosjekter fra forskjellige 
områder, og kartleggingen er organisert av Norges Miljø- og biovitenskapelige universitet. En 
tillatelse vil dermed skape liten presedens.  
 
Føringen i forvaltningsplanen er og tydelig på at vitensakpelige undersøkelser som ikke truer 
verneformålet og verneverdiene bør tillates, da slike undersøkelser også bidrar til økt 
kunnskap om verneverdiene og fremmer verneverdiene.  
 
På bakgrunn av det ovennevnte, vurderes det til at det omsøkte tiltaket ikke vil påvirke 
verneverdiene nevneverdig og vil ikke være i strid med verneformålene. Det legges vekt på 
at lytteboksene vil bidra til å øke kunnskapen om artsmangfoldet i verneområdet, og vil være 
en fordel for videre forvaltning. Når det gjelder nml. § 11, om at «kostnadene ved 
miljøforringelse skal bæres av tiltakshaver», kan ikke verneområdeforvalter se at dette er 
relevant i denne saken. På bakgrunn av ovennevnte vil verneområdeforvalter anbefale at det 
gis dispensasjon til å sette opp lyttebokser for flaggermus midlertidig i forbindelse med 
vitenskapelig undersøkelser i Flekkefjord landskapsvernområde.   
 
 
Klagerett 
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes. 
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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     Patterns in bat migration and activity along the SW coast of Norway 
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Til: Statsforvalteren i Agder og Statsforvalteren i Rogaland 

Fra: Norges miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU) 

Dato: 5. mai 2024 

 
 

Søknad om tillatelse til å utplassere lyttebokser 
for overvåking av flaggermus i verneområder 

 
I forbindelse med et forskningsprosjekt der forskere fra NMBU skal overvåke og analysere 

flaggermusaktivitet langs kysten av Sørvest-Norge over en periode på to år, ønsker vi å 

utplassere lyttebokser  (Figur 1) i verneområder i Rogaland (Tabell 1) og Agder (Tabell 2).  

Hovedformålet med prosjektet er å samle data på forekomsten og aktiviteten til 

flaggermusarter i tid og rom. Dette vil gi et bedre kunnskapsgrunnlag om mulige konsekvenser 

av vindkraftverk til havs og langs kysten, for enkeltarter av flaggermus og hele artssamfunnet. 

Kunnskapen om flaggermus i denne delen av Norge er svært mangelfull. Bakgrunn og formål 

for prosjektet er beskrevet i større detalj i Vedlegg 1. 

Vi skal sette ut 50 lyttebokser langs kysten fra Utsira til Lista. Vi kommer ikke til å sette ut 

lyttebokser i alle verneområdene på denne strekningen. Hvilke områder vi skal samle data i, 

vil bli endelig bestemt når vi har vært på befaring i felt. Vi får ikke gjennomført feltbefaringer 

før i siste halvdel av mai. Derfor søker vi her om tillatelse for alle verneområdene som kan bli 

aktuelle. Belastningsgraden på plante- og dyrelivet som følge av å plassere ut 

lytteboksene vil være omtrent den samme som å bare gå en tur i områdene. Vi vil 

respektere verneområdebestemmelsene, inkludert bestemmelser om ferdselsforbud. 

Merk at lytteboksene kan stå ute og gjøre opptak i 10 timer per natt i inntil 4 måneder uten at 

vi trenger å skifte batteri og minnekort. I omåder der det er ferdselsforbud i deler av året, kan 

vi besøke lytteboksen for å skifte batteri og minnekort siste dag før ferdselsforbudet inntrer 

og deretter vente med neste besøk inntil etter at ferdselsforbudet opphører. 

Grunnen til at vi i størst mulig grad ønsker å plassere ut utstyret i verneområder, er at vår 

samarbeidspartner fra Storbritannia, professor Fiona Mathews fra University of Sussex, har 

anbealt oss å plassere lytteboksene i viktige fugleområder. Erfaringen fra andre land i 

Nordsjøregionen (Storbritannia, Danmark, Tyskland, Nederland), er at viktige fugleområder 

langs kysten også er viktige områder for flaggermus, særlig for trekkende flaggermusarter. Vi 

antar også at det er større mulighet for å få tillatelser fra grunneier i områder som allerede er 

et vernet. Flaggermus utgjør 20% av de landlevende pattedyrartene i Norge, og en stor andel 

av artene er nær truet eller truet (Tabell 1 i Vedlegg 1). Kunnskapen om denne dyregruppa er 

imidlertid er veldig liten her i landet, også for flaggermus i naturvernområder. Vi antar derfor 

at vår datainnsamling også vil øke kunnskapsgrunnlaget for forvaltning av verneområdene, og 

dermed også kan ha stor verdi også for Statsforvalterne i Adger og Rogaland. 

Lytteboksene (Figur 1) vil bli satt ut i områder med lignende topografi og habitat som områder 

som er viktige for migrerende flaggermus i Storbritannia; dvs. områder med lav høyde over 

havet, nær havet, og i viktige fugleområder, slik som våtmarksområder, deltaområder, innsjøer, 

strandområder, i kulturlandskap med stort biologisk mangfold osv. Vi skal bruke vanntette 

lyttebokser med innebygde mikrofoner som vil bli plassert på kamerastativ eller bli festet med 

elastiske stropper til allerede eksisterende strukturer, som trær eller gjerdestolper, omtrent 2 
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m over bakkehøyde. Hvis vi fester lytteboksene på trær, vil vi være svært forsiktige så det ikke 

blir skade på bark og greiner. Lytteboksene av typen Wildlife Acoustics Song Meter Mini Bat 2 

Li-ion er små og lette (Figur 1). Vi forsøker imidlertid som regel å unngå trær for å unngå 

forstyrrelser fra raslende vegetasjon på lydopptakene (mikrofonen bør passeres 5 m unna 

vegetasjon for å få gode lydopptak). I de fleste tilfellene vil boksene blir montert på 

kamerastativ, og beina på kamerastativet vil bli sikret med teltplugger i værharde omgivelser.  

 

Lydopptak av flaggermus kan brukes til å måle relativ aktivitet av ulike arter i flaggermus-

samfunnet, og til en viss grad adferd (forflytning, næringssøk, sosial adferd). Ikke alle arter kan 

skilles fra hverandre basert på lydopptak, men de fleste rødlisteartene kan skilles fra hverandre 

av en trent analytiker. 
 
 
 

Figur 1. Datainnsamling i verneområdene vil skje 

ved å plassere ut små lyttebokser på kamerastativ 

eller egnete eksisterende strukturer (stolper, trær). 

I store verneområder kan det bli aktuelt å plassere 

ut mer enn én lytteboks i samme verneområde. 

Foto: NHBS (venstre) og Wildlife Acoustics (høyre). 

 

Datainnsamlingen vil foregår fra sommeren 2024 til sommeren 2026. Boksene vil bli besøkt 1-

2 ganger i måneden, unntatt i om vinteren (november til februar), evt. sjeldnere. Lytteboksene 

kan samle data (lydopptak) i 10 timer per natt i opptil 125 dager.    

Etter at datainnsamlingen er avsluttet, vil vi sende en kort rapport til Statsforvalteren om hvilke 

flaggermusarter som er funnet, og sesongmessig variasjon i aktivitet, for hvert av 

verneområdene der vi har hatt lyttebokser utplassert. Artsdatabanken har per i dag ikke noe 

system for validering av artsobservasjoner basert på lydopptak av flaggermus. Prosjektteamet 

ved NMBU har ekspertise på analyse av slike lydopptak, og sikre artsfunn vil rapportert til 

Artsdatabanken.  
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I forbindelse med vårt eget forskningsprosjekt vil vi produsere kart som viser romlige og 

tidsmessige mønstre i flaggermusaktivitet. Disse kartene kan vi dele med Statsforvalteren 

dersom det er ønske om det. NMBU skal bruke dataene til forskningsformål og formidling. 
 

 
Figur 2. Vi vil sette ut 50 

lyttebokser (Figur 1) langs 

kysten fra Lista til Utsira for 

å samle informasjon 

forekomst og aktivitet av 

ulike flaggermusarter og -

grupper gjennom det 

meste av året i to år 

(sommer 2024-sommer 

2026), med en pause fra 

oktober/ november til 

februar/ mars. Oransje 

prikker viser eksisterende 

vindkraftverk på land. 

NMBU samler også data på 

flaggermus i og ved 

vindkraftverk i forbindelse 

med prosjektet Noctur. 

 
 

Vi håper på raskt svar, slik at vi kan begynne planlegge feltdatainnsamlingen og plassere ut 

utstyret i månedsskiftet mai/juni. 
 
 
 
Vennlig hilsen  

Katrine Eldegard 

Professor i naturforvaltning 

 

 

 

 

Norges miljø- og biovitenskapelige universitet 

+47 67231747 / +47 99163592 
 
 
  

128

https://www.nmbu.no/forskning/prosjekter/effekter-av-vindturbiner-pa-hubro-og-flaggermus


     Patterns in bat migration and activity along the SW coast of Norway 

 

 

4 

 

 

Tabell 1. Oversikt over verneområder i Rogaland der vi ønsker tillatelse til å utplassere lyttebokser. 

Navn på verneområde Naturbase ID Kommune Fylke 

Eptavatnet naturreservat VV00001236 Eigersund, Sokndal Rogaland 

Årstad dyrelivsfredning VV00000613 Sokndal Rogaland 

Årstad naturreservat VV00000366 Sokndal Rogaland 

Eikebakka naturreservat VV00003141 Sokndal Rogaland 

Rekedal naturreservat VV00000953 Sokndal Rogaland 

Nesvåg naturreservat VV00001502 Sokndal Rogaland 

Adnaråsen naturreservat VV00003759 Sokndal Rogaland 

Fotlandsvatnet dyrefredningsområde VV00000829 
Eigersund, 
Bjerkreim 

Rogaland 

Heiavatnet naturreservat VV00000452 Karmøy Rogaland 

Øvre Eide naturreservat VV00000444 Karmøy Rogaland 

Tjøsvollvatnet naturreservat VV00001116 Karmøy Rogaland 

Hesten naturreservat VV00000822 Strand Rogaland 

Longavatnet naturreservat VV00001909 
Hjemeland, 
Sandnes 

Rogaland 

Skurvedalen naturreservat VV00003535 Sandnes Rogaland 

Foreknuten naturreservat VV00000821 Gjsedal, Sandnes Rogaland 

Setesdal Vesthei Ryfylkeheiane 
landskapsvernområde med dyrelivsfredning 

VV00001937 Sirdal Rogaland 

Jærstrendene landskapsvernområde VV00000575 
Hå, Klepp, 
Randaberg, Sola 

Rogaland 

Synesvarden landskapsvernområde med 
plantelivsfredning 

VV00000329 Time, Hå Rogaland 

Synesvarden landskapsvernområde VV00000711 Time, Hå Rogaland 

Urådalen landskapsvernområde VV00000572 Time Rogaland 

Lyngaland landskapsvernområde VV00001582 Time Rogaland 

Søndre Frøyland landskapsvernområde med 
fuglefredning 

VV00000556 Time Rogaland 

Søndre Frøyland fuglefredningsområde VV00003090 Time Rogaland 

Linemyra naturreservat VV00001111 Time Rogaland 

Smokkevatnet naturreservat VV00000358 Time Rogaland 

Søylandsvatnet naturreservat VV00001237 Hå Rogaland 

Bjårvatnet naturreservat VV00000376 Hå Rogaland 

Rabali naturreservat VV00001196 Hå Rogaland 

Orrevatnet naturreservat VV00000623 Klepp Rogaland 

Grudevatnet VV00000765 Klepp Rogaland 

Grudevatn naturreservat VV00000905 Klepp Rogaland 

Øksnevadtjønn naturreservat VV00001200 Klepp Rogaland 

Lonavatnet naturreservat VV00001235 Klepp, Sandnes Rogaland 

Harvalandsvatnet naturreservat VV00000462 Sola Rogaland 

Jærstrendene naturminne VV00000490 Sola Rogaland 
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Tabell 2. Oversikt over verneområder i Agder der vi ønsker tillatelse til å utplassere lyttebokser. 
 

Navn på verneområde Naturbase ID Kommune Fylke 

Flekkefjord landskapsvernområde VV00002337 Flekkefjord Agder 

Skagelidalen Naturreservat VV00003845 Farsund Agder 

Listeid naturreservat VV00000952 Farsund Agder 

Ulgjelsvann naturreservat VV00000956 Farsund Agder 

Sellegrod naturreservat VV00000420 Farsund Agder 

Nesheimvann naturreservat VV00000599 Farsund Agder 

Hanangervann og Kråkenesvann 
landskapsvernområde med fuglelivsfredning VV00000603 Farsund Agder 

Røyrtjønn naturreservat VV00000336 Farsund Agder 

Straumen naturreservat VV00000824 Farsund Agder 

Fuglevika fuglefredningsområde VV00000386 Farsund Agder 

Nordhasselvika fuglefredningsområde VV00000474 Farsund Agder 

Listastrendene landskapsvernområde VV00000560 Farsund Agder 

Steinodden fuglefredningsområde VV00001934 Farsund Agder 

Slevdalsvannet naturreservat VV00002338 Farsund Agder 

Listastrendene landskapsvernområde VV00000561 Farsund Agder 

Listastrendene landskapsvernområde VV00000562 Farsund Agder 

Prestvannet fuglefredningsområde VV00000903 Farsund Agder 

Havnehagen landskapsvernområde VV00001813 Farsund Agder 

Einarsneset plante- og fuglefredningsområde VV00000737 Farsund Agder 
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Vedlegg 1 - Søknad til Statsforvalterne i Agder og 

Rogaland om tillatelse til å utplassere lyttebokser for 

flaggermus i verneområder 

 

Bat image: Shutterstock 

Contact person: Katrine Eldegard email: katrine.eldegard@nmbu.no phone: 99163592 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIGRATORY BAT ACTIVITY IN 
COASTAL SOUTHWEST NORWAY 
Building knowledge on impacts of offshore 

wind turbines on bats 
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Bats and wind turbines 
While wind energy production stands to be a powerful tool for the shift away from fossil fuels, it raises 

concerns due to the mortality of wildlife and loss of biodiversity caused by wind turbines and their 

development [1–3]. There is growing scientific evidence that wind turbines represent a threat to bat 

species in particular [4].  

Bats contribute towards approximately 20% of all terrestrial mammal species in Norway (Table 1). The 

bat community in Norway includes both migratory and resident populations of bat species. Wind 

energy infrastructure may impact bats directly (mortality from contact with turbines i.e., collisions or 

barotrauma, [5, 6]) or indirectly through avoidance of areas with turbines or habitat loss. This creates 

the potential for long-term, cumulative impacts on populations ([7–12]).  

Bats are long-lived with low fecundity, such that sudden or repeated losses of multiple individuals can 

cause dramatic population declines [13–15]. Furthermore, the life history strategies, morphology and 
ecology of bats are diverse, and this influences their varying risk of fatally colliding with wind turbines 
(Table 2). Cumulative effects on bat populations – i.e., the combined effects of multiple developments, 
that act together to affect bat populations and communities, require thorough long-term studies 
before and after development to assess the impacts  [16–20].  

A range of variables influence the likelihood and extent of direct and indirect impacts on bats from 
wind energy infrastructure. Bat activity across a community can vary dramatically between species, 
within season, across years and regions. Turbine locations in relation to migration routes and 
landscape features are known to have a strong influence on the likelihood of fatalities [22, 23].  

Several bat species forage and migrate offshore [28, 31–36]. Nathusius’ pipistrelle appears to be at 

particular risk, as it is the long-distance migrant and the most recorded bat species offshore in the 

Baltic and North Seas (Infobox 1). It is therefore at risk of multiple encounters with both onshore and 

offshore wind farms [30]. Previous studies in Northern Europe have identified that high flying, bat 

species as well as migrants are especially vulnerable to offshore and coastal wind turbines [24, 28, 28, 

29, 31].  

Bat surveys at offshore windfarms are much more complex than onshore assessments because it is 

difficult to assess casualty rates directly. There is currently no standardized effective method to 

quantify bat fatalities at offshore wind turbines [32]. Monitoring bats at offshore wind farms is an area 

where further research is needed to develop a rigorous and efficient monitoring program [30]. 

Monitoring bats in coastal areas near planned offshore wind facilities can improve our understanding 

of what potential impacts offshore wind turbines may have on migratory bats and may be the best 

option when offshore structures are not available for deploying monitoring equipment. 
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Table 1. For several species, such as the migratory Nathusius’ pipistrelle, common noctule, and parti-coloured bat, we have very limited knowledge of their populations 

and migration patterns. Below is an overview of confirmed and possible (*) bat species in Norway, their conservation status in Fennoscandian countries, and their 

migratory status. Critically Endangered (CR), Endangered (EN), Vulnerable (VU), Near Threatened (NT), Least Concern (LC), data deficient (DD), and Not Applicable (NA). 

Bold rows indicate species that are at a high risk of colliding with turbines [16, 33]. Residential status inferred from Hutterer et al. [34] and Eldegard et al. [35]. The 

conservation status of each bat species for the following countries: 1Norwegian National Red List, 2Sweden National Red List, 3Denmark National Red List, 4Finish 

National Red List, 5Red List for Britain’s Mammals. See Table 2 for information about the expected fatality risk for each species at onshore and offshore wind farms.  

Taxonomic Name Norwegian Name Common Name 
NO 
20211 

SE 
20202 

DK 
20193 

FI 
20194 

UK 
20205 Residential status  

Barbastella barbastellus Bredøre Western barbastelle bat CR NT NT NA VU Resident 

Eptesicus serotinus* Sørflaggermus Serotine bat NA NT LC NA VU Unknown 

Eptesicus nilssonii Nordflaggermus Northern bat VU NT DD LC NA 
Resident/partially 
migratory 

Myotis brandtii Skogflaggermus Brandt’s bat LC LC NT LC DD Resident 

Myotis daubentonii Vannflaggermus Daubenton’s bat LC LC LC LC LC Resident 

Myotis mystacinus Skjeggflaggermus Whiskered bat LC LC VU LC DD Resident 

Myotis nattereri Børsteflaggermus Natterer’s bat CR NT NT EN LC Resident 

Nyctalus noctula Storflaggermus Noctule bat EN LC LC NA LC Migratory (?) 

Pipistrellus nathusii Trollflaggermus Nathusius’ pipistrelle bat NT LC LC VU NT Migratory (?) 

Pipistrellus pipistrellus* Tusseflaggermus Common pipistrelle  NA VU LC NA LC Unknown 

Pipistrellus pygmaeus Dvergflaggermus Soprano pipistrelle  LC LC LC NA LC 
Resident/partially 
migratory 

Plecotus auritus Brunlangøre Brown long-eared bat LC NT LC LC LC Resident 

Vespertilio murinus Skimmelflaggermus Parti-coloured bat NT LC LC NA NA Migratory (?) 
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Table 2. Confirmed and possible (*) bat species in Norway and their estimated risk of casualty at 

onshore [18, 36] and offshore wind turbines [23, 31, 37]. The blue colour text under “Risk 

offshore” is indicative of the limited evidence available to ascertain the level of risk to different 

bat species offshore in Norwegian territories. This table only describes casualties caused by 

colliding with or encountering wind turbines rather than indirect effects.  

Taxonomic Name Common Name Risk onshore Risk offshore 

Barbastella barbastellus Western barbastelle bat Medium Low 

Eptesicus serotinus* Serotine bat Medium  Medium  

Eptesicus nilssonii Northern bat High Medium 

Myotis brandtii Brandt’s bat Low Low 

Myotis daubentonii Daubenton’s bat Low Low 
 Myotis mystacinus Whiskered bat Low Low 

Myotis nattereri Natterer’s bat Low Low 

Nyctalus noctula Noctule bat High  High 

Pipistrellus nathusii Nathusius pipistrelle bat High  High 

Pipistrellus pipistrellus* Common pipistrelle bat High  Medium 

Pipistrellus pygmaeus Soprano pipistrelle bat High  Medium 

Plecotus auritus Brown long-eared bat Low  Low 

Vespertilio murinus Parti-coloured bat High  Medium  

 

Nathusius’ pipistrelle (trollflaggermus), common noctule (storflaggermus) and parti-coloured bat 

(skimmelflaggermus) have been identified as being especially high risk to fatally colliding with wind 

turbines in assessments made for the Baltic [31] and southern North Sea [23]. All three species also 

occur in Norway though very little is known about their geographic distribution and migration 

patterns. Rigorous research in the Netherlands and Germany has highlighted Nathusius' pipistrelle as 

being at particularly high risk [26, 27, 27, 28, 37–39]. The Nathusius’ pipistrelle is primarily observed 

in Norway along the southern coast in autumn and it is of special interest with regards to offshore and 

coastal wind farms due to its well documented propensity to fly over open water and use coastal areas 

for migration (Infobox 1).  
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Infobox 1. The Nathusius’ pipistrelle is 

a European migratory bat, which holds 

the record for the longest distance 

movement by a single bat (over 2200 

km, Alcalde et al.  [42]).  

Nathusius’ pipistrelle Pipistrellus 
nathusii (trollflaggermus) Image: 

©Wolfgang Forstmeier 
 

Nathusius’ pipistrelle (trollflaggermus) distribution and 

migration map originally published by Russ [41]. 

 

The Nathusius’ pipistrelle is one of the most common fatalities recorded at onshore wind 
turbines in northern Europe [36] and is the most recorded bat crossing the North sea, making 
it a high concern species for offshore wind turbine collisions as well [28]. In Norway most 
Nathusius’ pipistrelle observations come from acoustic recordings along the southern coast in 
the autumn (Artsdatabanken.no). There have also been several records of Nathusius’ 
pipistrelles from the North Sea (oil/gas rigs, supply boats, other vessels) (Norwegian Bat Care 
Center, van der Kooij, unpublished). This suggests that the Norwegian coastal areas and 
offshore areas can be important migratory routes for Nathusius’ pipistrelles as they travel 
from their summer ranges eastern Europe, across the North and Baltic Sea toward southern 
and western Europe [43]. 
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Objectives 
The overall objective is to map the year-round spatio-temporal activity of bats along the 

Norwegian North Sea coast from Utsira to Lista. 

More specifically, the proposed project will answer the following questions: 

(1) Which bat species are present along the Norwegian North Sea coast? 

(2) Is the bat activity along the coast evenly distributed, or do some areas have 

higher/lower activity? 

(3) How does bat activity vary throughout the year? Are there clear seasonal patterns and 

peaks in bat activity, for example during spring and autumn? Studies from other 

countries around the Baltic and North seas have found that approximately 90% of the 

migratory Nathisius’ pipistrelle activity can happen within 10 days in spring and 20 days 

in autumn. These types of specific ‘windows’ could also be possible to identify in Norway. 

(4) How active are bats during daytime? In Northern Europe, several species of bats, 

including migratory species, are frequently observed flying during daytime in the 

spring. Short summer nights and migration over the ocean with no opportunities to 

rest until they reach the shore may require bats to be active during daytime  

(5) How is bat activity modified by environmental conditions like temperature, wind speed, 

wind direction, and precipitation. 

Knowledge about which bats species – as well as when, where and under what environmental 

conditions they are active – can be used to inform decisions about siting and operation of 

offshore wind farms to prevent substantial loss of biodiversity. Studying spatiotemporal 

patterns in activity over larger areas can be used to understand bat migration routes. For 

example, if peaks bat activity occurs in a sequential pattern (“waves”) along the coast, this can 

indicate that bats migrate along the coast. Whereas peaks in bat activity at many different 

locations which are situated far apart at the same time, this would suggest that migrating bats 

are crossing the North Sea many places. And finally, very high activity in certain locations may 

indicate important “landing” og “departure” areas for migrating bats. 

 

(…) 
  

136



 Patterns in bat migration and activity along the SW coast of Norway  

 

 

 

12 

 

 

 

Legal context 
 
The Norwegian Environment Agency has management responsibility for all the bat species 

that occur in Norway. 

 

National legislation  

All bat species in Norway are legally protected by the Norwegian Nature Diversity Act. 

According to this Act, the areas of ecological function for the species must be protected, and 

other ecological conditions that the species require should be available in sufficient amount 

and state to achieve the goal of long-term viable populations. Ecological function areas include 

both the area where a species resides through most phases of its life (home ranges) but also 

areas where a species stays for a shorter period, but which are important for the life cycle of 

the species, e.g., migration routes. The Norwegian Environmental Information Act ensures 

public access to environmental information. 
 

International agreements 

All bat species in Norway are also safeguarded under the UNEP/Eurobats agreement set up 

under the United Nations (UN) convention for the protection of migratory species of wild 

animals (CMS) convention signed in Bonn, 1979 and UNEP/Eurobats set up under the CMS 

convention, 1991). Norway is a party to CMS and has been a party to Eurobats since the 

agreement entered into force in 1994. CMS Resolution 7.5 (Rev.COP12) Wind Turbines and 

Migratory Species calls (2017) upon the Parties of the Convention to implement proper impact 

assessments of wind turbines on migratory species, to assess the cumulative environmental 

impacts of installed wind turbines on these species, and to take full account of the 

precautionary principle in the development of wind plants.  

The Eurobats parties have committed to actively conserve and manage their bat populations. 

One of the declarations the parties agree on, Resolution 9.4: Wind Turbines and Bat 

Populations (2022) calls on Parties, non-Party Range States, and other stakeholders, to: “Take 

into account the impacts that onshore and offshore wind turbines have on bat populations on 

different geographical scales; (…) take into account that some habitats and areas, where a 

negative impact on bats is predicted, may not be suitable for the operation of wind turbines; 

avoid wind energy developments in areas with a special focus on bat protection; and ensure 

that appropriate impact assessments are undertaken pre- and post-construction”.  
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Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 18/24 03.06.2024 

 

Flekkefjord landskapsverneområde - Søknad om 
dispensasjon til steinprøver - Universitetet i Oslo 

Innstilling fra forvalter 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområde gir 
Universitetet i Oslo v/ Mathew Domeier tillatelse til å samle inn steinprøver på to steder i 
henhold til innlevert kart på inntil 1,5 kg i Flekkefjord landskapsvernområde, i forbindelse 
med vitenskapelige undersøkelser. Dispensasjon gis med hjemmel i naturmangfoldloven § 
48.  
Dispensasjonen er gitt på følgende vilkår:  
 

• All ferdsel skal skje varsomt og ta hensyn til vegetasjon, dyreliv og kulturminner.  
• Selve prøvetakingen skal utføres på en skånsom måte, slik at visuelle forstyrrelser og 

inngrep holdes på et absolutt minimum.  
• Det skal kun tas steinprøver som er nødvendig i forbindelse prosjektet.  
• Dispensasjonen gjelder for 2024.  
• Det er ønskelig at resultatene av de vitenskapelige arbeidet blir sendt til 

verneområdestyret, når det foreligger. sfagpost@statsforvalteren.no 
• Dispensasjonen må medbringes under feltarbeidet.   

 
Denne dispensasjonen er gitt i henhold til verneforskriften for Flekkefjord 
landskapsvernområde. Det forutsettes at eventuelt andre nødvendige tillatelser blir innhentet.  
 
--- slutt på innstilling --- 
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Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Geologisk prøvetaking søknad Flekkefjord landskapsvernområde, datert 

09.04.24  
2 Søknad - Flekkefjord landskapsverneområde - innsamling av steinprøver 

til prosjekt - Universitetet i Oslo 
 

Saksopplysninger 
 
Det vises til søknad fra Universitetet i Oslo v/ Mathew Domeier datert 9. april 2024 om 
tillatelse til å ta steinprøver i forbindelse med vitenskapelig undersøkelse. Det søkes om å ta 
inntil 20 steinprøver på inntil 1,5 kg to steder, like nord og sør for Stavvannet (Mellom Dåstøl 
og Stø) innenfor Flekkefjord landskapsvernområde.  
Følgende står blant annet i søknaden:  
«Vi ønsker å besøke området en gang i andre uke i mai (en gang mellom 6.-11. mai) for å 
samle ca. 20 steinprøver (totalt) fra to steder (ca. 10 prøver fra hvert sted). Prøvene vil ideelt 
sett bli samlet med en liten bærbar elektrisk drill, som gjør oss i stand til å samle små 
steinkjerner (~2,5 cm i diameter og ~5-6 cm dyp) som er orientert, slik at vi nøyaktig kan 
notere retningene av prøvene. Den totale massen av berget som vi ønsker å samle blir 
dermed ca. 1.5 kg. Prøvetakingene vil foregå på en slik måte at eventuelle visuelle 
forstyrrelser av området minimeres. Plasseringen av vår planlagte prøvetaking er vist 
nedenfor (figur 1). Vi vil parkere utenfor det vernede området og vil gå til fots til 
prøvetakingsstedene. Bortsett fra de ca. 1.5 kg oppsamlede bergartene, vil ingenting annet i 
landskapsvernområdet bli fjernet eller forstyrret.» 

 

Hjemmelsgrunnlag 
 

• Forskrift om Flekkefjord landskapsvernområde, Flekkefjord kommune, Vest-Agder, 
fastsatt ved Kgl.res. 11. mars 2005 (verneforskriften). 

• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.). 
• Forvaltningsplan for Flekkefjord landskapsvernområde, godkjent i oktober 2010 

(forvaltningsplanen). 
 
Verneforskriften 
 
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § 2, som lyder: 
 
Formålet med Flekkefjord landskapsvernområde er å ta vare på et representativt og særpreget 
landskap med åpne sjøflater, urørt skjærgård og mektig kysthei, samt å sikre områder som er 
viktig for biologisk mangfold, truede og sårbare plante- og dyrearter, og et variert kulturlandskap 
med fornminner og nyere tids kulturminner. 
 
Etter § 3 punkt 1.1 er området vernet mot inngrep som vesentlig kan endre eller virke inn på 
landskapets art eller karakter. Med de unntak som følger av punkt 1.2 og 1.3 i forskriften er 
det forbud mot inngrep og tiltak som oppføring, ombygging og riving av bygninger, brygger, 
moloer, broer og andre anlegg, veibygging, bergverksdrift, graving, påfylling av masse, 
boring og sprenging, uttak og fjerning av stein, mineraler eller fossiler, drenering og 
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annen form for tørrlegging, nydyrking, planting, bakkeplanering, fremføring av luft- og 
jordledninger, oppsetting av skilt, opparbeiding og merking av turveier og stier, opplag av 
båter, utplassering av havbruksanlegg, husbåter og andre flytende innretninger. Kulturminner 
skal beskyttes mot skade og ødeleggelse. Opplistingen er ikke uttømmende. 
 
Etter § 4 den generelle dispensasjonshjemmel står følgende: «Forvaltningsmyndigheten kan 
gjøre unntak fra bestemmelsene når formålet med fredningen krever det, for vitenskapelige 
undersøkelser og arbeid av vesentlig samfunnsmessig betydning, eller i andre særlige 
tilfeller når dette ikke strider mot formålet med vernet.» 
 
Det finnes ikke noen spesifisert dispensasjonshjemmel i verneforskriften som gir unntak fra § 
3 pkt. 1.1, og søknaden må derfor vurderes etter den generelle dispensasjonsbestemmelsen 
i § 4 (jf. naturmangfoldloven (nml.) § 48) i verneforskriften for Flekkefjord 
landskapsvernområde. Nml. § 48 skal være en sikkerhetsventil for tiltak som ikke kunne 
forutses eller spesielle/særskilte tilfeller som ikke ble vurdert på vernetidspunktet. 
Bestemmelsen åpner for at det kan gis dispensasjon dersom det ikke strider mot 
vernevedtakets formål og ikke kan påvirke verneverdiene nevneverdig.  
 
 
Naturmangfoldloven 
 
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen. 
 
Forvaltningsplanen 
 
«Forvaltningsmyndigheten skal alltid vurdere nytten av et forskingsprosjekt opp mot 
omfanget av eventuelle inngrep eller tiltak og de ulemper forskningen ellers medfører. 
Forskningsaktiviteter som ikke trenger å lokaliseres til et verneområde bør imidlertid 
kanaliseres utenfor verneområdet. Det vitenskapelige motivet bak vernet vil kunne begrunne 
en mer lempelig eller kurant dispensasjonspraksis når det ikke er tale om etablering av faste 
anlegg (ny infrastruktur) eller terrenginngrep i verneområdene. Som regel bør det gis 
dispensasjon for tiltak som bidrar til å fremme verneverdier. Slik bruk kan også betraktes 
som et ledd i forvaltningen som utøves for å bevare verneverdiene».  

 

Vurdering 
 
Offentlig beslutningstaking som berører naturmangfoldet skal bygge på et vitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag så langt dette er rimelig, jf. naturmangfoldloven § 8. 
Verneområdeforvalter mener at det foreliggende kunnskapsgrunnlaget gir tilstrekkelig 
informasjon om tiltakets konsekvenser for naturmiljøet i Flekkefjord landskapsvernområde til 
at det kan fattes vedtak i saken. Det legges her vekt på opplysninger som fremkommer i 
Naturbase, forvaltningsplan, sammen med informasjon i forbindelse med forarbeidet til 
vernet, til grunn for vurderingen av kunnskapsgrunnlaget. «føre-var-prinsippet» etter nml. § 9 
har liten relevans i saken.  
Steinprøvene skal foregå på to spesifikke steder, slik at evenuelle uheldige konsekvenser for 
annet dyreliv, vegetasjon m.m. unngås. I og med at truede og sårbare arter er en del av 
verneformålet for landskapsvernområdet, er det viktig at omsøkte tiltak ikke vil føre til 
forringelse av verneverdiene. Tiltaket er av begrenset omfang, og aktiviteten som oppstår i 
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forbindelse med å ta steinprøvene vurderes til å ikke øke belastningen på områdene i noe 
særlig grad da feltarbeidet vil skje til fots. Selve inngrepet med å ta steinprøvene er av 
relativt begrenset omfang og forstyrrelse.  
 
Det vurderes til at å ta steinprøver i et begrenset antall til vitenskapelige formål vil ikke å 
påvirke naturmiljøet i landskapsvernområde negativt (jf. nml. § 9 om «føre-var-prinsippet»), 
men i og med at truede og sårbare arter er en del av verneformålet for 
landskapsvernområdet bør det settes visse vilkår. Ved å sette vilkår om at det skal gjøres på 
to bestemte steder (jf. nml. § 12 om «miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder», vurderer 
verneområdeforvalter det til at tiltaket ligger innenfor rammen av hva områdene tåler av 
belastning (jf. nml. § 10 om ««økosystemtilnærming og samlet belastning»). Det er registrert 
noen hekkelokalitet for rovfugl i området, og det bør derfor settes vilkår om at all ferdsel skal 
skje varsomt og ta hensyn til blant annet dyreliv. Søker har bred erfaring fra slike prosjekter 
fra forskjellige områder, og kartleggingen er organisert av Universitetet i Oslo. En tillatelse vil 
dermed skape liten presedens.  
 
Føringen i forvaltningsplanen er og tydelig på at vitensakpelige undersøkelser som ikke truer 
verneformålet og verneverdiene bør tillates, da slike undersøkelser også bidrar til økt 
kunnskap om verneverdiene og fremmer verneverdiene. Det legges og her vekt på disse 
steinprøvene kun kan tas på disse stedene innenfor verneområdet.  
 
På bakgrunn av det ovennevnte, vurderes det til at det omsøkte tiltaket ikke vil påvirke 
verneverdiene nevneverdig og vil ikke være i strid med verneformålene. Det legges vekt på 
at de geologiske undersøkelsene vil øke kunnskapen om artsmangfoldet i verneområdet, og 
vil være en fordel for videre forvaltning. Når det gjelder nml. § 11, om at «kostnadene ved 
miljøforringelse skal bæres av tiltakshaver», kan ikke verneområdeforvalter se at dette er 
relevant i denne saken. På bakgrunn av ovennevnte vil verneområdeforvalter anbefale at det 
gis dispensasjon til å ta steinprøver i forbindelse med vitenskapelig undersøkelser i 
Flekkefjord landskapsvernområde.   
 
 
Klagerett 
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes. 
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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Søknad om geologisk prøvetaking 
Egersund gangbergarter, Flekkefjord landskapsvernområde 

Innsendt av forskere fra Universitetet i Oslo 

 

Prosjektnavn: Ediacara paleomagnetisme og paleointensitet av Egersundgangbergartene 

 

Kort beskrivelse: Vi søker om tillatelse til å samle inn et lite antall geologiske prøver av 

gangbergarter fra Flekkefjord landskapsvernområde for vitenskapelig undersøkelse. 

 

Bakgrunn / begrunnelse: Egersundgangbergartene er en gruppe magmatiske bergarter som ble 

dannet i Sørvest-Norge for ca. 615 millioner år siden. Vår forskningsgruppe på UiO forsker på disse 

bergartene fordi de inneholder kritiske data om jordens magnetfelt i en geologisk periode hvor 

magnetfeltet ser ut til å ha oppført seg veldig uvanlig. Denne studien er en del av et større prosjekt 

finansiert av European Research Council, kalt 'EPIC' (Untangling Ediacaran paleomagnetism to 

contextualize immense global change), som tar sikte på å kartlegge en rekke bemerkelsesverdige 

endringer som skjedde på jorden under Ediacara-perioden (635 til 540 millioner år siden).  

Studier av jordens magnetfelt fra Ediacara alderen er få; men en tidligere studie av 

Egersundgangbergartene (fra 2007; se under) tyder på at de kan ha slike magnetiske spor, og utgjør 

derfor et av våre viktigste prøvetakingsmål. Spennende nok ga 2007-studien noen uventede 

resultater av global betydning, men disse resultatene er foreløpige og trenger verifisering og 

ytterligere undersøkelser. Hovedmålet med denne foreslåtte studien er å verifisere de tidligere 

funnene, og å undersøke disse bergartene videre, for å løse de utestående spørsmålene de har reist. 

Et viktig mål er å undersøke prøver fra flere lokaliteter som ikke ennå har vært undersøkt, hvorav to 

kun er tilgjengelige innenfor Flekkefjord landskapsvernområde. 

Det forventes at feltarbeidet kun vil vare noen få timer, etterfulgt av flere måneder med 

laboratoriearbeid. Studien vil bli utført av et team av høyt kvalifiserte geologer og teknikere med 30+ 

års kombinert feltarbeidserfaring, og vi vil sikre minimal påvirkning på miljøet. Vi tar sikte på å 

publisere resultatene av studien i et tidsskrift med åpen (offentlig) tilgang i 2025. Denne studien vil 

kaste et nytt og viktig lys på en nøkkelperiode i jordens historie og forbedre vår forståelse av 

driverne bak globale endringer i den geologiske tidshistorien. 

 

146



Prøvetakingsplan: Vi ønsker å besøke området en gang i andre uke i mai (en gang mellom 6.-11. 

mai) for å samle ca. 20 steinprøver (totalt) fra to steder (ca. 10 prøver fra hvert sted). Prøvene vil 

ideelt sett bli samlet med en liten bærbar elektrisk drill, som gjør oss i stand til å samle små 

steinkjerner (~2,5 cm i diameter og ~5-6 cm dyp) som er orientert, slik at vi nøyaktig kan notere 

retningene av prøvene. Den totale massen av berget som vi ønsker å samle blir dermed ca. 1.5 kg. 

Prøvetakingene vil foregå på en slik måte at eventuelle visuelle forstyrrelser av området minimeres. 

Plasseringen av vår planlagte prøvetaking er vist nedenfor (figur 1). Vi vil parkere utenfor det 

vernede området og vil gå til fots til prøvetakingsstedene. Bortsett fra de ca. 1.5 kg oppsamlede 

bergartene, vil ingenting annet i landskapsvernområdet bli fjernet eller forstyrret. 

 

Figur 1 (på neste side): Kart over planlagte prøvetakingsstedene. Øvre panel viser plasseringen av 

det forstørrede geologiske kartet (fra Norges Geologiske undersøkelse) i nedre panel, med 

landskapsvernområdet i rødt. I det geologiske kartet under er de tynne, brunfargede øst-vest-

orienterte linjene Egersundgangbergartene, og stjernene er de planlagte prøvetakingsstedene. 

Tilnærmet GPS koordinatene til planlagte prøvetakingsstedene: 

Sted #1: 58°16'14.57"N    6°31'7.74"Ø 

Sted #2:  58°15'37.61"N    6°30'55.29"Ø 
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Forskerteam fra Universitet i Oslo:  

Mathew Domeier, førsteamanuensis 

Justin Tonti-Filippini, postdoktor 

Petter Silkoset, senioringeniør 

Yi Xue, PhD kandidat 

 

 

Referanser:  

Walderhaug, Harald J., Trond H. Torsvik, and Erik Halvorsen. "The Egersund dykes (SW Norway): A 

robust early Ediacaran (Vendian) palaeomagnetic pole from Baltica." Geophysical Journal 

International 168.3 (2007): 935-948. 

 

 

For eventuelle spørsmål, vennligst kontakt: 

mathewd@geo.uio.no 

+47 476 07 710 

 

Med vennlig hilsen, 

 

 

 

 

Mathew Domeier  

Førsteamanuensis 
Centre for Planetary Habitability 
University of Oslo 
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Fra: Mathew Michael Domeier[m.m.domeier@geo.uio.no]
Sendt: 09.04.2024 20:52:02
Til: Postmottak SFAG[sfagpost@statsforvalteren.no]
Tittel: Søknad om geologisk prøvetaking 

Hei, 

Jeg er en geolog fra Universitetet i Oslo og jobber med et forskningsprosjekt for å studere 
fortidens magnetfelt. For denne studien er det behov for å samle inn noen steinprøver (ca. 1,5 
kg stein) fra Flekkefjord landskapsverneområde, og jeg har derfor vedlagt en søknad om 
tillatelse for å utføre prøvetakning herfra.

Vennligst ta kontakt om dere har noen spørsmål.

Med vennlig hilsen, 
-Mathew Domeier

Førsteamanuensis
Centre for Planetary Habitability
University of Oslo
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/5621-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 27.05.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 19/24 03.06.2024 

 

Flekkefjord landskapsvernområde - Søknad om 
dispensasjon til motorferdsel i forbindelse med utskifting 
av stolper - Glitre Nett AS 

Innstilling fra forvalter 
 
Verneområdestyret gir dispensasjon til bruk av helikopter til frakt av materialer og utstyr på 
den delen av flystrekningen som er innenfor landskapsvernområdet. Dispensasjon gis med 
hjemmel i verneforskriften§ 3, punkt 5.3 a for Flekkefjord landskapsvernområde.  
 
Dispensasjon gis på følgende vilkår: 
 

• Tillatelsen gjelder kun til omsøkt formål og kun det antall turer som er nødvendig. 
Alminnelig persontransport tillates ikke. Det forutsettes at selve flyvningen i 
landskapsvernområdet følger kortest mulig trase.  

• Flygningen skal gjøres så skånsom, raskt og effektivt som mulig for å minimere 
uheldige forstyrrelser på dyre- og fuglelivet.  

• Dispensasjonen gjelder fra 01.08.2024 til og med 31.09.2024. Det gis beskjed til 
verneområdeforvalter på e-post: ronny.skansen@statsforvalteren.no hvilke datoer det 
skal flyges på.  

• Denne tillatelsen må medbringes ved transport og må kunne forevises på forespørsel 
fra grunneier og/eller Statens naturoppsyn. 
 

Verneområdestyret har bare vurdert søknaden etter verneforskriften. Vi forutsetter at det 
innhentes nødvendige tillatelser etter andre lovverk. 
 
--- slutt på innstilling --- 
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Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Søknad om motorferdsel-dispensasjon Flekkefjord 

Landskapsvernområde, søknad datert 16.05.24 
2 Kartskisse Itland.pdf 

 

Saksopplysninger 
Glitre Nett AS søker om dispensasjon til bruk av helikopter innenfor Flekkefjord 
landskapsvernområde ved Itland, i forbindelse med utskifting av to stolper. Det søkes om å 
benytte helikopter i en dag til nevnte formål i perioden 01.08.24-30.09.24. Flyvningen skal 
skje fra parkering ved Itland og inntil de to stolpene i henhold til innlevert kart. Stolpene ligger 
så vidt (ca. 200 meter) innenfor Flekkefjord landskapsvernområde.  

Hjemmelsgrunnlag 
• Forskrift om Flekkefjord landskapsvernområde, Flekkefjord kommune, Vest-Agder, 

fastsatt ved Kgl.res. 11. mars 2005 (verneforskriften). 
• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.). 
• Forvaltningsplan for Flekkefjord landskapsvernområde, godkjent i oktober 2010 

(forvaltningsplanen). 
 
 

Verneforskriften 
 
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § 2, som lyder: 
 
Formålet med Flekkefjord landskapsvernområde er å ta vare på et representativt og særpreget 
landskap med åpne sjøflater, urørt skjærgård og mektig kysthei, samt å sikre områder som er 
viktig for biologisk mangfold, truede og sårbare plante- og dyrearter, og et variert kulturlandskap 
med fornminner og nyere tids kulturminner. 
 
Etter verneforskriftens § 3 punkt 5.1 er motorferdsel forbudt på land og i ferskvann. 
Forvaltningsmyndigheten kan gi tillatelse til bruk av luftfartøy til vedlikehold og byggearbeid 
på bygninger og anlegg jfr. verneforskriftens § 3 punkt 5.3 a. 
 
Naturmangfoldloven 
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen. 
 

Vurdering 
 
Offentlig beslutningstaking som berører naturmangfoldet skal bygge på et vitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag så langt dette er rimelig, jf. naturmangfoldloven § 8. 
Verneområdeforvalter mener at det foreliggende kunnskapsgrunnlaget gir tilstrekkelig 
informasjon om tiltakets konsekvenser for naturmiljøet i Flekkefjord landskapsvernområde til 
at det kan fattes vedtak i saken. 
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Fordi kunnskapsgrunnlaget i saken er vurdert til å være tilstrekkelig, tillegges 
førevarprinsippet i naturmangfoldloven § 9 liten vekt ved vurderingen av om det kan gis 
dispensasjon for den omsøkte helikopterflygingen. 
 
Etter vår vurdering vil flyging med helikopter på denne strekningen i en begrenset periode 
være av liten negativ betydning for disse verneverdiene. Det vektlegges og at tiltaket er viktig 
av samfunnsmessig hensyn. Av hensyn til den samlede belastningen på økosystemet, jf. 
naturmangfoldloven § 10, mener verneområdeforvalter, derfor at omsøkte helikopterflyging 
kan tillates. 
 
Når det gjelder prinsippet i nml. § 11 om at «kostnadene ved miljøforringelse skal bæres av 
tiltakshaver», er lite relevant i denne saken. På bakgrunn av ovennevnte informasjon 
anbefales det å gi søker dispensasjon fra verneforskriften til Flekkefjord 
landskapsvernområde til bruk av helikopter til omsøkt formål ved Itland.  
 
Klagerett 
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes. 
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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Vårt  referansenummer  
(Prosjektnr. i Glitre Nett/Sør) 

 Saksbehandler   
(På vegne av Glitre Nett/Sør) 

Olav Fossdal 

 Vårt saksnummer i Spor 
(Glitre Nett/Sør)  

 Epostadresse olav.fossdal@glitrenett.no 

Malnr. (Glitre Nett/Sør) SporID:234 Telefonnummer 91 99 10 40 

Versjon nr. (mal) 3.2 Deres referansenummer  

  

            

 

Søknad om motorferdsel-dispensasjon 
 

Sender på vegne av Glitre Nett AS, søknad om dispensasjon for motorferdsel i Flekkefjord 

Landskapsvernområde. 

Tiltaket utføres innenfor rammen av gjeldende områdekonsesjon og er i henhold til vilkårene i 

konsesjonen.  

 

Grunnet råte og hakkespettangrep på noen av våre høyspent-master har vi behov for å skifte ut 

to av disse. På grunn av vanskelig tilkomst har vi behov for å fly ut disse mastene med 

helikopter. 

 

Vi ønsker å gjennomføre tiltaket i perioden 01.08.24-30.09.24. 

Tiltaket vil gjennomføres av eksterne entreprenører, og selve flyvingen vil gjøres unna på én 

dag. 

 

Vedlagt kartskisse viser plassering av de to mastene som skal skiftes ut. 

 

Berørte grunneiere vil varsles i forkant: 

• Gårds- og bruksnummer 4207-35/2, Eirik Ørsland 

• Gårds- og bruksnummer 4207-35/2, Marte Cecilie W. Solheim 

 

 

Svar på søknaden kan sendes til: olav.fossdal@glitrenett.no  

 

 

Vedlegg: Kartskisse Itland 

 

 

Sted 
Lyngdal 

Dato 
16.05.24 

Underskrift 
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/4592-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 27.05.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 20/24 03.06.2024 

 

Flekkefjord landskapsvernområde - Søknad om 
dispensasjon til etablering av klatrerute ved Heptetjødna - 
Aleksander Hammer 

Innstilling fra forvalter 
Verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og Flekkefjord landskapsvernområder avslår med 
hjemmel i verneforskriftens § 3 punkt 1.3 f, søknad om etablering av klatrerute ved 
Heptetjødna innenfor Flekkefjord landskapsvernområde.   
 
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Søknad - Flekkefjord landskapsvernområde - Flekkefjord - Heptetjødnan - 

etablering av klatrefelt, datert 18.03.24   
2 Vedrørende søknad - Klatrefelt Heptetjødnan 

 

Saksopplysninger 
Det vises til søknad fra Aleksander hammer datert 18. mars 2024 om tillatelse til å etablere 
en klatreløype ved Heptetjødna innenfor Flekkefjord landskapsvernområde. Stedet er i et 
urørt område mellom Berrefjord og Telebukta. Det er et ønske om å etablere 4 ruter, der det 
brukes 8 bolter på hver rute som slås inn i bergveggen.  
 
Følgende står blant annet i søknaden:  
«Som nevnt på telefonen så har jeg fått tillatelse fra grunneiere om å bolte, men vi ønsker en 
bekreftelse at det er greit for Flekkefjord kommune med tanke på at det er 
landskapsvernområde. 
På bildet under kan du se klippen jeg ønsker å lage klatreruter på. Ser for med det er snakk 
om rundt fire ruter. Hver rute vil ha om lag 8 bolter fordelt oppover veggen. Har lagt til et bilde 
av en bolt for å vise hvordan de ser ut. Boltene er små og ikke synlige før man står helt inntil 
veggen. Om man ønsker å fjerne boltene igjen så kan man skru av hengeren og slå inn 
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bolten. Da er de knapt synlige. Det er derfor et svært lite inngrep. Som nevnt tidligere er det 
bygget en via ferrata på Gården Li. Dette er i samme landskapsområde. Via ferrata er det 
langt større og mer permanent inngrep. Klatrerutene vil bli delt med resten av klatremiljøet 
slik at flere kan finne klatrerutene og ha glede av dem. Flekkefjord har nylig fått en 
flerbrukshall med klatrevegg. Det er en voksende sport i området. Denne veggen vil bli et bra 
tilskudd til klatremiljøet.»  
 

Hjemmelsgrunnlag 
• Forskrift om Flekkefjord landskapsvernområde, Flekkefjord kommune, Vest-Agder, 

fastsatt ved Kgl.res. 11. mars 2005 (verneforskriften). 
• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.). 
• Forvaltningsplan for Flekkefjord landskapsvernområde, godkjent i oktober 2010 

(forvaltningsplanen). 
 
 

 
Verneforskriften 
 
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § 2, som lyder: 
 
Formålet med Flekkefjord landskapsvernområde er å ta vare på et representativt og særpreget 
landskap med åpne sjøflater, urørt skjærgård og mektig kysthei, samt å sikre områder som er 
viktig for biologisk mangfold, truede og sårbare plante- og dyrearter, og et variert kulturlandskap 
med fornminner og nyere tids kulturminner. 
 
Etter § 3 punkt 1.1 er området vernet mot inngrep som vesentlig kan endre eller virke inn på 
landskapets art eller karakter. Med de unntak som følger av punkt 1.2 og 1.3 i forskriften er 
det forbud mot inngrep og tiltak som oppføring, ombygging og riving av bygninger, brygger, 
moloer, broer og andre anlegg, veibygging, bergverksdrift, graving, påfylling av masse, 
boring og sprenging, uttak og fjerning av stein, mineraler eller fossiler, drenering og annen 
form for tørrlegging, nydyrking, planting, bakkeplanering, fremføring av luft- og jordledninger, 
oppsetting av skilt, opparbeiding og merking av turveier og stier, opplag av båter, 
utplassering av havbruksanlegg, husbåter og andre flytende innretninger. Kulturminner skal 
beskyttes mot skade og ødeleggelse. Opplistingen er ikke uttømmende. 
 
Forvaltningsmyndigheten kan etter verneforskriftens § 3 punkt 1.3 f gi tillatelse til annen 
naturvennlig tilrettelegging som ikke inngår i forvaltningsplan, jf. § 5.   
 
Naturmangfoldloven 
 
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen. 
 
Forvaltningsplanen 
I forvaltningsplanen kapittel 3.5, er det angitt retningslinjer for friluftsliv innenfor 
verneområdet. Det er ikke angitt nærmere retningslinjer for klatring spesifikt. 
 
«Tilrettelegging for friluftsliv skal skje på en naturvennlig måte og ta høyde for god 
tilgjengelighet for flest mulig, innen rammen av vern. Det innebærer lav miljøbelastning og 
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liten grad av inngrep. Tilretteleggingen skal bygge opp under naturopplevelsen og ikke 
forstyrre denne.» 

   

Vurdering 
 
Flekkefjord landskapsvernområde er vernet mot inngrep som vesentlig kan endre eller virke 
inn på landskapets art eller karakter (§ 3.1.1). Etter verneforskriftens § 3 punkt 1.3 f kan det 
gis tillatelse til annen naturvennlig tilrettelegging som ikke inngår i forvaltningsplan. Offentlig 
beslutningstaking som berører naturmangfoldet skal bygge på et vitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag så langt dette er rimelig, jf. naturmangfoldloven § 8. 
Verneområdeforvalter mener at det foreliggende kunnskapsgrunnlaget gir tilstrekkelig 
informasjon om tiltakets konsekvenser for naturmiljøet i Flekkefjord landskapsvernområde til 
at det kan fattes vedtak i saken. Det legges her vekt på opplysninger som fremkommer i 
Naturbase, forvaltningsplan, sammen med informasjon i forbindelse med forarbeidet til 
vernet, til grunn for vurderingen av kunnskapsgrunnlaget. «føre-var-prinsippet» etter nml. § 9 
har liten relevans i saken. 
 
Aleksander Hammer er en del av klatremiljøet i regionen og har et ønske om å etablere en 
klatrerute ved Heptetjødna i Flekkefjord landskapsvernområde. Området er mellom 
Berrefjord og Telebukta og er i et urørt område med ingen synlig inngrep i naturen. Det 
søkes om å montere faste forankringsbolter i fjell (8x4 bolter) fordelt på 4 ruter. I henhold til 
verneforskriften er montering av faste forankringsbolter søknadspliktig, jf. § 3 pkt. 1.3 f. Dette 
med klatring er ikke nevnt i forvaltningsplan i forhold til naturvennlig tilrettelegging og må 
behandles som annen naturvennlig tilrettelegging som ikke inngår i forvaltningsplanen. 
Friklatring og toppklatring med feste i tre, stein etc. er tillatt så lenge ferdselen/aktiviteten 
skjer varsomt og tar hensyn til vegetasjon, dyreliv og kulturminner. Denne søknaden går 
imidlertid på etablering av en klatrerute med faste forankringsbolter.  
 
 
Verneområdestyret har ikke hatt lignende søknader tidligere i forhold til etablering av 
klatrerute i Flekkefjord landskapsvernområde. Det henvises i søknaden til Via ferrata rute 
ved Gården-Li. Det stemmer at den ble etablert etter vernet, men må sies å ikke være 
sammenlignbar sak. Saken om Gården Li var i en særstilling og ble blant annet etablert i et 
statlig sikret friluftsområde, og i et område som har flere bygninger og inngrep fra før. I 
forhold til Brufjell er dette etablert som sikringstiltak for å komme seg langs stien.  
 
Det er forståelig at en ønsker å klatre i disse unike områdene og det for så vidt bra at 
klatremiljøet vokser. Men landskapsvernområdet er blant annet etablert for å ivareta det 
urørte landskapet og naturen. Naturen er under stadig større press og det er svært viktig å 
ivareta de urørte elementene. Verneområdeforvalter vurderer det slik at det er ikke 
inngrepene i seg selv som er problematisk, men etablering permanent klatrerute her, vil være 
et forstyrrende element i landskapsbildet. Etter naturmangfoldloven og rundskriv om 
forvaltning av verneforskrifter, er det slik at tiltak som kan legges utenom verneområdet skal 
legge utenom. Det finnes mange muligheter i Flekkefjord til etablering av klatreruter utenom 
verneområdet. I den kommende forvaltningsplanen er det heller ikke gitt signaler om 
klatreruter i landskapsvernområdet.  
 
 
I forhold til naturmangfoldlovens § 10, økosystemtilnærming og samlet belastning vil en 
eventuell etablering av permanent klatrerute kunne bidra til noe belastning på naturen. Etter 
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§ 12 i naturmangfoldloven, miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder er det som nevnt bør 
slike aktiviteteter som krever permanente inngrep etableres utenfor verneområdet.  
 
Ved å eventuelt åpne opp for en klatrerute, må en og kunne forvente lignede søknader 
fremover. Argumentasjon fra søker underbygger dette med at det er et stadig økende 
klatremiljø i området. Så selv om en enkeltstående tillatelse ikke vil være i strid med 
verneformålet eller påvirke verneverdiene på stedet, må det alltid vurderes om en tillatelse 
kan skape presedens for tilsvarende søknader i fremtiden, og således bidra til en gradvis 
forringelse av verneverdiene i området. En eventuell tillatelse til etablering i klatrerute kan 
være uheldig for landskapets og økosystemets samlede belastning over tid ved eventuelle 
lignende søknader i fremtiden og føre til en «bit-for-bit»-utbygging i verneområdet.    
 
 
Konklusjon 
 
På bakgrunn av overnevnte vurderinger anbefales det å avslå søknaden om etablering av 
klatrerute ved Heptetjødna i Flekkefjord landskapsvernområde etter verneforskriftens § 3 
punkt 1.3 f.  
 
 
Klagerett 
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes. 
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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Fra: Aleksander Hammer[alekshammer75@gmail.com]
Sendt: 18.03.2024 10:04:45
Til: Skansen, Ronny[ronny.skansen@statsforvalteren.no]
Tittel: Klatrefelt Heptetjødnan 

Hei,

Takk for praten! 

Som nevnt på telefonen så har jeg fått tillatelse fra grunneiere om å bolte, men vi ønsker en bekreftelse at 
det er greit for Flekkefjord kommune med tanke på at det er landskapsvernområde. 

På bildet under kan du se klippen jeg ønsker å lage klatreruter på. Ser for med det er snakk om rundt fire 
ruter. Hver rute vil ha om lag 8 bolter fordelt oppover veggen. Har lagt til et bilde av en bolt for å vise 
hvordan de ser ut. Boltene er små og ikke synlige før man står helt inntil veggen. Om man ønsker å fjerne 
boltene igjen så kan man skru av hengeren og slå inn bolten. Da er de knapt synlige. Det er derfor et 
svært lite inngrep.

Her ligger klippen:
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Kort om min bakgrunn:
Jeg er styre medlem i BRV (Bratte Rogalands Venner), hvor jeg blant annet er med i komiteen for 
utvikling av klatrefelt. 
Jeg er alpin redningsman i Rogalands alpine redningsgruppe, og har mange års erfaring med klatring i 
fjellet.
Vi har hytte i Telebukta. 

Ta kontakt om dere har noen spørsmål :) 

Mvh,
Aleksander Hammer
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Fra: Aleksander Hammer[alekshammer75@gmail.com]
Sendt: 21.05.2024 10:55:11
Til: Skansen, Ronny[ronny.skansen@statsforvalteren.no]
Tittel: Re: Klatrefelt Heptetjødnan 

Hei,

Når skal saken opp til høring? 

Her er litt tilleggsinformasjon som dere kan bruke når dere skal utføre vurderingen.

- Som nevnt tidligere er det bygget en via ferrata på Gården Li. Dette er i samme landskapsområde. Via 
ferrata er det langt større og mer permanent inngrep.
- Klatrerutene vil bli delt med resten av klatremiljøet slik at flere kan finne klatrerutene og ha glede av 
dem. 
- Flekkefjord har nylig fått en flerbrukshall med klatrevegg. Det er en voksende sport i området. Denne 
veggen vil bli et bra tilskudd til klatremiljøet.

Håper på en positiv tilbakemelding :)

Mvh
Aleksander Hammer

On Mon, Mar 18, 2024 at 10:04 AM Aleksander Hammer <alekshammer75@gmail.com> wrote:
Hei,

Takk for praten! 

Som nevnt på telefonen så har jeg fått tillatelse fra grunneiere om å bolte, men vi ønsker en bekreftelse 
at det er greit for Flekkefjord kommune med tanke på at det er landskapsvernområde. 

På bildet under kan du se klippen jeg ønsker å lage klatreruter på. Ser for med det er snakk om rundt 
fire ruter. Hver rute vil ha om lag 8 bolter fordelt oppover veggen. Har lagt til et bilde av en bolt for å 
vise hvordan de ser ut. Boltene er små og ikke synlige før man står helt inntil veggen. Om man ønsker 
å fjerne boltene igjen så kan man skru av hengeren og slå inn bolten. Da er de knapt synlige. Det er 
derfor et svært lite inngrep.
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Her ligger klippen:

Kort om min bakgrunn:
Jeg er styre medlem i BRV (Bratte Rogalands Venner), hvor jeg blant annet er med i komiteen for 
utvikling av klatrefelt. 
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Jeg er alpin redningsman i Rogalands alpine redningsgruppe, og har mange års erfaring med klatring i 
fjellet.
Vi har hytte i Telebukta. 

Ta kontakt om dere har noen spørsmål :) 

Mvh,
Aleksander Hammer
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Saksframlegg 
 
 

 
Arkivsaksnummer: 2024/5989-0 Saksbehandler: Ronny Skansen Dato: 04.06.2024 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Verneområdestyret ORF 21/24 03.06.2024 

 

Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde - Søknad om 
dispensasjon til rive eksisterende friluftstoalett og etablere 
nytt på ny lokalitet på Helgøya - Kristiansand kommune 

Innstilling fra forvalter 
 
Verneområdestyret gir dispensasjon til å sette opp nytt friluftstoalett, samt rive det gamle iht. 
til søknad og kart på gnr/bnr 401/36 på Helgøya ved tyskerbrygga i Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde. Dispensasjon gis med hjemmel i verneforskriften § 3, pkt. 1.3 bokstav 
i. for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde. 
 
Dispensasjon gis på følgende vilkår: 
 

• Arealet på friluftstoalettet, skal ikke overstige 8 m2  
• Dagens friluftstoalett rives og fraktes ut av verneområdet 
• Friluftstoalettet skal bygges og plasseres iht. til innlevert søknad  
• Eventuelle bygningsavfall skal transporteres ut av landskapsvernområdet og 

deponeres på lovlig måte. 
• Tillatelsen er gjeldende i fire år (juni 2028). 
• Byggearbeidet skal skje med hensyn til natur og friluftsliv. Byggevirksomheten skal 

legges utenom hekke- og yngletid for vilt, dvs. utenom perioden 15.april – 15. juli. 
• Når tiltaket starter opp sendes det en melding til Statens naturoppsyn v/ Fredrik 

Gustavsen og når tiltaket er gjennomført sendes en kort rapport med bilde som viser 
gjennomført tiltak til Verneområdestyret med kopi til Statens naturoppsyn v/Fredrik 
Gustavsen (Fredrik.Gustavsen@miljodir.no)   

 
Verneområdestyret har bare vurdert søknaden etter verneforskriften. Vi forutsetter at det 
innhentes nødvendige tillatelser etter andre lovverk. 
 
--- slutt på innstilling --- 

165

mailto:Fredrik.Gustavsen@miljodir.no


 
 

Side 2 av 5 

Dokumenter i saken 
Vedlegg: 
1 Søknad om rive eksisterende friluftstoalett og etablere nytt på ny lokalitet 

– Helgøya, datert 30.04.24 
2 Nytt friluftstoalett - situasjonskart 
3 Nytt friluftstoalett - flyfoto 
4 Oversiktskart 
5 Toalett 
6 Friluftstoalett 

 

Saksopplysninger 
Kristiansand kommune søker om dispensasjon fra verneforskriften til oppføring av nytt 
friluftstoalett ved tyskerbrygga på Helgøya, samt rive eksisterende toalett innenfor Oksøy-
Ryvingen landskapsvernområde. Området ligger også innenfor statlig sikret friluftsområde og 
er et mye brukt friluftsområde.  
Følgende står blant annet i søknaden (hele søknaden ligger som vedlegg):  
«Kristiansand kommune ønsker å rive eksisterende friluftstoalett av eldre årgang og erstatte 
dette med nytt toalett. 
Vi ønsker også en endret plassering som vist på vedlagte kart. 
  
Eksisterende toalett er av eldre årgang og det er behov for å bytte dette ut. 
Ny plassering vil få en plassering som er tilpasset og underlagt landskapsformasjonene i 
området. Nytt toalett har større tank slik at det blir behov for færre tømminger enn i dag. 
  
Naturmangfold: 
Området er kartlagt etter Miljødirektoratets innstruks i 2020. Det er ikke gjort funn på denne 
lokaliteten og tiltaket er ikke i konflikt med miljøverdier. 
  
Forholdet til landskapsvernmrådet: 
Tiltaket innebærer fjerning av elksisterende toalett og erstatte dette med nytt med endret plassering. 
Ny plassering er tilpasset området og byggets utforming harmonerer med natur- og landskapsmiljøet 
i området. 
Tiltaket er ikke i konflikt med kulturminner eller kulturmiljø. 
  
Forholdet til friluftsliv: 
Området har status som statlig sikret friluftsområde og forvaltes og driftes av Kristiansand kommune. 
Toalettet inngår i forvaltningsplan for statlig sikret friluftsområde.»  
 
 

Hjemmelsgrunnlag 
 

• Forskrift om Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, Kristiansand, Søgne og Mandal 
kommuner, Vest-Agder, fastsatt ved Kronprinsreg.res. 29. april 2005b 
(verneforskriften). 

• Lov om forvaltning av naturens mangfold av 19.06.2009 (naturmangfoldloven/nml.). 
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• Forvaltningsplan for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, godkjent i oktober 2010 
(forvaltningsplanen). 

 
 
Verneforskriften 
 
Formålet med vernet fremgår av verneforskriften § 2, som lyder: 
 
«Formålet med Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde er å ta vare på et sammenhengende 
og egenartet skjærgårdslandskap lite preget av tekniske inngrep, og som er representativt for 
sørlandskysten. Dette skjærgårdslandskapet karakteriseres av en sjøoverflate som brytes 
opp av mange lave, avslepne øyer, holmer og skjær, med tilhørende naturtyper, flora, fauna, 
kulturminner og kulturlandskap, herunder kystlynghei og de karakteristiske uthavnene. 
 
Allmennheten skal ha mulighet til naturopplevelser gjennom utøvelse av tradisjonelt og 
enkelt friluftsliv med liten grad av teknisk tilrettelegging». 
 
«Området er vernet mot inngrep som vesentlig kan endre eller virke inn på landskapets art 
eller karakter», og innenfor området er det, med unntak av tiltak nevnt i verneforskriften § 3 
punkt 1.2, forbud mot inngrep som bl.a. «oppføring og ombygging av bygninger», jf. 
verneforskriften § 3 punkt 1.1. 
 
I henhold til verneforskriften § 3 punkt 1.3 bokstav i), kan forvaltningsmyndigheten etter 
søknad, gi tillatelse til «Skånsom tilrettelegging for friluftsliv i samsvar med forvaltningsplan, 
jf. § 5». 
 
Naturmangfoldloven 
 
I henhold til naturmangfoldloven § 7, skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som 
retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, og vurderingen skal fremgå av 
beslutningen. 
 
Forvaltningsplanen 
 
I forvaltningsplanen kapittel 4.7, er det angitt retningslinjer for tiltak i skjærgårdsparken 
innenfor verneområdet. Her står det blant annet: 
 
Andre hensyn ved gjennomføring av tiltak: Det er ønskelig at eksisterende bygg og nye bygg 
tilpasses omgivelsene slik at de blir minst mulig dominerende innenfor 
landskapsvernområdet. Det bør brukes mørke naturtilpassede og ikke reflekterende farger 
og materialer. Materialer bør være av ikke-giftig kvalitet. Søknad om økonomisk tilskudd for 
endring til mer naturtilpasset farge på eksisterende bygg kan rettes til 
forvaltningsmyndigheten.»  
 

Vurdering 
 
Offentlig beslutningstaking som berører naturmangfoldet skal bygge på et vitenskapelig 
kunnskapsgrunnlag så langt dette er rimelig, jf. naturmangfoldloven § 8. Det foreligger ingen 
registrerte arter, naturtyper i umiddelbar nærhet til det planlagte tiltaket. 
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Verneområdeforvalter mener at det foreliggende kunnskapsgrunnlaget gir tilstrekkelig 
informasjon om tiltakets konsekvenser for naturmiljøet i Oksøy-Ryvingen 
landskapsvernområde til at det kan fattes vedtak i saken. Det legges her vekt på 
opplysninger som kommer frem i Naturbase, forvaltningsplan, informasjon i forbindelse med 
forarbeidet til vernet, samt informasjon i forbindelse med utarbeidelse av ny forvaltningsplan 
og besøksstrategi. «Føre-var-prinsippet» etter nml. § 9 har liten relevans i saken. 
 
 
Friluftsliv er en del av verneformålet for Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde, og det 
legges vekt på at friluftsliv er en viktig del av formålet med vernet, samt i gjeldende 
forvaltningsplan (2010) og utarbeidelse av ny forvaltningsplan og besøksstrategi som pågår 
nå. Området ved Helgøya er et populært statlig sikret friluftsområde som i dag er et mye 
brukt besøksmål, for dagsbesøk, og overnatting i båt og telt. 
 
Verneforskriften gir rom for at forvaltningsmyndigheten kan etter søknad gi tillatelse, til 
«Skånsom tilrettelegging for friluftsliv». Verneområdeforvalter har tidligere vært på stedet 
sammen med kommunen og Skjærgårdstjenesten, der det ble uttrykt ønske om å rive 
eksisterende toalett og erstatte det med et nytt et som er noe nærmere sjøen (ca. 13 m). 
Dette er av praktiske hensyn som blant annet tømming av toalettet. Det nye friluftstoalettet 
blir på samme størrelse som det eksisterende.  Forvaltningsplanen definerer noen momenter 
som skal vektlegges ved en eventuell dispensasjon. Å ha gode sanitære forhold i et mye 
brukt statlig sikret friluftsområde er svært viktig på en sånn plass.  
 
I forbindelse med søknaden må man vurdere den effekten tiltaket kan ha på verneverdiene i 
landskapsvernområde, jf. nml. § 10 om «økosystemtilnærming og samlet belastning». 
Verneområdet har som formål å ta vare på et sammenhengende og egenartet 
skjærgårdslandskap lite preget av tekniske inngrep, og som er representativt for 
sørlandskysten. Dette skjærgårdslandskapet karakteriseres av en sjøoverflate som brytes 
opp av mange lave, avslepne øyer, holmer og skjær, med tilhørende naturtyper, flora, fauna, 
kulturminner og kulturlandskap, herunder kystlynghei og de karakteristiske uthavnene. 
Allmennheten skal ha mulighet til naturopplevelser gjennom utøvelse av tradisjonelt og 
enkelt friluftsliv med liten grad av teknisk tilrettelegging. 
 
Å bygge et nytt friluftstoalett, samt at det gamle blir revet innenfor statlig sikret friluftsområde 
må anses som innenfor skånsom tilrettelegging og bidrar til god bruk av området. Det 
vektlegges også at friluftslivet er en del av verneformålet.. Tiltaket vil ikke være i konflikt med 
noen arter eller naturtyper. Tiltaket vurderes som positivt i forhold til mål for friluftsliv i 
forvaltningsplanen, og til å ligge innenfor rammen av hva området tåler av belastning så 
lenge friluftstoalettet tilpasses landskapet som omsøkt, og at det er enkle, nøkterne løsninger 
knyttet til utforming. Verneområdeforvalter vurderer tiltaket til å være av begrenset karakter, 
da total arealet er på ca 7,5 m2. Byggevirksomheten bør legges utenom hekke- og yngletid 
for vilt, dvs. utenom perioden 15.april – 15. juli, jf. naturmangfoldloven § 12 om 
miljøforsvarlige teknikker, lokalisering og tidspunkt av tiltaket. Det forventes også at 
tiltakshaver fjerner det gamle friluftstoalettet, rydder området og tilbakefører arealet så langt 
mulig. 
 
En tillatelse til å sette opp et nytt friluftstoalett, samtidig som eksisterende toalett fjernes 
innenfor landskapsvernområdet gir veldig liten fare for presedensvirkningen. Det er også 
innenfor statlig sikret friluftsområde i et område som er godt tilrettelagd fra før, vurderer 
verneområdeforvalter det til at en slik presedens ikke vil være uheldig i andre tilsvarende 
saker. Nml. § 11 om at kostnadene ved miljøforringelse skal bæres av tiltakshaver anses 
heller ikke som relevant. Forvalter vurderer det til at søknaden om oppføring av nytt toalett, 
samtidig som det gamle rives på Helgøya i Oksøy-Ryvingen landskapsvernområde kan 
tillates mot at vilkårene oppfylles, da tiltaket ikke vil ha nevneverdige negative konsekvenser 
for verneverdiene og verneformålet i området.   
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Klagerett 
 
Dette vedtaket kan påklages til Miljødirektoratet av en part eller annen med rettslig 
klageinteresse i saken, jf. forvaltningsloven § 28 tredje ledd, jf. § 2 tredje ledd. Klagefristen er 
3 uker fra det tidspunkt underretning om vedtaket er kommet frem til vedkommende part, ev. 
fra den dag vedtaket første gang ble kunngjort, jf. forvaltningsloven § 29 første ledd. En 
eventuell erklæring om klage skal fremsettes for verneområdestyret for Oksøy-Ryvingen og 
Flekkefjord landskapsvernområder, og være undertegnet samt nevne det vedtak det klages 
over og den endring som ønskes, jf. forvaltningsloven § 32. Klagen bør begrunnes, og andre 
opplysninger av betydning for saken bør nevnes. 
 
Med visse unntak har partene rett til å se sakens dokumenter, jf. forvaltningsloven §§ 18 og 
19. 
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Fra: Trond Johanson[Trond.Johanson@kristiansand.kommune.no]
Sendt: 28.05.2024 08:06:08
Til: Skansen, Ronny[ronny.skansen@statsforvalteren.no]
Tittel: VS: Søknad om rive eksisterende friluftstoalett og etablere nytt på ny lokalitet 

Minner om denne.
 
Trond  
 
Fra: Trond Johanson 
Sendt: tirsdag 30. april 2024 09:51
Til: ronny.skansen@statsforvalteren.no
Emne: Søknad om rive eksisterende friluftstoalett og etablere nytt på ny lokalitet
 
Viser til befaring.
 
Kristiansand kommune ønsker å rive eksisterende friluftstoalett av eldre årgang og erstatte dette med 
nytt toalett.
Vi ønsker også en endret plassering som vist på vedlagte kart.
 
Eksisterende toalett er av eldre årgang og det er behov for å bytte dette ut.
 
Ny plassering vil få en plassering som er tilpasset og underlagt landskapsformasjonene i området.
Nytt toalett har større tank slik at det blir behov for færre tømminger enn i dag.
 
Vedlagt oversendes kart over området.
 
Naturmangfold:
Området er kartlagt etter Miljødirektoratets innstruks i 2020. Det er ikke gjort funn på denne lokaliteten 
og tiltaket er ikke i konflikt med miljøverdier.
 
Forholdet til landskapsvernmrådet:
Tiltaket innebærer fjerning av elksisterende toalett og erstatte dette med nytt med endret plassering. Ny 
plassering er tilpasset området og byggets utforming harmonerer med natur- og landskapsmiljøet i 
området.
Tiltaket er ikke i konflikt med kulturminner eller kulturmiljø.
 
Forholdet til friluftsliv:
Området har status som statlig sikret friluftsområde og forvaltes og driftes av Kristiansand kommune.
Toalettet inngår i forvaltningsplan for statlig sikret friluftsområde.
 
Vi ønsker å gjennomføre tiltaket så raskt som mulig og ber om at saken kan behandles med det første.
 
Mvh
 
 
Trond Johanson
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Naturforvalter/Rådgiver | Parkvesenet 
Landbruk og friluftsliv  
 
Mobil.: (+47) 91 55 28 35| Sentralbord (+47) 38 07 50 00
E-post: trond.johanson@kristiansand.kommune.no
Besøksadresse: Rådhuskvartalet, Rådhusgata18.
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Friluftskart

Miljødirektoratet

Skjærgårdsparker teiggrensepunkt

Statlig sikra friluftslivsområder

Vernområder grense

30.4.2024, 09:39:49
0 0.65 1.30.33 mi

0 1 20.5 km

1:72,224

Web AppBuilder for ArcGIS

Miljødirektoratet |
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